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INFORME DE CONTROL ESPECIFICO N° 057-2023-2-0446-SCE
“CONFORMIDAD A ENTREGABLES EN LA L.P. N° 003-2021-MPMN-1 CQNTRATACION DE
SUMINISTRO DE “ADQUISICION E INSTALACION DE COBERTURA METALICA, MURO DE

CERRAMIENTO Y EXTRACTORES EOLICOS™”

PERIODO: 01 DE OCTUBRE DE 2021 AL 31 DE OCTUBRE DE 2021

ANTECEDENTES

1. Origen

El Servicio de Control Especifico a Hechos con Presunta Irregularidad a la Municipalidad Provincial
de Mariscal Nieto, en adelante “Entidad’, corresponde a un servicio de control posterior
programado en el Plan Anual de Control del Organo de Control Institucional de la Entidad,
registrado en el Sistema de Control Gubernamental — SCG con la orden de servicio n.° 2-0446-
2023-008, cuyo inicio fue comunicado a la Entidad mediante oficio n.® 323-2023-OCI/MPMN de
22 de setiembre de 2023, en el marco de lo previsto en la Directiva n.° 007-2021-CG/NORM
“Servicio de Control Especifico a Hechos con Presunta Irregularidad”, aprobada por Resolucion
de Contraloria n.° 134-2021-CG de 11 de junio de 2021, modificada por Resolucién de Contraloria
n.® 140-2021-CG de 24 de junio de 2021 y Resolucion de Contraloria n.° 043-2022-CG de 24 de
febrero de 2022.

Objetivo

Determinar si el procedimiento de contratacion, denominado Licitacion Publica n.° 3-2021-MPMN-
1 para la "Adquisicion e Instalacion de Cobertura Metalica, Muro de Cerramiento y Extractores
Edlicos para la Planta de Beneficio — Produccion (a todo costo segin planos) para la Obra
“‘Mejoramiento del Camal Municipal de la ciudad de Moquegua, provincia Mariscal Nieto,
departamento de Moquegua’, se realizo de conformidad con la normativa aplicable y vigente.

Materia de Control y Alcance

Materia de Control

La materia de Control Especifico corresponde a la ejecucion del procedimiento de seleccion
Licitacion Pablica n.° 003-2021-CE/MPMN, para la Adquisicion e Instalacion de Cobertura
Metalica, Muro de Cerramiento y Extractores Eolicos para la Planta de Beneficio ~ Produccion (a
todo costo segln planos) para la Obra "Mejoramiento del Camal Municipal de la ciudad de
Moquegua, provincia Mariscal Nieto, departamento de Moquegua”, en el cual se elaboré un estudio
de mercado con cotizaciones que no garantizaban la pluralidad de postores y que no
contemplaban todos los conceptos incluidos en el requerimiento del area usuaria; ademas,
funcionarios y servidores de la Entidad, dieron conformidad y aprobaron los informes de
entregables presentados por la Contratista, sin aplicar penalidades por el retardo e incumplimiento
de trabajos, lo que generé un perjuicio econémico de S/ 395 519,91.

Alcance

El servicio de control especifico comprende el periodo del 01 de octubre 2021 al 31 de octubre de
2022, correspondiente a la revision y analisis de la documentacion relativa al hecho con evidencias
de presunta irregularidad.

Informe de Control Especifico n.° 057-2023 -2.0446-SCE
Periodo: 01 de Octubre de 2021 a 31 de Octubre de 2022
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4. De la Entidad o dependencia

La Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto es una Entidad del gobierno local de la provincia de
Mariscal Nieto, region Mogquegua y tiene la siguiente estructura organica:
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Fuente: Reglamento de Organizacion y funciones de la Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto, aprobado con Ordenanza Municipal
n.° 023-2019-MPMN de 14 de noviembre de 2019.
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5. Notificacién del Pliego de Hechos

En aplicacion del numeral 7.30 de las Normas Generales de Control Gubernamental, aprobadas
con Resolucion de Contraloria n.® 295-2021-CG, la Directiva n.° 007-2021-CG/NORM “Servicio
de Control Especifico a Hechos con Presunta Irregularidad” aprobada mediante Resolucion de
Contraloria n.® 134-2021-CG de 11 de junio de 2021 y modificada con Resolucién de Contraloria
n.°140-2021 -CG de 24 de junio de 2021, Resolucion de Contraloria n.° 043-2022-CG de 24 de
febrero de 2022 y Resolucion de Contraloria n.® 239-2023-CG de 16 de junio de 2023, asi como
al marco normativo que regula la nofificacion electronica emitida por la Contraloria, se cumplio con
el procedimiento de notificacion del Pliego de Hechos a las personas comprendidas en los hechos
con evidencias de presunta irregularidad a fin que formulen sus comentarios o aclaraciones. En
tal sentido, la Comision de Control notifico el Pliego de Hechos por casilla electrénica de la
Contraloria General de la Republica a los servidores publicos involucrados: Rodolfo Fernando
Sanchez Averanga, Jhonson Yein Bedoya Vera y Soyussa Bessie Manchego Sardon.

ARGUMENTOS DEL HECHO ESPECIFICO PRESUNTAMENTE IRREGULAR

INADECUADA DETERMINACION DEL VALOR ESTIMADO, APROBACION DE AMPLIACION DE
PLAZO SIN SUSTENTO TECNICO LEGAL, ASi COMO OTORGAMIENTO DE CONFORMIDADES
~:\, SIN ADVERTIR EL INCUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES CONTRACTUALES, LIMITO A LA

~\| ENTIDAD LA APLICACION DE PENALIDADES, LO QUE AFECTO EL CORRECTO
FUNCIONAMIENTO DE LA ADMINISTRACION PUBLICA Y OCASIONO PERJUICIO ECONOMICO
A LA ENTIDAD POR $/ 395 519,91.

La Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto, en adelante la “Entidad”, durante la ejecucion de la obra
“Mejoramiento de los servicios del Camal Municipal de la ciudad de Moquegua, provincia Mariscal Nieto-
Moquegua®, en adelante ‘la Obra™, realizé el procedimiento de seleccion Licitacion Pablica con la
nomenclatura LP-SM-3-2021-MPMN-1, en adelante el ‘Procedimiento de Seleccion”, para la
contratacion del suministro de “Adquisicion e Instalacién de Cobertura Metalica, Muro de Cerramiento y
Extractores Eolicos para la Planta de Beneficio — Produccion (a todo costo segin planos)', en el cual
se otorgo la buena pro al Consorcio Mariscal, en adelante el “Contratista” y se suscribio el Contrato
n.* 008-2022-GA/GM/IAIMPMN de 1 de marzo de 2022, en adelante el “Contrato”, y en mérito a la
clausula octava, forman parte integrante del mismo, las Bases Integradas, la oferta ganadora y los
documentos derivados del Procedimiento de Seleccion.
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\”/\ Al respecto, de la evaluacion a la etapa de actuaciones preparatorias del Procedimiento de Seleccion,

- || se evidencio una inadecuada determinacion del valor estimado del bien, toda vez que, el estudio de
= Jl mercado se elabord con cotizaciones que no garantizaban la pluralidad de postores y que no
contemplaban todos los conceptos incluidos en el requerimiento del 4rea usuaria: asimismo, durante la
etapa de la ejecucion contractual, se evidencio la aprobacion de una ampliacion de plazo carente de
sustento tecnico y al margen de la normativa de contrataciones; finalmente, se otorgaron conformidades
y se aprobaron los entregables n°s 1,23 y 4; no obstante haberse presentado fuera de plazo y sin
advertir el incumplimiento de las condiciones contractuales y la falta de integro de actividades que
comprendian los entregables, limitando a la Entidad la aplicacién de penalidades por mora y/o
incumplimiento de los mismos.

! Cuyo expediente técnico fue aprobado mediante resolucion de Gerencia de Infraestructura Pablica n.° 020-2020-GIP/GM/MPMN de 11 de
febrero de 2020 (Apéndice n.° 5) Asimismo, cabe sefalar que la denominacion con que fue aprobada el citado expediente técnico es
‘Fortalecimiento de la capacidad de prestacion de servicios del centro de beneficio de carnes de la Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto",
no obstante si bien existen dos denominaciones, estas se refieren al mismo proyecto, segin lo informado por Rodolfo Fernando Sanchez
Averanga, residente de obra, a través del informe n.° 0508-2023-RFSA-RO-SOP-GIP-MPMN de 11 de actubre de 2023 {Apéndice n.° 6).

# Ello en virud al expediente de modificacion presupuestal n.” 03, en fase de ejecucion, aprobado mediante Resolucion de Gerencia de

Infraestructura Pblica n.* 163-2021-GIP/GMMPMN de 13 de octubre de 2021 (Apéndice n.° 7), que establece partidas nuevas que

comprende la cobertura metalica del centro de beneficio de cames.
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Lo descrito inobservo lo establecido en el numeral 8.1 del articulo 8° y el numeral 9.1 del articulo 9° y
34° del Texto Unico Ordenado de la Ley n.° 30225, Ley de Contrataciones del Estado?, dispositivos
legales referidos a los funcionarios, dependencias y érganos encargados de las contrataciones,
responsabilidades de los funcionarios y servidores y modificacion de contrato. Asimismo, contravino los
articulos 5°, 32.2 y 32.3 del articulo 32°,158.1, 158.2,158.3 y 158.4 del articulo 158°, numerales 162.1
y 162.2 del articulo 162° y numerales 168.1, 168.2 y 168.6 del articulo 168° del Reglamento de la Ley
n.” 30225, Ley de Contrataciones del Estado, referidos a la funcion del Organo Encargado de las
Contrataciones, valor estimado e indagacion de mercado, ampliacion de plazo contractual, penalidad
por mora en la ejecucion de la prestacion, y recepcion y conformidad. Asimismo, incumplieron las
clausulas cuarta, quinta, octava, décima y décima tercera del Contrato n.® 008-2022-GA/GM/A/MPMN
y las Bases Integradas correspondientes a la Licitacion Piblica n.° 003-2021-MPMN-1.

Los hechos descritos, originados por el accionar y decisiones adoptadas por funcionarios y servidores
de la Entidad, transgrediendo el cumplimiento de sus funciones y obligaciones, ocasioné un perjuicio
econémico de S/ 395 519,91,

Los hechos expuestos se detallan a continuacion:

De la fase de actuaciones preparatorias

a) De la elaboracién del requerimiento

A través del informe n.® 0124-2021-RFSA-RO-SOP-GIP-MPMNN de 25 de octubre de 2021
(Apéndice n.° 8), Rodolfo Fernando Sanchez Averanga, residente de obra, remitié a la subgerencia
de Obras Piblicas el requerimiento n.* 010879-2021 de 23 de octubre de 2021 (Apéndice n.° 8), a
través del cual solicito el "Suministro e instalacion de cobertura metélica, muro de cerramiento y
extractores edlicos para la planta de beneficio ~ produccion (a todo costo seglin planos adjuntos)”
por el monto de S/ 3 425 000,00, adjuntando las Especificaciones Técnicas (Apéndice n.° 8),
documentos que contaban con el visto de Dany Taco Pino y Jhonson Yein Bedoya Veras,
inspectores de obra.

Seguidamente el requerimiento fue remitido el 25 de octubre de 2021 a la sub gerente de Obras
Publicas, quien lo derivd con informe n.® 6373-2021-SOP-GIP-GM/MPMN de 25 de octubre de 2021
(Apéndice n.® 11), al Gerente de Infraestructura Publica y este a su vez lo derivd con proveido
n.° 13353 sin fecha, a la Gerencia de Administracion, siendo esta (ltima dependencia quien derivo
con proveido n.° 28237 sin fecha a la Sub Gerencia de Logistica y Servicios Generales para “su
tramite correspondiente” siendo recibido el 25 de octubre de 2021.

Texto Unico Ordenado aprobado mediante Decreto Supremo n.® 082-2019-EF de 12 de marzo de 2019,

Designado en el cargo del 01/08/2021 a la fecha con memorandum n.° 0521-2021-SGPBS-GA-MPMN de 01/09/2021 y con vinculo laboral hasta
el 31112/2021 en mérito a los contratos ne= 837, 1136-2021-SGPBS-GA-GMIMPMN de 9 de sefiembre y 3 de noviembre de 2021
respectivamente; en el afio 2022, designado a partir del 05/01/2022 con memorando n.” 002-2022-SGPBS-GA-MPMN de 05/01/2022 y con
vinculo laboral hasta 30/11/2022 en mérilo a los conlratos =096, 422,1170 y 1173-2022-SGPBS-GA-GM/IMPMN de 22 de enero, 1 de abril, 1
de julio, 1 de noviembre de 2022 respectivamente, asimismo en el aito 2023, designado a partir del 04/01/2023 con memorandum n.® 014-2023-
SGPBS-GA-GM/IMPMN de 04/01/2023 y con vinculo laboral hasta la fecha en mérito a los contratos nes 010,147 y 378-2023-SGPBS-GA-
GM/MPMN de 4 de enero, 7 de marzo y 5 de mayo de 2023 respectivamente. Asimismo, segin Record laboral de planillas y senicios de
30/11/2023. (Apéndice n.° 9)

Designado como inspector de proyecto del 01/09/2021 a la fecha en mérito al memorandum n.® 0526-2021-SGPBS-GA-GIMMPMN de 1 de
setiembre de 2021 y con vinculo laboral en mérito a los contratos nes 813, 1190-2021-SGPBS-GA-GIMMPMN de 1 de setiembre y 5 de noviembre
de 2021 respectivamente; 024, 131, 619-2022-SGPBS-GA-GM/MPMN de 24 de enero, 4 febrero, 1 de abril de 2022 respectivamente y asimismo
los contratos nos 039, 279 y 456-2023-SGPBS-GA-GM/MPMN de 30 de enero, 14 de abril y 11 de julio de 2023 respeclivamente. Asimismo,
segln Record laboral de planillas y servicios de 30/11/2023. (Apéndice n.° 10)

o

Informe de Control Especifico n.° 057-2023 -2-0446-SCE
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b) De la indagacién de mercado y establecimiento del valor estimado

En mérito al requerimiento remitido por el area usuaria, Soyussa Bessie Manchego Sardéné, sub
gerente de Logistica y Servicios Generales, derivo con proveido n.° 25446 de 25 de octubre de 2021
“Procesos/Washington" a Washington Mamani Mamani?, analista en procesos del Organo
Encargado de las Contrataciones - OEC para su atencion; en ese senfido se emitio el informe
n.° 4473-2021-SGLSGIGA/GM/MPMN de 12 de noviembre de 2021 (Apéndice n.° 14) el cual fue
suscrito y visado por Soyussa Bessie Manchego Sardon, sub gerente de Logistica y Servicios
Generales, y Washington Mamani Mamani, analista en procesos OEC (Organo Encargado de
Contrataciones) respectivamente, mediante el cual se informo lo siguiente:

“De la indagacion de mercado realizado se ha obtenido dos cotizaciones de las cuales el menor
monto cotizado es de S/. 4 550 000.00 siendo un monto mayor al expediente técnico, es por
la cual se solicita la verificacion del mercado y de corresponder autorizar el mayor monto de la
indagacion {(...)".

Al respecto, el estudio de mercado® se efectud en mérito a las cotizaciones realizadas a las
empresas COS E.LR.L. y DIMETCO S.A.C., las cuales no cumplian con las especificaciones
técnicas proporcionadas por el area usuaria; por lo tanto, no podia determinarse el valor estimado
con las cotizaciones otorgadas por estas empresas, en razon a las observaciones detalladas por la
Comision de Control, en el cuadro siguiente:

Cuadron.®1
Evaluacion de propuestas para determinar el valor referencial
Detalle contenido en las propuestas

Cotizacion presentada por
DIMETCO SAC

Detalles
establecidos en el
requerimiento

Cotizacion presentada por COS EIRL

Suministro e instalacion de cobertura

Suministro e metalica, muro de cerramiento y extractores | Suministro e instalacién de cobertura

instalacion de
cobertura metalica,
muro de cerramiento
y extractores edlicos
para la planta de

edlicos (a todo costo) para la planta de
beneficio y produccion del proyecto
‘Fortalecimiento de la capacidad de
prestacion de servicios del centro de
beneficios de carnes de la Municipalidad

metalica, muro de cerramiento y
extractores edlicos para la planta de
beneficio - produccion (a todo costo
segln planos adjuntos)

beneficio - Provincial Mariscal Nieto, Distrito de
produccion (atodo | Moquegua, Provincia Mariscal Nieto,
costo segiin planos | Moquegua"
adjuntos).
Importe; S/ 4'550,000.00 Importe; S/0.00
Importe: S/ CUMPLE CONLOREQUERIDO | RO PRECISA EL IMPORTE
3'425,000.00

© Designada en el cargo del 30 de abril de 2021 al 31 de diciembre de 2022, en mérito a las Resoluciones de Alcaldia n.*s 156 y 618-2021-
AMPMN de 30 de abril y 31 de diciembre de 2021, respectivamente; asi como en mérito a las Resoluciones de Alcaldia n.°s 023, 840 y 0867-
2022-A/MPMN de 4 de enero, 30 de noviembre y 1 de diciembre de 2022 respeclivamente (Apéndice n.° 12).

7 Contratado para realizar las siguientes actividades: “Proyectar y visar los informes de estudio de mercado de la determinacion del valor referencial
de las conirataciones solicitadas {...) pariicipar como miembro de los comités de seleccion”en mérito a los comprobantes de pago ne 27010 de
10/11/2021, 28478 de 29/11/2021, 31819 de 21/12/2021, 4702 de 14/03/2022, 4130 de 09/03/2022, 8070 de 7/04/2022. (Apéndice n.® 13)

¢ EI monto contenido en el requerimiento es de S/. 3 425 00.00, por tanto, de la indagacion de mercado se determind un valor superior en
S/, 1125 000.00.

% Es el analisis y determinacion del valor referencial, que debe garantizar la existencia de pluralidad de marcas y postores y posibilidad de distribuir
la buena pro.

Informe de Control Especifico n.° 057-2023 -2-0446-SCE
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Detalles
establecidos en el
requerimiento

Detalle contenido en las propuestas

Cotizacion presentada por COS EIRL

Cotizacion presentada por
DIMETCO SAC

Incluye: Suministro
e instalacion de
cobertura metéalica
de 59,35 x 46,67 m
total 2,769.87 m2

No indica

Suministro € instalacion de cobertura
metalica de 59,35 x 46,67 m

Total 2,769.87 m2

Importe Unitario: S/ 1140.00

Importe Total: S/ 3'226,898.55*

NO CUMPLE CON LO REQUERIDO

PRESENTA ERROR DE CALCULO
ARITMETICO

Dice: Importe Total: S/ 3'226,898.55*
Debe decir: Importe Total:
3'157,651.80

Incluye: Suministro

Suministro e instalacion de muro de

extractores edlicos.
Total 16 unidades

e instalacion de No indica cerramiento. Total 1100 m2
muro de Importe Unitario: S/ 1289.00
cerramiento, Total Importe Total: S/ 1'417,900.00
1100 m2
NO CUMPLE CON LO REQUERIDO CUMPLE CON LO REQUERIDO
Suministro e instalacion extractores
Suministro e No indica edlicos. Total 16 unidades
instalacion Importe Unitario: S/ 1900.00

Importe Total: S/ 30,400.00

NO CUMPLE CON LO REQUERIDO

CUMPLE CON LO REQUERIDO

Plazo: 80 dias

80 dias calendario

80 dias calendario

calendario
CUMPLE CON LO REQUERIDO CUMPLE CON LO REQUERIDO
Objeto: Bienes Servicios Bienes
NO CUMPLE CON LO REQUERIDO CUMPLE CON LO REQUERIDO
No indica 2 afios
Garantia: 2 afios NO CUMPLE CON LO REQUERIDO CUMPLE CON LO REQUERIDO
s/ g/
Moneda: S/
CUMPLE CON LO REQUERIDO CUMPLE CON LO REQUERIDO

Fuente: Colizaciones presentadas por COS EIRL y DIMETCO SAC.
Elaborado por: Comision de Servicio de Control Especifico.

Del cuadro precedente se evidencia que ninguna de las dos propuestas cotizadas, contenian todos
los conceptos aplicables solicitados en el requerimiento del &rea usuaria, pese a ello Soyussa Bessie
Manechego Sardén, sub gerente de Logistica y Servicios Generales remitié a la Subgerencia de
Obras Publicas, el informe n.® 4473-2021-SGLSG/GA/GM/MPMN (Apéndice n.° 14) a fin de que se
revise y apruebe la autorizacion de mayor monto al expediente técnico para continuar con el
procedimiento, siendo recibido el citado documento en la Subgerencia de Obras Publicas el 15 de
noviembre de 2021 y derivado al Residente de Obra mediante proveido n.° 10285 para su

conocimiento, atencion y accion necesaria.

Informe de Control Especifico n.° 057-2023 -2-0446-SCE
Periodo: 01 de Octubre de 2021 a 31 de Octubre de 2022

0008



Q((’
o
=
3
G

RO, S
% gyt ’?1/\

: \

'@CONTRALORIA

— GENERAL DE LA REPUBLICA DEL PERU

Pégina 9 de 74

En ese sentido, Rodolfo Fernando Sanchez Averanga, Residente de Obra, emitio el informe
n.° 0200-2021-RFSA-RO-SOP-GIP-MPMNN de 16 de noviembre de 2021 (Apéndice n.° 15),
mediante el cual acepto el estudio de mercado teniendo en cuenta el incremento de precios de los
metales a nivel nacional e internacional y autorizé se continte con el procedimiento de seleccion
segun estudio de mercado, es asi que, con informe n.° 7035-2021-SOP-GIP-GM/MPMN de 16 de
noviembre de 2021 (Apéndice n.° 15), la Sub gerente de Obras Publicas, remitio la autorizacion de
la continuidad del procedimiento de seleccion a Soyussa Bessie Manchego Sardén, sub gerente de
Logistica y Servicios Generales, quien elabord y suscribié el Formato Resumen Ejecutivo de las
Actuaciones Preparatorias (Bienes) el 18 de noviembre de 2021 (Apéndice n.® 16), valorizando el
requerimiento en S/ 4 550 000,00.

De lo precisado, se advierte que, como consecuencia de la indagacion de mercado, el valor estimado
se incremento a S/ 4 550 000,00, habiendo una diferencia de S/ 1 125 000,00 respecto al monto
contenido en el requerimiento inicial (S/ 3 425 00,00) presentado por el Residente de Obra,
evidenciando una inadecuada determinacion del valor estimado del bien, toda vez que, el estudio
de mercado se elabor6 con cotizaciones que no garantizaban la pluralidad de postores y que no
contemplaban todos los conceptos incluidos en el requerimiento del area usuaria.

Pese a lo anterior, Soyussa Bessie Manchego Sardén, subgerente de Logistica y Servicios
Generales, mediante informe n.® 4577-2021-SGLSG/GA/GM/MPMN de 18 de noviembre de 2021
(Apéndice n.° 17), solicitd la prevision presupuestal por el importe de S/ 4 550 000,00 (cuatro
millones quinientos cincuenta mil con 00/100 soles), solicitud que fue atendida mediante Prevision
Presupuestaria n.® 004-2021-PP-SPH/GPP/GM/MPMN y comunicada mediante informe n° 1931-
2021-SPH/GPP/GM/IMPMN de 19 de noviembre de 2021 (Apéndice n.° 18), suscrito por el Sub
Gerente de Presupuesto y Hacienda, y dirigido a la Sub Gerencia de Logistica y Servicios Generales,
para continuar con el tramite y fines consiguientes.

De la aprobacion del expediente de contratacion

Posterior a ello, con informe n.° 4669-2021-SGLSG/GA/GM/MPMN de 22 de noviembre de 2021
(Apéndice n.° 19), Soyussa Bessie Manchego Sardon, subgerente de Logistica y Servicios
Generales, solicitd la aprobacion del expediente de contratacion, pese a que el estudio de mercado
no garantizaba la pluralidad de postores, dado que no cumplia con todos los conceptos aplicables
solicitados en el requerimiento del &rea usuaria, lo que generd una mayor afectacion de presupuesto
publico del previsto en el expediente técnico por el monto de S/. 1'125 000,00. Asi, finalmente, con
memorandum n° 1996-2021-GA/GM/MPMN de 22 de noviembre de 2021 (Apéndice n.° 20), el
Gerente de Administracion aprobo el expediente de contratacion?0.

d) De la designacion del comité de seleccion

Mediante Resolucion de Gerencia de Administracion n.° 359-2021-GA/GM/MPMN de 26 de
noviembre de 2021 (Apéndice n.° 21), se aprobé la conformacion del Comité de Seleccion para el
procedimiento de seleccion Licitacion Pablica n.® 3-2021-MPMN, primera convocatoria, denominado
“Contratacion de Suministro de bienes adquisicion e instalacion de cobertura metéalica, muro de
cerramiento y extractores edlicos para la planta de beneficio — produccion (a todo costo seglin
planos) para la obra mejoramiento del Camal Municipal de la ciudad de Moquegua, provincia
Mariscal Nieto, departamento de Moquegua’, conformado segn se detalla a continuacion:

1 Suscrito por el gerente de Administracion en mérito a la delegacion de facultades otorgadas mediante Resolucion de Alcaldia n.° 155-2019-
AMPMN de 25 de marzo de 2019 (Apéndice n.° 20), que establece en su articulo sequndo ‘Desconcentrar y delegar, con expresa e inequivaca
mencion y bajo estricla responsabilidad, las alribuciones, facultades administrativas y resolufivas de la Alcaldia en la Gerencia de Administracion,
seflaladas a conlinuacion: (...) 12. Aprobar los expedienfes de conlratacion de los procedimientos de seleccion que convoque la Enfidad en
materia de bienes, servicios, obras y consultorias de obras, en el marco de la Ley de Contrataciones def Estado”
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Cuadro n.° 2
Conformacién de Comité de Seleccién
N° Nombres y Apellidos Tipo Area Gerencia | Sub Gerencia
Sub Gerencia de Logistica
1 Washington Henry Mamani Mamani | Titular Presidente OEC y Servicios Generales

Sub Gerencia de Obras
2 Rodolfo Fernando Sanchez Averanga | Titular Primer Miembro | Area Usuaria | Piblicas

Sub Gerencia de Obras

; y Titular Segundo | ; z P
3 Edwin Alfonso Ureta Huancahuire Nierbio Area Técnica | Publicas
Sub Gerencia de Logistica
4 | Soyussa Bessie Manchego Sardon Suplente Presidente OEC y Servicios Generales
; Sub Gerencia de Obras
, Suplente Primer ; L
5 | Dany Taco Pino Mismbito AreaUsuaria | Plblicas

Sub Gerencia de Obras

Suplente  Segundo | 4. Tuenica | Pablicas

Miembro

Fuente: Resolucion de Gerencia de Administracion n.® 359-2021-GA/GM/MPMN.
Elaborado por: Comision de Servicio de Control Especifico.

6 Jacinto Lucas Herrera Flores

De la fase de seleccion
¢) De la aprobacion de las bases administrativas

Seguidamente, el presidente de Comité, emiti6 el informe n.® 050-2021-CS/GA/IGM/MPMN de 6 de
diciembre de 2021 (Apéndice n.° 22), mediante el cual solicitd la aprobacion de las bases
administrativas, las mismas que fueron aprobadas por el gerente de Administracion, a través de
memorandum n.® 2173-2021-GA/GM/MPMN de diciembre de 2021!" (Apéndice n.® 23), por lo que
con fecha 6 de diciembre de 2021 se efectud la convocatoria, y en dicho sentido se publicaron las
bases administrativas'? (Apéndice n.° 22),

Luego, durante la etapa de formulacion de consultas y observaciones, se realizaron 19
observaciones y 1 consulta. Al respecto, mediante informe n.® 054-2021-CSIGA/GM/MPMN de 22
de diciembre de 2021 (Apéndice n.° 24) el presidente de comité, solicitd la absolucién de consultas
y observaciones, siendo que mediante informe n.® 5292-2021-SGLSG/GA/GM/MPMN de 22 de
diciembre de 2021 (Apéndice n.® 24) la sub gerente de Logistica y Servicios Generales remiti a la
sub gerente de Obras Publicas para la absolucion de las consultas y observaciones formuladas, la
que a su vez mediante proveido n.® 11971 lo derivo al residente de obra.

Posteriormente, Rodolfo Fernando Sanchez Averanga, residente de obra, mediante informe
n.® 0382-2021-RFSA-RO-SOP-GIP-MPMN de 29 de diciembre de 202113 (Apéndice n.° 24), remiti
el pliego de absolucion a las observaciones y consulta formuladas. Es asi que, una vez integrado el
pliego de absolucion a las consultas y observaciones, con fecha 6 de enero de 2022 se publicaron
las Bases Integradas (Apéndice n.° 25) en el portal SEACE™,

1" En el documento no se sefiala la fecha de emision.

" La fecha de publicacion de la convocatoria y bases administrativas se advierten de la impresion del reporte de visualizacion de ficha de seleccion,
obtenida el lunes 6 de diciembre de 2018, (Apéndice n.” 24)

3 Recepcionado el 31 de diciembre de 2021 por la sub gerencia de Obras Publicas.

' Tal como se advierte de la impresion del reporte de visualizacién de ficha de seleccion, de fecha lunes 6 de enero de 2022, oblenida del portal
web SEACE. (Apéndice n.° 25)
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f) De la calificacion, evaluacion y otorgamiento de buena pro

De acuerdo al cronograma establecido en las Bases Integradas, el 19 y 20 de enero de 2022 se
tenia programada la ‘Presentacion de Ofertas’ y la ‘Evaluacion de Ofertas’ respectivamente. Al
respecto, se presentaron las propuestas de los postores Consorcio Mariscal (Apéndice n.° 26) y
Consorcio Sur (Apéndice n.° 27); asimismo, la ‘Calificacion y Evaluacion de propuestas’ fue
realizada el 24 de enero de 2022 conforme se advierte del Acta de Calificacion, Evaluacion y
Otorgamiento de la Buena Pro (Apéndice n.° 28), acto en el cual participaron los miembros titulares
del Comité de Seleccion.

Del Acta de Calificacion, Evaluacion y Otorgamiento de la Buena Pro se advierte que en una primera
fase se efectud la "Verificacion de la documentacion obligatoria” acto en el que se admitieron las
propuestas presentadas por el Consorcio Mariscal y el Consorcio Sur. Asimismo, posteriormente, el
Comité de Seleccion, efectud la revision de los requisitos de calificacion y factores de evaluacion de
estos dos postores, dando como resultado el otorgamiento de la buena pro al Consorcio Mariscal,
quien ofert6 el monto de S/ 4'479 999,00.

De la fase de ejecucion contractual

g) De la celebracion del contrato

En consecuencia, la Municipalidad Provincial Mariscal Nieto representada por el gerente de
Administracion, y el Consorcio Mariscal'®, en adelante el “Contratista’, representado por Yanina
Olin Llerena, representante legal comtn del Consorcio, suscribieron el Contrato n.° 008-2022-
GA/GM/AMPMN de 1 de marzo de 2022 (Apéndice n.° 29), en adelante el “contrato” por el monto
de S/ 4' 479 999,00 (Cuatro millones cuatrocientos setenta y nueve mil novecientos noventa y
nueve con 00/100 soles, incluido IGV). Asi, en mérito al contrato, se emitid la Orden de compra
n.° 00000771 de 1 de marzo de 2022 por el monto de S/ 4' 366 341,00 y Orden de compra n.°
00000904 de 4 de marzo de 2022, por el monto de S/ 113 658,00 (Apéndice n.° 30), ambas a
nombre del contratista.

El citado contrato estableci en las clausulas cuarta y quinta, las condiciones para el pago y el
plazo y lugar de prestacion, respectivamente, conforme el detalle siguiente:

“CLAUSULA CUARTA: DEL PAGO

La Municipalidad, se obliga a pagar la contraprestacion a EL CONTRATISTA en moneda
nacional (en Soles), en CINCO PAGOS PARCIALES, luego de la recepcion formal y completa
de la documentacion correspondiente, previo cumplimiento del bien contratado segin lo
establecido el articulo 171 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, de acuerdo

al siguiente detalle:
e DETALLE PORCENTAJE
ADQUISICION Y FABRICACION DE LA TOTALIDAD DE TIJERALES
PRIMER PAGO | METALICOS TM-01, PARA LA PLANTA DE BENEFICIO - PRODUCCION (A 30%
TODO COSTO)
ADQUISICION Y FABRICACION DE LA TOTALIDAD DE VIGAS DE
SEGUNDO PAGO AMARRE VA-01 PARA LA PLANTA DE BENEFICIO - PRODUCCION (A 20%
TODO COSTO)

5 Conformado por la empresa DISEROS PROYECTOS METALMECANICOS Y CONSTRUCCION S.A.C. - DIMETCO S.A.C., representada por
la Gerente General Yanina Olin Llerena, y por la empresa DELTA SUR S.A.C., representado por el Gerente General Mario Apolinar Ruiz Mori.
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e DETALLE PORCENTAJE
INSTALACION DE ESTRUCTURA METALICA PARA LA PLANTA DE

TERGER FAGE BENEFICIO — PRODUCCION (A TODO COSTO) 205
INSTALACION DE COBERTURA METALICA Y EXTRACTORES EGLICOS

CUARTO PAGO | Y EQUIPOS PARA LA PLANTA DE BENEFICIO— PRODUCCION (A TODO 20%

COSTO)

INSTALACIGN DE CERRAMIENTO PARA LA PLANTA DE BENEFICIO

QUINTQPAGO PRODUCCION (A TODO COSTO) 10%

CLAUSULA QUINTA: DEL PLAZO Y LUGAR DE LA PRESTACION

El plazo de la presente prestacion sera de ciento veinte (120) dias calendario, computados
a partir del dia siguiente de perfeccionado el contrato, segun calendario de entrega e
instalacion, de acuerdo al siguiente detalle;

1era entrega 2da entrega deraenfrega | 4faentrega | 5taentrega
ltoins Hasta los Hasta los Hasta los Hasta los Hasta los
50 dias 70 dias 85 dias 105 dias 120 dias
calendarios calendarios calendarios | calendarios | calendarios
Fabricacion de la totalidad tjerales X
) metalicos TM-01
‘2 N\Fabricacion de Ia fotalidad de vigas X
de amarre VA-01
= /f Instalacion de estructura metélica X
Instalacion de la cobertura metalica X
y extractores edlicos y equipos
Instalacion de cerramiento X

()

De acuerdo a las clausulas cuarta y quinta del contrato, se establecieron cinco (5) pagos parciales
en relacion a cinco (5) entregables a cargo del contratista, asimismo en cuanto al plazo de
ejecucion, se establecieron plazos maximos por cada entregable de hasta 50, 70, 85, 105y 120
dias calendarios respectivamente, los que computados desde el dia siguiente de la firma del
contrato, es decir desde el 2 de marzo de 20226, quedaron establecidos en las siguientes fechas:

Cuadron.®3
Plazo de ejecucién segun el Contrato n.° 008-2022-GA/GM/AIMPMN
‘ ° Computo de fecha
& ) Entrega Actividad Cong;t’c&mm:gﬂﬁﬂzz- efectuada porla
- _comisién de control

Febricacion da laktaldad tiaimes Hasta 50 dias calendarios Hasta 20/04/2022

1" Entrega metalicos TM-01

o Fabricacion de la totalidad de vigas de : :
2° Entrega Y Hasta 70 dias calendarios Hasta 10/05/2022
3° Entrega Instalacion de estructura metalica Hasta 85 dias calendarios Hasta 25/05/2022
4° Entrega Inatalacit de Ia cobertura meldlioa y Hasta los 105 dias calendarios Hasta 14/06/2022

extractores edlicos y equipos
5° Entrega Instalacion de cerramiento Hasta los 120 dias calendarios Hasta 29/06/2022

Fuente: Contrato n.” 008-2022-GA/GM/MPMN,
Elaborado por: Comision de Servicio de Control Especifico.

18 E| numeral "1.9 Plazo de enirega” del “CAPITULO | GENERALIDADES" de la "SECCION ESPECIFICA CONDICIONES ESPECIALES DEL
PROCEDIMIENTO DE SELECCION" de las Bases Integradas, se establecio: “Los bienes maletia de la presente convocatoria se entregaran en
el plazo de 120 dias calendarios, inicia desde el dia siguiente de suscrito el contrato, segin calendario de enirega e instalacion (...)". (Negrita
agregado) Por lo que, el plazo de ejecucion inicio el 2 de marzo de 2022.
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Del cuadro anterior, si bien el contrato establecio un plazo de ejecucion con fechas maximas para
cada uno de los entregables, no obstante, en el acapite “3.1. Especificaciones técnicas” del
"CAPITULO Il REQUERIMIENTO" contenido en la “SECCION ESPECIFICA CONDICIONES
ESPECIALES DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION" de las Bases Integradas (Apéndice n.°
25), se estableci6 el siguiente plazo de ejecucion:

1)

X. LUGAR Y PLAZO DE EJECUCION DE LA PRESTACION
(.

B.

o=

L AZO DE EJECUCION

- El plazo total de ejecucion es de 120 dias calendario, debiendo realizar entregas parciales
segtin el cronograma establecido.

- Elplazo de fabricacion de la totalidad de tijerales metalicos TM-01 es de 50 dias calendario,
se computa a partir del dia siguiente una vez firmado el contrato.

- El plazo de fabricacién de la totalidad de vigas de amarre VA-01 es de 20 dias calendario,
se compula a partir del dia siguiente una vez firmado el contrato.

- El plazo de instalacion de la estructura metalica es de 15 dias calendario, se computa a

partir del dia siquiente de haber sido aprobada su fabricacion teniendo en cuenta el
proceso de calidad de los elementos estructurales y de sujecién como son soldadura
y.perneria,

- El plazo de instalacién de la cobertura metélica y extractores edlicos y equipos es de 20 dias
calendario, se computa a partir del dia_siquiente una vez instalado la_estructura
metélica con aprobacién del Area Usuaria.

El plazo de instalacion de cerramiento metélico es de 35 dias calendario, se computa a partir del dia
sigquiente una vez instalada la estructura metdlica con aprobacién del Area Usuaria.
Todo el proceso estara en funcion del siguiente cronograma:

fera 3era

ITEMS

entrega

hasta los

50 dias
calendarios

2da entrega
hasta los
70 dias
calendarios

entrega

hasta los

85 dias
calendarios

4ta entrega
hasta los
105 dias

calendarios

5ta entrega
hasta los
120 dias

calendarios

Fabricacion de la
fotalidad tijerales X
metalicos TM-01
Fabricacion de la
totalidad de vigas de X
amarre VA-01

Instalacion de
estructura metalica

Instalacion de la
cobertura metalica y X
extractores edlicos y

equipos
Instalacion de X
cerramiento

{...)" Termina citado (Negrita y subrayado agregado).

De lo expuesto, se advierte que las Bases Integradas establecieron un plazo de ejecucion distinto
al establecido en el contrato, toda vez que fijaron condiciones especificas para el caso de los
entregables tercero, cuarto y quinto, tal como se detalla a continuacion:
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Cuadron.® 4
Plazo de ejecucion segln las Bases Integradas
Variacién con
respecto al
Entrega Bases Integradas contrato

"El plazo de fabricacion de la totalidad de tjierales metalicos TM-01 es de 50 dias

1 Entraga cafendario, se computa a partir del dia siguiente una vez firmado el contrato.” Novexia
9% Eririia “El plazo de fabricacion de la totalidad de vigas de amarre VA-01 es de 20 dias No varfat?
€9 calendario, se computa a partir del dia siguiente una vez firmado el contrato.”
“El plazo de instalacion de la estructura metélica es de 15 dias calendario, se
3° Entrega computa a partir del dia siguiente de haber sido aprobada su fabricacién Si varia

teniendo en cuenta el proceso de calidad de los elementos estructurales y de
sujecion como son soldadura y perneria.”

“El plazo de instalacion de la cobertura metalica y extractores edlicos y equipos es
4° Entrega | de 20 dias calendario, se computa a partir del dia siguiente una vez instalado Si varia
Ia estructura metélica con aprobacion del Area Usuaria.”

“El plazo de instalacion de cerramiento metélico es de 35 dias calendario, se
5° Entrega | computa a partir del dia siguiente una vez instalada la estructura metélica con Si varia
aprobacion del Area Usuaria.”

Fuente: Bases Integradas de la Licitacién Pablica n.* 003-2021-MPMN-CS-01

Al respecto, cabe sefalar que, ante la discrepancia entre el plazo de ejecucion establecido en las
bases integradas y el contrato, corresponde aplicar el plazo de ejecucion establecido en el primero,
toda vez que las bases integradas constituyen las reglas definitivas del procedimiento, ello en
concordancia con lo establecido por el Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado -
OSCE a través de la Direccion Técnico Normativa, quien ha sefialado en la Opinién n.° 010-
2019/DTN de 16 de enero de 2019 lo siguiente:

“(...) el contrato debe ajustarse -entre ofros documentos derivados del procedimiento de
seleccion que contienen obligaciones para las partes (...)- a las Bases Integradas, siendo
que estas ultimas constituyen las reglas definitivas de la contratacion, las cuales no pueden
ser modificadas con ocasion de la suscripcion del contrato (...).En tal sentido, las partes no
pueden modificar el contenido de las Bases Integradas con ocasion de la suscripcion del
contrato; de esta manera, si en dicha oportunidad se incorpora alguna variacion a las reglas
definitivas de la contratacion (por error, omision, deficiencia u ofra circunstancia), esta
ultima debe considerarse como inexistente e incapaz de desplegar efectos juridicos. (...)"

Por lo expuesto, considerando que correspondit aplicar el plazo de ejecucion establecido en las
Bases Integradas (Apéndice n.° 25), la comision de control efectud el calculo de las fechas en
virtud a la ejecucion real que se ha verificado. En este sentido, para el calculo de las condiciones
de los entregables tercero, cuarto y quinto se tomd en consideracion las fechas de conformidades
efectuadas por el area usuaria, ello toda vez que a través de las conformidades se manifiesta en
forma expresa e indubitable la aprobacién de la fabricacion e instalacion de cada uno de los
entregables, seglin corresponda. En consecuencia, los entregables tercero a quinto tuvieron como
fechas maximas las sefialadas en el siguiente cuadro;

'7 Si bien es cierto se establecio que los 20 dias calendarios se computa al dia siguiente de la firma del Contrato, sin embargo, se establecio un
cronograma que inicia uno después del entregable anterior.
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Cuadron.® 5

Plazo de ejecucién segin Contrato n.® 008-2022-GA/GM/A/MPMN y Bases Integradas

Segiin Computo de fecha Seglin Bases Computo de
- Contrato n.® efectuada por la Integradas fecha efectuada
Entrsga Astikiad 008-2022- comision de (Especificaciones por la comision
e e _ | GAIGMIMPMN |  control | técnicas) |  decontrol
Fabricacion de la :
1° Entrega totalidad tijerales Hj,j,‘;’ 3“:{;;5 Hasta 20/04/2022 . Hasta 2010412022
metalicos TM-01 Mo
Fabricacion de la
2° Entrega totalidad de vigas "'f;‘:nzg'f;zs Hasta 10/05/2022 . Hasta 10/05/2022
de amarre VA-01
“El plazo de instalacion
de la estructura metalica
es de 15 dias
calendario, se computa
) riir del dia siguiente Desde
Instalacién de ’ & pa
& Hasta 85 dias de haber sido aprobada 17106/20221
3" Entrege o g calendarios | 1aSt8250512022 | ) bhicacion teniendo | Hasta 01/07]
en cuenta el proceso de 2022
calidad de los elementos
esfructurales y de
sujecién como son
soldadura y perneria.”
“El plazo de instalacion
de la coberfura metalica
Instalacion de la ¥ ex_rractoras ec’u'.i'co:s y
cobertura Hasta los 105 ci?::rz'?r;s gﬁ sg‘:’aﬁa Desde
4° Entrega metalica y dias Hasta 14/06/2022 2 DelF de!'dfa si uignure 13107120221
extractores calendarios bsshueions a]a% o | Hasta 0100812022
elicos y equipos estruclura metalica con
aprobacion del Area
Usuaria.”
"El plazo de instalacion
de cerramiento metélico
es de 35 dias
IRk Hasta los 120 calendario, se computa Desde
5° Entrega cetramianl dias Hasta 29/06/2022 a partir del dia siguiente 13l07/2022%
calendarios una vez instalada la Hasta 16/08/2022
eslrucfura metalica con
aprobacion del Area
Usuara,”

Fuente: Contrato n.* 008-2022-GA/GM/MPMN y Bases Integradas (Especificaciones técnicas)
Elaborado por: Comision de Servicio de Control Especifico.

18 Se considera como fecha de aprobacion aquella en que se emitio la conformidad del entregable 2, ello mediante la presentacion del informe

n.* 412-2022-RFSA-RO-SOP/GIP/GM/MPMN el 16 de junio de 2022 (Apéndice n.® 31) ante la subgerencia de Obras Piblicas, por el residente

de obra, Rodolfo Femando Sanchez Averanga, quien sefialo que “La adquisicion de bienes, ha cumplido con las especificaciones fécnicas,

mofivo por la cual se otorga la presente conformidad”.

' Se considera como fecha de aprobacién aquella en que se emili la conformidad del entregable 3 "Instalacion de estructura metalica’, ello
mediante la presentacién del informe n.” 495-2022-RFSA-RO-SOP/GIP/GMIMPMN el 12 de julio de 2022 (Apéndice n. 32) ante la subgerencia
de Obras Publicas, por el residente de obra, Rodolfo Femando Sanchez Averanga, quien sefald que “La adquisicion de bienes, ha cumplido con
las especificaciones técnicas, molivo por fa cual se oforga la presente conformidad’.

2 Se considera como fecha de aprobacion la fecha en que se emilid la conformidad del entregable 3 "Instalacion de estructura metélica”, ello

mediante la presentacion del informe n.® 495-2022-RFSA-RO-SOP/GIP/GM/MPMN el 12 de julio de 2022 (Apéndice n.> 32) ante la subgerencia

de Obras Pblicas, por el residente de obra, Rodolfo Femando Sanchez Averanga, quien sefiald que “La adquisicion de bienes, ha cumplido con
las especificaciones técnicas, molivo por la cual se otorga la presente conformidad”.
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h) De la primera modificacién contractual - variacién de plazo contractual

Al respecto, con carta n.® 016-2022-CM-GG de 29 de marzo de 2022 (Apéndice n.° 33), ingresada
por mesa de partes virtual de la Entidad el 30 de marzo de 20222, el Contratista presenté una
solicitud de ampliacion de plazo contractual por veintiséis (26) dias calendarios, sefialando
expresamente lo siguiente “(...) solicitarles una primera ampliacion del plazo contractual por el
término de veintiséis dias calendarios del CONTRATO N° 008-2022-GA/GM/A/MPMN (...) debido
a la falta de conclusion de obras civiles por lo que no se pudo realizar la descarga e iniciar los
trabajos de fabricacion de tijerales metélicos en obra, hechos de fuerza mayor no generados por
mi representada (...)" la misma que se basa en los hechos que se citan a continuacion:

“Como es de vuestro conocimiento nuestra empresa obtuvo la Buena Pro de la LICITACION
PUBLICA N° 003-2021-MPMN {(...) sin embargo se han generado demoras ajenas a la
voluntad y/o responsabilidad de mi representada como la falta de conclusién de obras
civiles lo cual impido [sic] descargar el material acero para los tijerales metélicos y otros
elementos en obra ya que por las dimensiones de los tijerales metalicos deben ser
fabricados directamente en obra, ya que su traslado desde nuestro taller en la ciudad de
Arequipa o desde cualquier otro punto implicaria realizarlo en mayores secciones que
podrian debilitar los tijerales metélicas, por lo que a fin de evitar mayores puntos de unién
mejorando su resistencia es que nuestro personal técnico evaluo trabajar en taller y en
obra de acuerdo a las dimensiones de los elementos, a fin de no afectar la estructura
metalica en su conjunto {(...)"

Asimismo, el Contratista sefialo:

“(...) sin embargo al presentarnos en obra después de suscrito el contrato hemos
observado que venian realizando trabajos correspondiente a la instalacion de
tuberia, lo cual no permitia tener un area de trabajo y una zona nivelada para realizar
el proceso de fabricacion de tijerales metélicos, lo cual no permiti6 iniciar las
actividades programadas, generando un hecho de fuerza mayor, por demoras ajenas a
la voluntad de mi representada, por lo que mi representada se vio imposibilitada de iniciar
los trabajos en el plazo de entrega establecido en el CONTRATO N° 008-2022-
GA/GM/A/MPMN, siendo que estas demoras que no se han generado por mi representada
han afectado nuestro avance programado, siendo que estos hechos de fuerza mayor no
han sido generados por nuestra empresa” (Resaltado agregado)

Ademas, el Contratista, adjunté un panel fotogréfico conteniendo catorce (14) imagenes, asimismo
se ampar¢ juridicamente en el articulo 34° de la Ley de Contrataciones del Estado y en los
articulos 158°, 197° 198° y 199° del Reglamento de la mencionada Ley.

Cabe resaltar, que el Confratista solicitd la ampliacion de plazo argumentando que se generé un
hecho de fuerza mayor?, en razon de que no pudo realizar el proceso de fabricacion de tijerales
metalicos debido a que venian realizando trabajos correspondiente a la instalacion de tuberia, lo
cual no permitia tener un area de trabajo y una zona nivelada; sin embargo, no se advirtié que de
acuerdo a las condiciones contractuales el Contratista debia realizar la fabricacion de los tijerales
en su taller y no en obra

1 Segln captura de pantalla y reporte de seguimiento de tramite por nimero de expediente, contenido en el informe n.° 031-2023-CPRS-E-
ATD/OSG/MPMN del Area de Tramite Documentario, remitido a través del oficio n.® 002-2023-OSG-AIMPMN de 11 de octubre de 2023,
{(Apéndice n.® 34)

2 Es el evento que pudo haber sido previsto, pero no podia ser evitado.
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Posteriormente, el 19 de abril de 2022 mediante informe n.° 0238-2022-RFSA-RO-SOP-GIP-
MPMNN de 13 de abril de 2022 (Apéndice n.° 35), Rodolfo Fernando Sanchez Averanga,
residente de obra, informé al Sub Gerente de Obras Publicas lo siguiente:

‘(...) que, el 02 de marzo del presente afio se apersonaron a obra, representantes del
consorcio mariscal para solicitar la entrega de la zona de la planta de beneficio para iniciar
con los trabajos de fabricacién de los tijerales para la cobertura metélica, y efectivamente
en obra nos encontrabamos realizando la instalacion de la red de desague en toda la planta
de produccion, trabajos que se extendieron hasta el 14 de marzo del 2022, fecha en que
se culmino con los trabajos de relleno y compactado de las zanjas de la red de desague de
la planta de beneficio. Culminado los trabajos se comunicé a los representantes del
Consorcio Mariscal, para que puedan iniciar con los trabajos de fabricacion de tijerales
metélicos, los cuales iniciaron el traslado de la ciudad de lima el 15 de marzo del 2022
(segun guias de remisién del consorcio Mariscal) y realizaron la descarga en obra el 17 de
marzo del 2022 iniciando con los trabajos el 18 de marzo del 2022,

De lo descrito en el parrafo anterior se concluye que efectivamente, por trabajos de
instalacion de la red de desague de la planta de beneficio, no se pudo entregar el érea para
realizar los trabajos de fabricacién de tijerales metélicos, lo cual genero un retraso de 16
dias calendarios en el inicio de los trabajos de fabricacion de tijerales metalicos, por lo cual
se acepta la ampliacion de plazo solo por 16 dias calendarios {...)"

Por lo expuesto, el residente de obra, informé que los trabajos en la zona de planta de beneficio
se ejecutaron hasta el 14 de marzo de 2022, fecha en la que se culminé labores, comunicandolo
al contratista, quien inicio el traslado de material desde la ciudad de Lima el 15 de marzo de 20222:
en ese sentido Rodolfo Fernando Sanchez Averanga, residente de obra, aceptt la ampliacion de
plazo solicitada de manera parcial y por dieciséis (16) dias calendarios.

No obstante, el Contratista argumenté que la ampliacion de plazo es por falta de conclusion de
obras civiles (trabajos de instalacion de tuberia), lo que no permitié tener un area de trabajo y zona
nivelada para realizar el proceso de fabricacion y asimismo impidié descargar el material de acero
para tijerales metalicos para su elaboracion en obra debido a que el traslado desde su taller podria
generar debilitamiento de los mismos.

En ese contexto, se tiene que el residente de obra, aceptd la ampliacion de plazo parcial
argumentando que no se pudo entregar el area para realizar los trabajos de fabricacion de tijerales
metalicos; sin embargo, no considert que el Plano ME-01 ~ Montaje de Estructura Metalica®, en
los numerales “3.- FABRICACION e INSTALACION DE TIJERALES PRINCIPALES" y “4.-
FABRICACION e INSTALACION DE TIJERALES SECUNDARIOS", establecit lo siguiente:

“3.- FABRICACION e INSTALACION DE TIJERALES PRINCIPALES

"Se Fabricaran los Tijerales en Taller, el ensamble de estos se realizara en obra y
posteriormente se realizara el izaje de los Tijerales ya armados y se instalara sobre los
apoyos ya desarrollados.

Se debe tener en cuenta el tipo de portico que depende del eje, sub eje detallado. Plano
E-01, asi como detalle de soldadura en nodos Plano E-03.

()

% La fecha citada se puede corroborar con las Guias de Remision-Remitente 002- n.°s 198395, 198394, 198405, 198400 de 15 de marzo de
2022 (Apéndice n.® 37).
 Forma parte de los planos de disefio contenidos en las Bases Integradas
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4.- FABRICACION E INSTALACION DE TIJERALES LATERALES

Se Fabricaran los Tijerales en Taller, el ensamble de estos se realizara en obra y
posteriormente se realizara el izaje de los Tijerales ya armados y se instalara sobre los
apoyos ya desarrollados.

Se debe tener en cuenta el tipo de portico que depende del eje, sub eje detallado. Plano
E-01" (el agregado resaltado es nuestro)

De acuerdo a lo citado, se tiene que el plano ME-01 — Montaje de Estructura Metlica, que forma
parte de las Bases Integradas y por ende del contrato?, contemplé de forma expresa y objetiva
las condiciones para la fabricacion e instalacion de los tijerales (principales y laterales), al sefialar
que la fabricacion de estos debia ejecutarse en Taller, asimismo estableci6 que el ensamble, izaje
y armado si debia efectuarse en obra,

En consecuencia, se advierte que el Contratista tenia pleno conocimiento del detalle de fabricacion
y etapas de confeccion, asi como del lugar donde debia realizar sus actividades, toda vez que se
adjunté como anexo a las Bases Integradas los planos de disefio, entre ellos el plano ME-01 -
Montaje de Estructura, en el cual establecio en los numerales 3 y 4 que la fabricacion de Tijerales
debia realizarse en su taller y Unicamente el ensamblaje, izaje y armado debia realizarse en obra,
asimismo se establecié que "El bien sera entregado en el campamento de obra (...)asi también el
servicio se brindara dentro de la misma obra (...)", por lo que no se determiné que el lugar a utilizar
deberia ser la planta de beneficio, sino que, podia ser cualquier otro espacio que dispusiera el
residente, por lo que el hecho invocado por el contratista era contrario a las clausulas pactadas,
toda vez que desde su participacion como postor tenia pleno conocimiento de las condiciones
establecidas por la Entidad.

Por otra parte, el residente de obra indicé haber comunicado el levantamiento de tal situacion -
trabajos en la planta de beneficio- el 14 de marzo de 2022 al Contratista, hecho que coincide con
la generacion de las Guias de Remision-Remitente 002- n.° 198395, 198394, 198405, 198400 de
15 de marzo de 2022, correspondiente a los materiales del contratista del 15 de marzo de 2022,
en este sentido, el plazo de discrepancia en afectacion fue del 2 al 14 de marzo de 2023, es decir
trece (13) dias, no obstante, Rodolfo Fernando Sanchez Averanga, residente de obra, aprob la
primera ampliacion de plazo por dieciséis (16) dias, por tanto, incluyendo tres (3) dias no
justificados.

Es necesario senalar que, de conformidad al articulo 158°del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado® el Contratista debi6 solicitar la ampliacion dentro de los siete (7) dias
habiles siguientes de finalizado el hecho generador del atraso o paralizacionZ; esto es, hasta el
23 de marzo de 2022.

% De conformidad a la clausula octava del conlrato, respecto a las partes integrantes del contrato se establece: "Fl presenle contralo esta
conformado por las Bases Inlegradas, la oferta ganadora y asi como los documentos derivados del Procedimiento de Seleccion que establezcan
obligaciones para las partes.”
% El articulo 158° del Reglamento de la Ley de Conlrataciones del Estado establece:

“Articulo 158. Ampliacién del plazo contractual

158.1. Procede la ampliacion del plazo en los siguientes casos:

(...} b) Por alrasos y/o paralizaciones no impulables al contralista.
158.2. El contralista solicita la ampliacion dentro de fos siefe (7) dias habiles siquientes a la nolificacién de la aprobacion del adicional o de

finalizado el hecho generador del afraso o paralizacion. * (Subrayado agregado)
71 8egun lo informado por el residente obra el hecho generador del atraso o paralizacion concluyd el 14 de marzo de 2022, segin el informe

n.* 238 0238-2022-RF SA-RO-SOP-GIP-MPMNN de 13 de abril de 2022 (Apéndice n.° 35)
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Cuadron.®6

'\ =2 ilisas e AL g b
e i - TP DY

Vie | Sab Dom

4 5 6
T 12 T J
18 | 19 | 2

25 26 27

Fecha de Inicio de Contrato

Fecha de término de hecho g?nerador
| Plazo para solicitar la ampliacion
' Fecha de presentacion de la Solicitud
Fuente: Informe n.® 0238-2022-RFSA-RO-SOP-GIP-MPMNN y carta n.° 016-2022-CM-GG
Elaborado por: Comision de Semvicio de Control Especifico.

En ese sentido, el Contratista presentt la solicitud de ampliacion de plazo n.°1 a través de la carta
n.°16-2022-CM de 30 de marzo de 2022 (Apéndice n.° 33), no teniendo, una causal vélida para
solicitar ampliacion de plazo, pese a ello Rodolfo Fernando Sanchez Averanga, residente de obra,
formalizo la tramitacion de la misma mediante informe n.° 0238-2022-RFSA-RO-SOP-GIP-
MPMNN de 13 de abril de 20222 (Apéndice n.° 35), con el cual otorgd opinion favorable,
aceptando en forma parcial la solicitud de ampliacion de plazo presentada por el Contratista, al
oforgarle una ampliacion de plazo por 16 dias calendario, sin una causal de ampliacion de plazo
valida, y no obstante, en un plazo superior al plazo de Ia la afectacién, considerando el plazo de
inicio de contrato y el hecho generador de retraso, es decir del 2 al 14 de marzo de 2023, que
hacen un total de trece (13) dias.

Por lo expuesto, el hecho sefialado contravino los numerales 158.1 y 158.2 del articulo 158° del
Reglamento de la Ley, referidos a las causales de procedencia de ampliacion de plazo, y
oportunidad para la presentacion de la solicitud de ampliacion de plazo, toda vez que, este no
cautelo que se cumpla con uno de las causales para la procedencia de la ampliacion de plazo;
asimismo, tramito la solicitud de ampliacion de plazo presentada en forma extemporanea y que
correspondia ser declarada improcedente.

Posteriormente, el 19 de abril de 2022, Rodolfo Fernando Sanchez Averanga, residente de obra,
presento el citado informe a la Sub Gerencia de Obras Publicas, quien a su vez lo remitio al gerente
3 de Infraestructura Publica con informe n® 3698-2022-SOP-GIP-GM/MPMN de 19 de abril de 2022
x’g_ij_‘}, (Apéndice n.° 35) y al dia siguiente con proveido n.° 6326 fue derivado a la Gerencia de
Administracion y este a su vez con proveido n.° 10254 sin fecha, derivo a la Sub Gerencia de

Logistica y Servicios Generales para “previa revision con arreglo a normas vigentes, su tramite”.

De la opinion de la Sub Gerencia de Logistica y Servicios Generales

Al respecto, Soyussa Bessie Manchego Sardon, en su calidad de subgerente de Logistica y
Servicios Generales, mediante proveido n.® 11021 sin fecha derivé el informe n°® 3698-2022-SOP-
GIP-GM/MPMN de 19 de abril de 2022 (Apéndice n.° 35) a ejecucion contractual para su revision
y atencion correspondiente?, es asi que con posterioridad suscribié el informe n.* 2102-2022-

% Recibida el 19 de abril de 2022 en mesa de partes de la Sub Gerencia de Obras Piblicas.

4 Cabe precisar que para la fecha en la que observa el sello de ejecucion contractual, dicho documento fue derivado al sefior Cruz Vizcarra Yerson
Limber el 4 de mayo de 2022, sin embargo la subgerente de Logista y Servicios Generales otorgd conformidad y sin observacion alguna de su
contratacion por servicios por el periodo de 18/04/2022 al 25/04/2022 a través del Anexo N° 8 Conformidad de cumplimiento de la prestacion
contraida mediante OS 00003844 de 18 de abril de 2022 y pagada mediante CP 10435 de 28 de abril de 2022 (Apéndice n.° 36) y que no tuvo
vinculo hasta el 16/05/2022, conforme el Anexo N° & Conformidad de cumplimiento de la prestacion contraida mediante OS 00005111 de 16 de
mayo de 2022 y pagada mediante CP 13961 de 26 de mayo de 2022 (Apéndice n.® 36).

Informe de Control Especifico n.” 057-2023 -2-0446-SCE
Periodo: 01 de Octubre de 2021 a 31 de Octubre de 2022

0019



&i\CONTRALORiA

GENERAL DE LA REPUBLICA DEL PERU

Pégina 20 de 74

SGLSG/GA/GM/MPMN de 6 de mayo de 2022% (Apéndice n.° 37), dirigido y recibido el 6 de
mayo de 2022 por el gerente de Administracion.

Asi, informe n.® 2102-2022-SGLSG/GA/GM/MPMN de 6 de mayo de 2022 (Apéndice n.° 37),
continuando con el tramite de la ampliacion de plazo n.° 1 a través del cual tramitd la solicitud de
ampliacion de plazo n.° 1 presentada por el Contratista, ello sin observar que el supuesto de hecho
alegado no tenia sustento de conformidad a las especificaciones técnicas contenidas en las Bases
integradas, por lo que no era una causal de ampliacion de plazo valida, y no obstante, consintio
que se otorgue un plazo superior al plazo de la afectacion, considerando el plazo de inicio de
contrato y el hecho generador de retraso, es decir del 2 al 14 de marzo de 2023, que hacen un
total de 13 dias, hecho que contravino los numerales 158.1 y 158.2 del articulo 158° del
Reglamento de la Ley, referidos a las causales de procedencia de ampliacion de plazo, y
oportunidad para la presentacion de la solicitud de ampliacion de plazo.

En este sentido, no cautelé que se cumpla con uno de los supuestos para la procedencia de la
solicitud de ampliacion de plazo n.” 1, asimismo, tramito la solicitud mencionada en forma
extemporanea, dado que correspondia ser declarada improcedente. Ademas, no observo que el
Contratista no presenté su solicitud de ampliacion de plazo n.° 1 dentro de los siete (7) dias habiles
siguientes de finalizado el hecho generador del atraso o paralizacion.

En consecuencia se evidencia que la Sub Gerente de Logistica y Servicios Generales, no velo por
el correcto sustento de la causal de ampliacion de plazo; asi mismo no advirtié que la ampliacion
de plazo n.° 1 dentro se presentd excediendo el plazo de los siete (7) dias habiles siguientes de
finalizado el hecho generador del atraso o paralizacion, por lo que con dicho accionar, contravino
sus funciones de gestionar administrativamente los contratos establecida en el literal ¢) del articulo
8° de la LCE que establece que el Organo Encargado de las Contrataciones es la unidad organica
que realiza las actividades relativas a la gestion del abastecimiento de la Entidad, incluida la
gestion administrativa de los contratos, en concordancia con el numeral 5.2 del articulo 5° del
RLCE, que establece como su funcion la gestion administrativa del contrato, que involucra otras
actividades de indole administrativo, siendo que en este caso correspondia velar por el
cumplimiento de la LCE.

Asimismo, contravino su deber de responsabilidad establecido en el numeral 9.1 del articulo 9° de
la LCE, que establece que los servidores que intervienen en los procesos de contratacion por o a
nombre de la Entidad, son responsables en el ambito de las actuaciones que realicen, entre ofros,
de la ejecucion del contrato, de manera eficiente, bajo el enfoque de gestion por resultados, a
través del cumplimiento de normas aplicables y de los fines de cada contrato.

De la suscripcion de la adenda n.® 1

En consecuencia, continuando con el tramite de la solicitud de ampliacion de plazo, la Sub Gerente
de Logistica y Servicios Generales remitio al Gerente de Administracion el informe
n.° 2102-2022-SGLSG/GA/IGM/MPMN de 6 de mayo de 2022 (Apéndice n.° 37) y adjunto el
proyecto de carta de aceptacion de ampliacion y adenda para su suscripcion y posterior
notificacion al Contratista. En consecuencia, mediante carta n.® 372-2022-GA/GM/MPMN de 9 de
mayo de 2022 (Apéndice n.° 38), el gerente de Administracion, notifico mediante correo
electronico a Yanina Olin Llerena, representante legal comin del Contratista, la aceptacion parcial
de la solicitud de ampliacion de plazo presentada.

% Conforme se advierte del detalle de documento Intemo - Oficina del Sistema de Tramite Documentario Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto.
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Seguidamente, el mismo dia el gerente de Administracion, y Yanina Olin Llerena, representante
legal comun del Contratista, suscribieron la adenda n.® 01 (Apéndice n.° 39) al contrato, a través
de la cual se modificé la clausula quinta del Contrato referida al plazo de la ejecucion de la
prestacion, de 120 dias calendarios a 136 dias calendarios, el mismo que a partir de dicha fecha
quedo establecido de acuerdo al cronograma que se detalla a continuacion:

Cuadron.°7
Primera modificacion al contrato = Ampliacién de plazo n°® 1

Entrega Actividad Dia Fecha Inicio | Fecha Final
1°Entrega | Fabricacion de Tijerales TM-01 66 | 02/03/2022 | 06/05/2022
2° Entrega Fabricacion de Vigas de Amarre VA-01 86 07/05/2022 26/05/2022
3° Entrega Instalacion de estructura metalica 101 27105/2022 10/06/2022

o Instalacion de estructura metalica y extractores
4° Entrega eblicos y equipos 121 11/06/2022 30/06/2022
5° Entrega Instalacion de Cerramiento 136 15/06/2022 16107/2022

Fuente: Carta n.® 372-2022-GA/GMIMPMN
Elaborado por: Comisién de Servicio de Control Especifico.

i) Del pago del primer entregable

Como se sefald precedentemente, el primer entregable correspondi6 a la “Fabricacion de Tijerales
TM-01", el cual inici6 el 2 de marzo de 2022, teniendo como plazo méximo de entrega hasta 50 dias
calendarios, en ese sentido la fecha de término méxima fue el 20 de abril de 2022 de acuerdo a los
plazos establecidos en las bases integradas, lo que es concordante con el contrato, para el presente
caso.

Cabe precisar, que durante la ejecucion del contrato, Rodolfo Fernando Sanchez Averanga,
residente de obra, solicitd la contratacion de un servicio de inspector de soldadura, para ello realizo
el requerimiento de servicio n.° 005256 de 12 de abril de 2022 (Apéndice n.° 40) y elabord
conjuntamente con el inspector de obra los términos de referencia, en el cual se sefialé que el primer
entregable consistia en la verificacion de la fabricacion de toda la cobertura metalica, y en atencion
aello, posteriormente se contrato los servicios de Victor Manuel Zeballos Velez?',

Respecto al primer entregable, las Bases Integradas de la Licitacion Publica para la Contratacion de
Bienes LP n.° 003-2021-MPMN* (Apéndice n.° 26), establecieron en las Especificaciones
Técnicas, entre otros aspectos, lo siguiente:

V. ALCANCES Y DESCRIPCION DE LA CONTRATACION
ITEM | DESCRIPCION UND | CANT.
La cual seré conformada por tijerales, vigas, correas y arriostres metalicos
construidos con perfiles metalicos que cumplan con la norma ASTM A-36 segiin
se indica en los planos adjuntos.

Para el proceso de pintado primero se arenara, para luego aplicar base epoxica
anticorrosiva (kit de tres componentes) luego pintura epéxica (kit de tres
componentes)

1.00 M2 | 2769,87

() ()

{id

Xil: MEDIDAS DE CONTROL DURANTE LA EJECUCION CONTRACTUAL
A. FORMA DE PAGO
El pago se realizara en cuatro partes y seré de la siguiente forma:

¥ Conforme se advierte de la orden de servicio n.* 00004704 de 5 de mayo de 2022, emitida para el *Servicio de inspector de soldadura’, segiin
Comprobante de pago n.” 17304 (Apéndice n.° 40).
# Parte integrante del contrato conforme a la clausula octava del contrato n.® 008-2022-GA/GM/AMPIMMN.
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Ter Pago; sera a la culminacién de la FABRICACION DE LA TOTALIDAD DE TIJERALES METALICOS
TM-01, PARA LA PLANTA DE BENEFICIO - PRODUCCION (A TODO COSTO)”
(.)

Xill. CONFORMIDAD

El Residente de Obra elaboraré los informes de conformidad de acuerdo a los entregables programados segtin
actividades a realizar.

La valorizacion se realizara por la totalidad del entregable completamente fabricadas, montadas y aseguradas
con los requisitos de calidad y con la aprobacion del residente de obra y supervision de obra, los que serviran de
base para la elaboracién de las valorizaciones, que seran cancelados en forma parcial, de acuerdo a los
entregables

Documentos para el pago de cada conformidad:

Informe por parte del contratista, solicitando conformidad del entregable.
Recepcion por parte de los responsables de la obra (Residencia y Supervision de Obra)
Dossier y Planos de los Trabajos Ejecutados.
Panel Fotografico otorgado por el contratista.
Certificado de calidad de los materiales.
Guia de remision.
- Factura del contratista
- Pecosas firmadas por el Area Usuaria.

Asimismo, en el plano ME-01: Montaje de Estructura Metalica®, se establecié en el numeral 3
Fabricacion e Instalacion de Tijerales Principales que: “Se fabricaran los tijerales en Taller, el
ensamble de estos se realizara en obra y posteriormente se realizara en obra y posteriormente se
realizara el izaje de los Tijerales ya armados y se instalara sobre los apoyos ya desarrollados”,
(negrita agregado), también la clausula quinta del contrato n.° 008-2022-GA/GM/MPMN establecio
que el bien sera entregado en el campamento de obra® del proyecto. En ese entender se tiene
que los tijerales que son parte del primer entregable debieron ser fabricadas en el taller del
Contratista y no en las instalaciones de la obra, considerando que este extremo sefialado en el
citado plano no fue objeto de ninglin tipo de modificacion; asimismo, que la ampliacién de plazo
n.° 1 fue presentada vencido su plazo para que el mismo tenga efectos.

No obstante, de lo sefialado precedentemente, Rodolfo Fernando Sanchez Averanga, residente de
obra, mediante informe n.° 0238-2022-RFSA-RO-SOP-GIP-MPMNN de 13 de abril de 2022
(Apéndice n.° 35), concluyd que por trabajos de la red de desagie de la planta de beneficio no se
pudo entregar el area para realizar los trabajos de fabricacion de tijerales metalicos, en este sentido
aceptd la ampliacion de plazo por 16 dias calendarios; lo cual dio lugar a la suscripcion de la adenda
n. 01 al contrato n.* 008-2022-GA/GM/MPMN, modificando asi el plazo del primer entregable al 6
de mayo de 2022, la que, conforme se ha sefialado, es una ampliacién de plazo injustificada y sin
sustento.

En ese contexto, el Contratista, mediante carta n.° 021-2022-CM-GG* de 6 de mayo de 2022
(Apéndice n.° 41), ingresada por mesa de partes virtual el 9 de mayo de 2022%, present6 su primer

3 El cual forma parte de las Bases Integradas en méilo a lo establecido en el “ITEM 1.00" referido al SUMINISTRO E INSTALACION DE
COBERTURA METALICA DE 59,35, Asi como forma parte del contrato en mérito a lo establecido en la clausula octava del mismo que establece:
“El presente conirato esta conformado por las Bases Integradas, la oferla ganadora y asi como los documentos derivados del Procedimiento de
Seleccion que establezcan obligaciones para las parfes”,

# Se encuentra en el kilometro 1053, la rinconada parcela A-2 (el valle) distrito de Moquegua.

% Presentada a 115 folios conforme se advierte en el Sistema de Tramite Documentario, documento que fue derivado el mismo 9 de mayo de 2022
ala Gerencia de Infraestructura Pablica.

¥ Segun reporte del area de mesa de partes, remitido en el Oficio n.” 002-2023-OSG-A/MPMN de 11 de octubre de 2023 (Apéndice n.® 35)
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entregable, denominado en la citada carta “valorizacion n.® 1", por tanto, tres (3) dias calendarios
posteriores a la fecha establecida en la adenda del contrato (6 de mayo de 2022).

Asimismo, al dia siguiente, el Contratista volvio a presentar el primer entregable (valorizacion
n.° 1) por mesa de partes virtual®’ mediante carta n. 023-2022-CM* de 10 de mayo de 2022
(Apéndice n.° 42), precisando: (...) la plataforma no permitié subir algunos documentos faltantes,
por lo tanto a través de esta carta adjunto la valorizacién completa (...)". Este hecho denota que el
Contratista no presenté de manera completa la valorizacion n.® 1 el 9 de mayo de 2022, sino hasta
el 10 de mayo de 2022, es decir, cuatro (4) dias calendarios después de la fecha que tenia el
Contratista para presentar su primer entregable, valorizacion n.° 1, segiin la adenda n.° 01, que
como se ha sefialado precedentemente, carecio de sustento para su aprobacion.

No obstante ello, el 18 de mayo de 2022 los representantes de la Entidad (Rodolfo Sanchez
Averanga, Jhonson Yein Bedoya Vera, Merle Pineda Gomez y Victor Zeballos Vélez) conjuntamente
con los representantes del Contratista (Jean Carlo Olin Llerena y Elohim Diego Barrios Cuadros)
suscribieron el Acta de verificacion® (Apéndice n.® 43) en la misma fecha, en el cual sefialaron que
*luego de verificar en campo los tijerales y la documentacion presentada se le pide al contratista
levantar y/o corregir las siguientes observaciones encontradas en obra:

“Observaciones;

1. Integrar procedimiento de soldadura W.P.S.

2. Presentar homologacion de personal de soldadura interviniente en el proyecto

3. Incluir en el panel fotogréfico adjuntando rotulado indicando fecha

a.- Incluir fotos de recepcion de materiales

4. Cambiar el certificado de calidad de soldadura modificada de 1.6 a 1.2 mm

5. Interpretacion de normas de soldadura indicando tipos de cordon de soldadura (adjuntar en
formato A-4 para su mejor visualizacion)

6. En los registros de insp. Visual de soldadura especificar fecha de reparacion

7. En el formato de inspeccion de liquidos penetrantes no corresponde la norma ASME XVIII
debiendo corregir en el criterio de aceptacion

8. Adjuntar cinta de inspeccion de rugosidad en el formato de prueba de pintura.

9. Especificar medida de rugosidad en el registro de preparacion superficial adjuntando cinta
testimonio de inspeccion

10. Adjuntar firma y sello de inspector de calidad a las especificaciones técnicas de productos
de soldadura JQ-Y-J501-1

11. Ordenar el informe como corresponde a un dossier de calidad.”

Asimismo, al término de la diligencia se noftifico a los representantes del Contratista las
observaciones, para que a partir de esa fecha subsane las observaciones; no obstante, se advierte
que los representantes de la Entidad no sefialaron un plazo fijo para que el Contratista subsane las
observaciones. En atencion al Acta de Verificacion (Apéndice n.° 43), el Contratista presenté la
carta n.* 025-2022-CM de 23 de mayo de 2022 (Apéndice n.° 44), a través de la cual hizo llegar el
‘levantamiento de observaciones de la valorizacion n,® 1", para su aprobacion y pago.

Seguidamente, mediante informe n.* 363-2022-RFSA-RO-SOP/GIP/IGM/MPMN de 24 de mayo de
2021 (sic) (Apéndice n.° 45), Rodolfo Fernando Sanchez Averanga, residente de obra, otorgé la
primera conformidad a las érdenes de compra, adjuntando el anexo n.° 08 denominado
*Conformidad de Cumplimiento de Compra" (Apéndice n.® 45), anexo de conformidad que fue

¥7 Segln reporte del area de mesa de partes, remitido en el Oficio n.® 002-2023-0SG-A/MPMN de 11 de octubre de 2023. (Apéndice n.° 35).
* Véase el archivo digital en el link siguiente: htips://drive.qoogle.com/file/d/1aQ5xSTmS_0mGgadfSZuxqeanopVIH1aZview
* Se advierte que Merle Pineda Gomez y Victor Zeballos Vélez no firmaron el acta de verificacion n.” 2.
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suscrito por el residente de obra e inspector de obra, quienes precisaron que “La adquisicion del
bien ha cumplido con las especificaciones técnicas, motivo por el cual se otorga la presente
conformidad’,

Cabe resaltar que, al momento de otorgar la conformidad, el residente de obra e inspector de obra
no advirtieron los aspectos que se detallan a continuacién:

En relacion al plazo de presentacion del entregable

Considerando que el Residente de Obra acepto6 la ampliacion de plazo n.® 1 por dieciséis (16)
dias, sin el sustento técnico, causando la variacién del plazo contractual y la suscripcion de la
adenda n.® 01, siendo el plazo de vencimiento del primer entregable el 6 de mayo de 2022, no
obstante, se evidencio que tanto el Residente de Obra como Inspector de Obra, no advirtieron
que el Contratista present6 su valorizacion despuées de fres (3) dias de vencido el plazo
establecido en la adenda n,” 01, toda vez que el primer entregable debi6 ser presentado el 6 de
mayo de 2023 y no el 9 de mayo de 2023, en este sentido, correspondia la aplicacion de
penalidades por cada dia de atraso. Pese a ello, otorgaron conformidad a este primer entregable
sin advertir la demora, limitando a la Entidad la aplicacion de penalidades en el pago.

- Enrelacion a las observaciones formuladas por la Entidad

Al respecto, el residente e inspector de obra, al revisar y/o evaluar la carta n® 025-2022-CM de
23 de mayo de 2022 (Apéndice n.° 44), no advirtieron que el Contratista no levanté integramente
las observaciones que se formularon a través del Acta de Verificacion de 18 de mayo de 2022
(Apéndice n.° 43). En este sentido, a través del Informe Técnico n.® 002-2023-CLEP-OCI-
MPMN de 31 de octubre de 2023 (Apéndice n.° 46), Claudia Lizbet Eduardo Palomino,
/‘\!ﬁ‘g‘,‘} integrante especialista técnico de la Comision de Control“, emitié pronunciamiento respecto a la
MA verificacion de levantamiento de observaciones, tal como se muestra a continuacion.

O

Cuadron® 8
Verificacion de levantamiento de observaciones
Observaciones efectuadas en el Carta n° 025-2022-CM Cunmols Gt
Acta de Verificacion (18.05.2022) (23.05.2022) P
1.- Integrar procedimiento de Pag. 51 a Pag, 87 si

soldadura WPS

2.-Presentar homologacion de
personal de soldadura Pég. 55 a Pag. 61 Si
interviniente en el proyecto

Presento panel
3.-Incluir en el panel fotografico fotografico de perfiles
adjuntando rotulado indicando Pag. 125 a Pég. 131, No rotula con de aceros Arequipa,
fecha fecha, Solo incluye materiales No sin embargo, las
a.- incluir fotos de recepcién de derivados de Aceros Arequipa Imagenes no
materiales presentan rotulado ni

fechas

4.-Cambiar el certificado de calidad
de soldadura modificada de 1.6 a ;
1.2 mm (Informe IS/CC n.® 004- Ho 8¢ musstrg J
2022 de 9 de mayo de 2022)

# Profesional colegiado y habilitado con CIP n.* 176949,
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5.-Interpretacion de normas de
soldadura indicando tipos de
cordon de soldadura (adjuntar en Pag. 123 Si
formato A-4 para su mejor
visualizacién)
6.-En los registros de insp. Visual
de soldadura especificar fecha de Pag. 63 a Pag. 85 S
reparacion
7.-En el formato de inspeccion de
liquidos penetrantes no
corresponde la norma ASME XVill Pég. 85 a Pag. 87 Si
debiendo corregir en el criterio de
aceptacion
Solo adjunta 6
Pag. 119, se adjunta panel imégenes no muy
8.-Adjuntar cinta de inspeccion de fotogréfico sin detallar y con nitidas donde se
rugosidad en el formato de prueba visualizacion restringida, sin No visualiza la cinta de
de pintura. formato de prueba de pintura inspeccion en los
presentado elementos P-7, P-8 y
P-9.

Similar a la anterior,
9.-Especificar medida de Biig: $60. so st vanel Ho s isialba ohi
Pygosidad on ol e ‘;" foro%raﬁcé sin détaﬂarp:con No | nitidez la rugosidad en
pripertcion Supainds] sintimi visualizacion restringida las imagenes adjuntas
cinta testimonio de inspeccion
10Adjuntar firma y sello de Se oonsérva firma y sello de
eapocifaciones écnizas do ELHMODIEGOARMANDO |

P BARRIOS CUADROS- Inspector
productos de soldadura JQ-Y- de Soldadura
J501-1
11.0rdenar el informe como
corresponde a un dossier de Se ordena a criterio del contratista Si
calidad

Elaborado por: Integrante Especialista Técnico de la Comision de Control.

De lo citado, se evidencia que el Contratista no cumpli6 con levantar el integro de las
observaciones formuladas por la Entidad a través del Acta de Verificacion de 18 de mayo de
2022.

- En relacion a la demora en el cumplimiento de la prestacion

Asimismo, mediante el citado Informe Técnico n.® 002-2023-CLEP-OCI-MPMN (Apéndice n.°
46), la integrante especialista técnico de la Comision de Control, indicé lo siguiente:

1)

De la revision a la valorizacion n.°01 que presentd el contratista con Carta n.°021-2022-
CM el 09 mayo 2022, se advierte que el contratista present6 el dossier de calidad
incompleto, debido a que no presento el Registro de aplicacién de pintura, a pesar de que
en las Bases Integradas sefiala que se deberan presentar como requisito del pago de la
valorizacion; asimismo, el Residente de Obra como el Inspector de Obra, debieron revisar
que todos los registros de calidad de los trabajos ejecutados estén incluidos en el Dossier
de Calidad.
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Cuadro n° 06
Resumen registros de calidad presentados en la valorizacién n.°01
ke - - 9 -
Dossier y planos de los cg?:‘; gj:nf;iz Cartan°023-2022:cy | Carta "‘c‘;f“m ——
trabajos ejecutados 2022 de 10 mayo 2022 de 23 mayo de 2022
Recepcion de materiales No presentd No presentd e reg.'s;rg.:;}gjﬂm L Si
’ 02 registros (001 y
Conirol dimensional Noprasents | 02 1e98Hos {gﬂ’y 332’ 002) de :mo: (Ofal | si
Control visual de ; " 23 registros (001 al .
soldadura No presento 23 registros (001 al 023) 023) Si
Control por tintes 23 registros (001 al y
peneliantas No presents, 23 registros (001 al 023) 023) Si
Preparacion superficial 03 registros (001, 002y | 03 registros (001, 002 :
(arenado) o prosentd 003) 003 8
y
Pintura No presenté No presento No presenté No
S e s | Plano PE01 Plano de | Pleno PE-01 Planode | ¢
fabricacion detalles de fabricacion | detalles de fabricacion

Fuente: Cartas n.° 021, 023, 025, emilidas por el contralista.
Elaboracién: Especialista lécnico

"o N&;’fuo
%

N
Asimismo, de acuerdo al cronograma que adjunté el contratista en la valorizacion n. 01,
especifica, que entre las actividades que incluia el entregable 01: “Fabricacion de la
totalidad de tijerales metalicos TM-01", incluia el pintado de los tijerales metalicos TM-01,
conforme se advierte en la imagen siguiente:

Imagen n.°01
Cronograma de entregable n.°01

3 INICIO DE TRABAIOS 0 dias lun 28/03/22
O 4 FABRICACION DE LA 50 dias lun 28/03/22
: ) TOTALIDAD TIJERALES
Bl o . V) METALICOS TM-01
: ~ 5 Preparacion Superficial de 45 dias lun 28/03/22
\\\ "a?{w-'\\‘/ Tijerales Metdlicos TM-01
' A0 o i
e = 6 Fabricacion de Tijerales 45 dias lun 28/03/22
Metalicos TM-01
1 Soldadura de Tijerales 45 dias jue 31/03/22
Metdlicos TM-01
8 Pintado de Tijerales 45 dias sab 02/04/22
Metdlicos TM-01
9 FABRICACION DE LA 20 dias mar 17/05/22

Fuente: Cronograma, emitidas por ef conlratista con carta n.°025-2022-CM de
23 de mayo 2022.
Elaboracion: Especialista técnico

De la revision a las Especificaciones técnicas sefialadas en plano E-01, ESTRUCTURA
COBERTURA, en referencia a la pintura de los elementos pertenecientes a la estructura
metélica precisa lo siguiente:
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1) ,
ESPECIFICACIONES TECNICAS
(1)
EJEC,UC!ON Y CONTROLES DE CALIDAD PARA ESTRUCTURAS
METALICAS

E) RESPECTO AL ARENADO DE ELEMENTOS A PINTAR

Las piezas de las estructuras metalicas terminadas seran sometidas a un
arenado con equipo especial, hasta obtener una superficie absolutamente libre
de 6xido e impurezas, de

apariencia blanco — grisacea tipo "metal blanco".

La arena a usar deberé ser cuarzosa de mallas 20 a 30, secada previamente
en horno u otro dispositivo adecuado.

F) RESPECTO AL PINTADO DE LOS A PINTAR

La estructura de acero debera ser protegida con dos manos de pintura
anticorrosiva epoxica, de diferentes colores y dos manos de esmalte epoxico,
color gris.

La dlima mano de esmalte se dard una vez concluido el montaje de la
estructura en obra.

De lo precisado en las Especificaciones Técnicas, se tiene que los tijerales TM-01 una
vez concluidos debieron ser sometidos a arenado, seguidamente dos capas de pintura
base epbxica anticorrosiva y una capa de pintura esmalte antes de la instalacion o
montaje de la estructura, por lo que el contratista no ejecuté el entregable en la totalidad,
lo cual se evidencia con los registros de aplicacion de pintura pertenecientes a los tijerales
TM-01, que fueron presentados por el contratista en la valorizacion n.°03 , dando a
entender que en la primera valorizacion no se efectué esta actividad, por lo que ademas
de la revision de las fechas en los registros de aplicacion de pintura, se ejecuté el 17,18
y 21 de mayo de 2022, lo que denota que se efectud fuera de la fecha limite del Primer
entregable, como se aprecia en el cuadro siguiente:

Cuadro n.°07
Resumen de registro de aplicacion de pintura presentados por el contratista
Registr | Fecha carta i o | Entre Fecha de
o® n.°067 Elemento Pintura Capan. gable | entregable Ejecutado
001 17/06/2022 Tijerales TM-01de 01 al 14 Base epoxica 1 1 20/04/2022 Fuera de plazo
002 180052022 | Tijerales TM-01de 01al 14 | Base epoxica 2 1 2000472022 Fusra de plazo
005 21/05/2022 | Tijerales TM-01del 01 al 14 Esmalte 1 1 2000472022 Fuera de plazo

Fuente: Registros de aplicacion de pinfura presentados, Valorizacion n. °03, carta n.°067-2022-CM de 08 de julio 2022.
Elaboracién: Especialista técnico

Por parte de la Entidad, se contraté a Victor Zeballos como Inspector de soldadura para
la verificacion de los trabajos, quien evalu¢ del 06 al 15 de mayo de 2022 y con Carta
n.°001-2022-VZ de 30 de mayo de 2022, sefiala lo siguiente:

‘(...) Hacerles llegar el informe sobre las inspecciones que se hizo en la
fabricacion de los tijerales TM-01, se dio inicio el 05 de mayo hasta el 14 de
mayo el cual se presentaron unas observaciones que fueron levantadas el 23de
mayo.

(...)"
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Por lo que el Inspector de soldadura da por aprobada la subsanacion de observaciones
efectuadas por parte del contratista y valida los trabajos de soldadura de los tijerales TM-
01 el 30 de mayo de 2022 en la emision de la carta en mencién.
Por otra parte, el 18 de mayo de 2022, se reunieron representantes del contratista, como
de la Entidad entre ellos el Residente de obra e inspector de obra, donde se verificaron
los Tijerales TM-01 pertenecientes al entregable n.°01 en campo y suscribieron el “Acta
de verificacion” donde se incluye una lista de observaciones entre otras, las siguientes
relacionadas a la pintura:
1)
8. Adjuntar cinta de inspeccion de rugosidad en el formato de prueba de pintura.
9. Especificar medida de rugosidad en el registro de preparacion superficial
adjuntando cinta testimonio de inspeccionen el registro de preparacion
supeificial,
Sin embargo, el Residente de obra y el Inspector de obra no observaron que no se aplic
las dos capas de pintura epoxica anticorrosiva ni la primera capa de esmalte, y que los
registros de calidad de pintura corresponden a una parte de las actividades que
comprende la pintura de tijeralesTM-01, por lo que solo observaron el arenado de los
tijerales mas no de las capas de pintura anticorrosiva ni de esmalte que debio ejecutar el
contratista antes del 20 de abril de 2022, fecha maxima del entregable n. °01.
[ond
De acuerdo a lo seflalado se tiene el grafico n.°01, donde se aprecia que la ejecucion de
pintura de 2 capas de base anticorrosiva epoxica, y la primera capa de esmalte epoxico,
fueron ejecutados 31 dias fuera de plazo, el 17, 18 y 21 de mayo de 2022, y que el
Residente de obra como el Inspector de obra no observaron al respecto en el Acta de
Verificacion, pese a ello le otorgaron la conformidad del entregable n.°01 el 24 de mayo
de 2022 incluso sin haber levantado la totalidad de observaciones.

Grafico n.°01Resumen Entregable n.° 01
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Ejecutd trabajo de Valorizacidn n."1, fuera de plazo (31 dias de retraso) @

Fuente: Documentos emilidos dentro de la Valorizacion n. 01
Elaboracién: Especialista técnico

(..)

De lo expuesto, se tiene que el Informe Técnico n.® 002-2023-CLEP-OCI-MPMN de 31 de
octubre de 2023 (Apéndice n.° 46) de la integrante especialista técnico de la Comision de
Control, evidencio que el Contratista no efectud dentro del plazo la totalidad de las actividades

|' Regnns deaglenibnda pitra
peesentadas, Valorizasiinn 03, Cartin*

[ oameen,ovenan.
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del primer entregable sefialado en el cronograma presentado, “Pintado de los tijerales metalicos
TM-01"; lo cual se acreditd con el registro de aplicacion de pintura presentado por el
contratista con carta n.® 067-2022-CM de 8 julio de 2022 (Apéndice n.° 47), en la que se
advierte que a los tijerales TM-01 de 01 al 14, se les aplicd base epoxica recién los dias 17y 18
de mayo de 2022, y la primera capa de esmalte el 21 de mayo de 2022, por consiguiente, se
evidencia que el Contrafista concluy¢ todas las actividades correspondientes a su primer
entregable el 21 de mayo de 2022,

Considerando que el plazo maximo para el entregable n.” 1 “Fabricacion de tijerales metalicos"
era hasta el 20 de abril de 2022 por tanto, al no haber concluido con la totalidad de actividades
del primer enfregable dentro del plazo, correspondia que el residente e inspector de obra
advirtieran a la Entidad los trabajos inconclusos por parte del Contratista.

Por lo expuesto, se colige que pese a los incumplimientos sefialados, el residente e inspector de
obra viabilizaron el tramite de la conformidad, tal es asi que Rodolfo Fernando Sanchez Averanga,
residente de obra, emiti6 el informe n.® 363-2022-RFSA-RO-SOP/GIP/IGM/MPMN de 24 de mayo
de 2021 (sic) (Apéndice n.° 45) dirigido a la Sub Gerencia de Obras Publicas, otorgando la primera
conformidad, y adjuntando el anexo n.® 08 denominado “Conformidad de Cumplimiento de Compra”
con firma y sello de Jhonson Yein Bedoya Vera, inspector de obra. En el citado Anexo n.” 08 se
describié lo siguiente:

“(...) La adquisicion del bien ha cumplido con las especificaciones técnicas, motivo por el
cual se otorga la presente conformidad”.

Asimismo, con informe n.° 5177-2022-SOP-GIP-GM/MPMN de 25 de mayo de 2022 (Apéndice n.°
45), la sub gerente de Obras Publicas derivo el documento a la subgerente de Logistica y Servicios
Generales y el mismo dia fue remitido a Almacen, para su atencion, es asi que, el 27 de mayo de
2022 el jefe de Almacén Central emitio el informe n.® 326-2022-AC-SGLSG-GA/MPMN de 26 de
mayo de 2022 (Apéndice n.° 45) comunicando a la subgerente de Logistica y Servicios Generales,
que se elabord las pecosas n.°s 002470 y 002471, ambos de 26 de mayo de 2022 (Apéndice n.°
45).

Seguidamente, la sub gerente de Logistica y Servicios Generales, emitio el informe n.° 2472-2022-
SGLSG/GA/GM/MPMN de 30 de mayo de 2022 (Apéndice n.° 45). Y, mediante memorando n®
1305-2022-GA/GM/MPMN de 30 de mayo de 2022 (Apéndice n.° 45), el gerente de Administracion,
dispuso al sub gerente de Contabilidad, realice el analisis del devengado sobre la orden de compra
n.® 00000904 y 00000771 al Contratista, a efecto de la continuidad del tramite de pago.
Posteriormente, la Sub Gerencia de Tesoreria, generé los comprobantes de pago nes, 15321, 15322,
15323, 156324, 15325, 15326, 15327 y 15328, todos de 7 de junio de 2022 (Apéndice n.° 45), tal
como se muestra a continuacion:

Cuadron® 9
Comprobantes de pago
Orden de compra Comprobante de pago Fécha'de
N° Fecha Siaf N° Fecha A nombre de: Monto S/, Fage
Municipalidad
00000771 | 01/03/2022 | 3997 | 15321 | 07/06/2022 | Provincial Mariscal (436 634,10) | 10/06/2022
Nieto (*)

# En virlud a que la ampliacion de plazo n.° 1, carece de sustento técnico. Por tanto, el plazo de dieciséis (16) dias calendarios otorgados por la
Entidad al Contratista no son tomados en consideracion.
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Orden de compra Comprobante de pago Fecha de
N Fecha Siaf N° Fecha A nombre de: Monto SI. Pago
15322 | 0710612022 | SUNATBancodel 39.297,07 | 0810612022
15323 | 07/06/2022 | Consorcio Mariscal 310000,00 | 08/06/2022
15324 | 07/06/2022 | Consorcio Mariscal 310 000,00 | 08/06/2022
15325 | 07/06/2022 | Consorcio Mariscal 213 971,13 | 08/06/2022
Municipalidad

15326 | 07/06/2022 Provirill?:t:)r:!*a]riscal (11 365,80) | 10/06/2022
00000904 | 040372022 | 3998 | 4c307 | 710612022 = ey 102292 | 08/06/2022
15328 | 07/06/2022 | Consorcio Mariscal 21708,68 | 08/06/2022

Monto de la Retencion por la Garantia 447 999,90

Monto Pagado al Contratista 895 999,80

TOTAL 1343 999,70

Fuente: Comprobantes de pago n.”s 15321, 15322, 15323, 15324, 15325, 15326,15327 y 15328.

Elaborado por: Comision de Servicio de Control Especifico.

(*) Monto correspondiente al 10% de retencion por garantia que en total suman S/ 447 999,90 el 10% del monlo contractual de S/4 479
999,00,

Del cuadro precedente se advierte que al Contratista se le efectuo el pago total*? por el importe de
S/1'343 999,70, equivalente al 30% del total del monto contractual, evidenciandose que la Entidad
no realizé aplicacion de penalidades al primer entregable, toda vez que Rodolfo Fernando Sanchez
Averanga, y Jhonson Yein Bedoya Vera, Residente de obra e Inspector de obra, respectivamente,
otorgaron conformidad al primer entregable Actividad “Fabricacion de Tijerales TM-01" del Consorcio
Mariscal, sin advertir el atraso en la presentacion del entregable?3, el incumplimiento del Contratista
en la subsanacion de observaciones efectuadas mediante el Acta de Verificacion de 18 de mayo de
2022, asimismo no advirtieron que el Contratista no efectud dentro del plazo* |a totalidad de las
actividades del primer entregable sefialado en el cronograma presentado, “Pintado de los tijerales
metéalicos TM-01"; lo cual se evidencia con el (ltimo registro de aplicacion de pintura al 21 de mayo
de 2022, presentado por el contratista con carta n.” 067-2022-CM de 8 julio de 2022, (Apéndice n.°
47).

En este sentido, Rodolfo Fernando Sanchez Averanga y Jhonson Yein Bedoya Vera, Residente e
Inspector de obra, respectivamente, al no advertir los hechos que se sefialan precedentemente,
limitaron a la Entidad respecto al cobro y/o aplicacion de penalidades por el monto de S/ 134 399,97.
Ello, en virtud a que a que el Confratista continud realizando actividades de pintado® -
correspondientes al primer entregable- hasta 31 dias después del vencimiento de plazo%,
situacion que generaba la aplicacion de penalidades, conforme se detalla en el cuadro siguiente:

# Cabe sefalar que en este primer entregable, la Entidad efectud la retencion del 10% del contrato, por concepto de garantia de fiel cumplimiento,
que ascendio a S/ 447 999,90,

4 Considerando que el primer entregable tenia como fecha méxima para su cumplimiento el 20 de abril de 2022. Por tanto, el plazo de dieciséis
(16) dias calendarios otorgados por la Entidad al Contratista no son tomados en consideracion, toda vez que este carecio de sustento técnico.

# E| primer entregable tenia como fecha maxima para su cumplimiento el 20 de abril de 2022. Por tanto, el plazo de dieciséis (16) dias calendarios
otorgados por la Enlidad al Contratista no son tomados en consideracion, teda vez que este carecio de sustento técnico.

“ Los dias 17, 18 y 21 de mayo de 2022.

# Considerando que el plazo maximo para el primer entregable era el 20 de abril de 2022.
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Cuadron.°10
Calculo de penalidad

Calculo de Penalidad Venelmisnts Fecha de Dias I'-'Ior:t: % Penalidad
Entregable penalidad diaria do:b! ejecucion de lidad maxima
diaria s/ i * atraso penas; R s/
0.10x 1343
1 999.70 671999 20/04/2022 | 21/05/2022 3 208 319,95 | 134 399,97
0,40x50
Leyenda: (*) Registro de aplicacion de pintura presentados por el conlratista con carta n.°067-2022-CM de 8 julio de 2022
{Apéndice n.° 47).
Fuente: Registros de aplicacion de pintura presentados, Valorizacion n.°03, carta n.° 067-2022-CM de 08 de julio de 2022
{Apéndice n.® 47).

Elaboracion: Comision de Control.

Del pago del segundo entregable

Respecto al segundo entregable, las Bases Integradas®’ (Apéndice n.° 25) establecieron lo
siguiente;

“X. LUGAR Y PLAZO DE EJECUCION DE LA PRESTACION

(..)
B. PLAZO DE EJECUCION

(.-)

lera 2da Jera )
4fa entrega 5ta entrega
antrage antrege entrega Hasta :‘og Hasta los ?za

ltems Hasta los Hasta los Hasta los 105 dias dias

50 dias 70 dias 85 dias ;
calendarios calendarios calendarios calendarios calendarlos

Fabricacion de
la totalidad
tijerales
metélicos TM-01

Fabricacion de
la totalidad de X
vigas de amarre
VA-01
Instalacién de

estructura X
metélica

Instalacion de la
cobertura
metalica y X
extractores
edlicos y

equipos

Instalacion de X
cerramiento

X

XII. MEDIDAS DE CONTROL DURANTE LA EJECUCION CONTRACTUAL
A. FORMA DE PAGO
B. El pago se realizara en cuatro partes y sera de la siguiente forma

()

4 Parte integrante del contrato, conforme a la clausula octava del contrato n.* 008-2022-GA/GM/A/MPMN

Informe de Control Especifico n.° 057-2023 -2-0446-SCE
Periodo: 01 de Octubre de 2021 a 31 de Octubre de 2022

0031



'@CONTRALORIA

— GENERAL DE LA REPUBLICA DEL PERU

Pagina 32 de 74

2er Pago, sera a la culminacion de la FABRICACION DE LA TOTALIDAD DE
VIGAS DE AMARRE VA-01, PARA LA PLANTA DE BENEFICIO - PRODUCCION
(A TODO COSTO).”

Asimismo, en concordancia con ello, se tiene que el contrato (Apéndice n.° 29), establecié que la
segunda entrega debi6 ser hasta los 70 dias calendarios, en ese contexto se tiene que la segunda
entrega debio realizarse como plazo méaximo hasta el 10 de mayo de 2022.

No obstante, mediante carta n.® 28-2022-CM de 26 de mayo de 2022 (Apéndice n.° 48) ingresada
por mesa de partes virtual de la Entidad el mismo 26 de mayo de 2022, el contratista present6#
“la valorizacion n.® 2 — mayo de 2022 de conformidad a la clausula cuarta del contrato n, ° 008-2022-
GA/GM/AMPMN’, evidenciandose el atraso de dieciséis (16) dias en el cumplimiento en la
presentacion del entregable n.® 2.

—

ﬁa.\-(:,;j
i 2
~ k! 2

3‘\3
“1:_; CO"-"‘"E‘ON
_J<’ (‘L@} ?§9L =

sy ._)Quiﬁ‘)p

Posteriormente, el 6 de junio de 2022 los representantes de la Entidad (Rodolfo Sanchez Averanga,
Jhonson Yein Bedoya Vera) conjuntamente con los representantes del Contratista (Jean Carlo Olin
Llerena y Elohim Diego Barrios Cuadros) suscribieron el Acta de verificacion n.° 002 de la misma
fecha (Apéndice n. 49), en el cual sefialaron que "luego de verificar en campo los tijerales y la
documentacion presentada se le pide al contratista levantar y/o corregir las siguientes observaciones
encontradas en obra:

Observaciones:

“1.-Fotos de placas de recepcion de materiales.

2.-Cambio de ubicacion del croquis de registro de control dimensional.

3.-Afiadir CV de soldadores

4.-Certificado de calibracioén de rugosimetro.

5.-En reg. de preparacion superficial especificar unidad de medida de rugosidad.
6.-Fotos de cinta de ensayo de rugosidad."

Al respecto, la referida Acta fue puesta en conocimiento en ese mismo acto a los representantes del
Contratista, para que a partir de esa fecha subsane las observaciones; no obstante, los
representantes de la Entidad no sefialaron un plazo fijo para la subsanacion de las observaciones
por parte del Contratista. En virtud a ello, el 9 de junio de 2022 el Contratista presenté por mesa de
partes virtual® la carta n.° 048-2022-CM de la misma fecha (Apéndice n.° 50), con el asunto
‘Levantamiento de observaciones de valorizacion n.° 02, realizadas mediante acta de observaciones
con fecha 08 de junio del 2022", con cuyo documento asumié haber levantado todas las
observaciones formuladas por la Entidad.

Luego, a traves del informe n.® 412-2022-RFSA-RO-SOP/GIP/GM/MPMN de 13 de junio de 2022
(Apéndice n.° 31), el residente de obra, Rodolfo Fernando Sanchez Averanga, sefialé que ‘La
adquisicion de bienes, ha cumplido con las especificaciones técnicas, motivo por la cual se otorga
la presente conformidad, para que prosiga con el tramite correspondiente (...)", adjuntando dos (2)
Anexo n® 08 Conformidad de cumplimiento de compra, para otorgar la segunda conformidad de la
orden de compra n.® 00000771 y 00000904 de 1 y 4 de marzo de 2022 respectivamente, cabe
precisar, que los anexos fueron suscritos conjuntamente con Jhonson Yein Bedoya Vera, inspector
de obra.

# Registrado el 26-05-2022, con nimero de expediente E2217166, segin Oficio n.® 002-2023-0SG-A/MPMN de 11 de octubre de 2023 (Apéndice
n.° 34), a través del cual el Secretario General de la Entidad remitio el Informe n.® 031-2023-CPRS-E-ATD/OSG/MPIMN de 28 de seliembre de
2023, de la encargada del area de Tramite Documentario remitiendo el captura de pantalla del sistema de tramite documentario -STD en el que
se visualizan los documentos (Cartas) presentadas por el Consorcio Mariscal via mesa de partes virlual

# Plazo establecido segtn ampliacion de plazo n.” 1, la misma que no debi ser aprobada por la Entidad.

# Con un enlace externo siguiente: hitps://drive.google.com/file/d/1sBzbxqxUZO_RdXxGDOVGW_itY7IztDR/view?usp=sharing
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Seguidamente, el citado informe fue derivado el 16 de junio de 2023 a la sub gerencia de Obras
Plblicas, quien mediante informe n.° 6078-2022-SOP-GIP-GM/MPMN de la misma fecha
(Apéndice n.® 31), lo derivo a la subgerente de Logistica y Servicios Generales y esta a su vez lo
derivo con proveido n.” 20720 a Almacén para su revision y atencion para su conocimiento y tramite
correspondiente y derivado a Almacen el mismo dia, para su atencion.

Consecuentemente, el 21 de junio de 2022, el jefe de Almacén Central emitio el informe n.° 415-
2022-AC-SGLSG-GA/MPMN de la misma fecha (Apéndice n.° 31), dirigido a la Sub Gerente de
Logistica y Servicios Generales, senalando que se elabor6 las pecosas n.® 0003023 y 003024
ambas de 17 de junio de 2022. Por lo que, continuando con el tramite de conformidad, la sub gerente
de Logistica y Servicios Generales, derivo los actuados al gerente de Administracion mediante
informe n.* 2964-2022-SGLSG/GA/GM/MPMN de 22 de junio 2022 (Apéndice n.° 31).

Posteriormente, con memorando n.® 1559-2022-GA/GM/MPMN de 23 de junio de 2022 (Apéndice
n.° 31), el gerente de Administracion, remiti6 los actuados a la sub gerente de Contabilidad,
sefalando que corresponde efectuar la continuidad del tramite de pago y de corresponder se realice
el devengado. En mérito a ello, el mismo dia el citado sub gerente de Contabilidad derivo de la
siguiente forma: ‘pase a Tec. Cont. Maria Ccopa su revision” y el (iltimo en mencion el 27 de junio
de 2022, lo derivo a la Sub Gerencia de Tesoreria para su tramite, siendo esta Gltima Sub Gerencia
quienes emitieron los comprobantes que se detallan en el cuadro siguiente:

Cuadro n°® 11
Comprobantes de pago
Orden de compra Comprobante de pago 5! Fecha de
N° Fecha Siaf N® Fecha A nombre de Monto SI. pago
17382 | 27062022 | SUNATI Bancodela 26.198,05 | 30106/2022
0771 | 01/03/2022 | 3997 17383 | 27/06/2022 Consorcio Mariscal 420 000,00 30/06/2022
17384 | 27/06/2022 Consorcio Mariscal 420000,00 | 30/06/2022
17385 | 27/06/2022 Consorcio Mariscal 7070,15 | 30/06/2022
SUNAT/ Banco de la 30/06/2022
17386 | 27 i 81,

0904 | 04/03/2022 | 3998 il Nagcion i
17387 | 27/06/2022 Consorcio Mariscal 22 049,65 | 30/06/2022

TOTAL 895 999,80

Fuente: Comprobantes de pago n 17382, 17383, 17384, 17385, 17386 y 17387 todos de 27 de junio de 2022 (Apéndice n.° 31)
Elaborado por: Comision de Servicio de Control Especifico.

Del cuadro precedente se advierte que al Contratista se le pag6 la totalidad de S/ 895 999,80, lo
cual representa el 20% del monto contractual, evidenciandose que la Entidad no realizé aplicacion
de penalidades al segundo entregable, toda vez que Rodolfo Fernando Sanchez Averanga, y
Jhonson Yein Bedoya Vera, Residente de obra e Inspector de obra, respectivamente, otorgaron
conformidad al segundo entregable Actividad “Fabricacion de la totalidad de Vigas de amarre VA-
01" del Consorcio Mariscal, sin advertir el atraso en la presentacion del entregable®2,

En este sentido, Rodolfo Fernando Sanchez Averanga y Jhonson Yein Bedoya Vera, Residente e
Inspector de obra, respectivamente, al no advertir los hechos que se sefialan precedentemente,
limitaron a la Entidad respecto al cobro y/o aplicacion de penalidades por el monto de S/ 81 919,98.

51 (Apéndice n.° 32)

% Considerando que el segundo entregable tenia como fecha maxima para su cumplimiento el 10 de mayo de 2022. Por tanto, el plazo de dieciséis
(16) dias calendarios otorgados por la Entidad al Contratista (ampliacién de plazo n.® 1) no son tomados en consideracion, toda vez que este
carecio de sustento técnico.
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Ello, en virtud a que a que el Contratista present6 su segundo entregable- hasta 16 dias después
del vencimiento de plazo®, situacion que generaba la aplicacion de penalidades, conforme se
detalla en el cuadro siguiente:

Cuadro n® 12

Célculo de penalidad
Penalidad v Fecha de Dias Monto de
Entregable er?;[iilildo:i:ria diaria e dn:lTaI::m entregable de la P;';ilii:aad
P s/ P () atraso | penalidad
0,10 x 895
1 999,80 5119.99 10/05/2022 26/05/2022 16 8191998 | 8959998
0,25x70

Leyenda: (*) Carta n.” 028-2022-CM de 26 de mayo de 2022 (Apéndice n.° 48).
Elaboracidn: Comision de Servicio de Control Especifico.

Del pago del tercer entregable

Respecto a los entregables tercero, cuarto y quinto, el plazo de ejecucion establecido en las bases
integradas y el contrato es distinto y difiere, generando fechas de entregables distintas. En este
sentido, las Bases Integradas establecieron —a diferencia de lo establecido en el contrato-
condiciones previas para el computo de los plazos, que se sefialan en el cuadro més abajo. Por
consiguiente, correspondia que la Entidad aplicara el plazo de ejecucion establecido en las bases
integradas, toda vez que estas constituyen las reglas definitivas del procedimiento, y prevalecen
sobre cualquier modificacion que se efectlie en el contrato, criterio que se corrobora y fundamenta
en las opiniones del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - OSCE a través de la
Direccion Técnico Normativa®.

En este sentido, en el siguiente cuadro se observa el plazo de ejecucion para la tercera entrega,
computado segun el contrato y segun las Bases Integradas, que es la siguiente:

Cuadron.® 13
Plazo de ejecucion - Tercer entregable
Segan Contrato n.” 008-2022- Seglin Bases
GAIGM/IMPMN | Integradas
Actividad Computo de fecha Computo de
Hasta n.® efectuada por la Seguin Bases Integradas fecha efectuada
de dias: comision de (Especificaciones técnicas) por la comisién
control de control
“El plazo de instalacion de la
estructura metalica es de 15 dias
calendario, se computa a partir
30 Instalacion de Hasta 85 del dfa siguiente de haber sido Desde
Entrega estructura dias Hasta 25/05/2022 aprobada su fabricacion teniendo 17/06/2022%
metalica calendarios en cuenta el proceso de calidad | Hasta 01/07/2022
de los elementos estruciurales y
de sujecion como son soldadura y
pemeria.”

Fuente: Contrato n.* 008-2022-GA/GMMPMN y Bases Integradas (Especificaciones técnicas)
Elaborado por: Comision de Servicio de Control Especifico.

% Considerando que el plazo méximo para el segundo entregable era el 10 de mayo de 2022.

% En la Opinion n.® 010-2019/DTN de 16 de enero de 2019 se sefalo lo siguiente (...} el contralo debe ajustarse -entre otros documentos derivados
del procedimiento de seleccién que confienen obligaciones para las partes (...)- a las Bases Inlegradas, siendo que estas dftimas consfituyen las
reglas definitivas de la confratacion, las cuales no pueden ser modificadas con ocasion de la suscripcion del contrato (...).En tal sentido, las partes
no pueden modificar el contenido de las Bases Infegradas con ocasion de la suscripcion del confralo; de esta manera, si en dicha oportunidad se
incorpora alguna variacion a las reglas definitivas de la conlratacion (por error, omision, deficiencia u olra circunstancia), esta ullima debe
considerarse como inexistente e incapaz de desplegar efectos juridicos. (...)"

% Se computa desde el dia siguiente de haber sido aprobada la fabricacion de la estructura metélica (es decir se refiere a la fabricacion del entregable
n,” 2). En dicho sentido se toma como fecha de aprobacion aquella en que se emitid la conformidad del entregable n.” 2, ello mediante la
presentacion del informe n.” 412-2022-RF SA-RO-SOP/GIP/GM/MPMN el 16 de junio de 2022 ante la subgerencia de Obras Pablicas (Apéndice
n.® 31), por el residente de obra, Rodolfo Femando Sanchez Averanga, quien sefialo que “La adquisicion de bienes, ha cumplido con las
especificaciones técnicas, motivo por la cual se oforga la presente conformidad”. Por lo que se computa a partir del 17/06/2022 hasta el 01/07/2022.
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Del cuadro anterior se observan los plazos establecidos tanto en el Contrato como en las Bases
Integradas, en este sentido, el plazo que correspondio aplicar para la verificacion del entregable
tercero, es el establecido en las Bases Integradas, el que tiene como fecha maxima hasta el
01/07/2022%, En consecuencia, se procede a analizar el tramite efectuado por la Entidad respecto
al pago del tercer entregable.

Al respecto, mediante carta n.° 050-2022-CM de 10 de junio de 2022 (Apéndice n.° 51), ingresada
por mesa de partes virtual de la Entidad el 10 de junio de 20225, el Contratista presento la
valorizacion n.® 3 referida a la tercera actividad “Instalacion de Estructura Metélica”. A través de la
citada carta, el Contratista adjunté el Informe n.° 009-2022-CM/JCOLL (Apéndice n.° 51) de Jean
Carlo Olin Llerena, ingeniero responsable, sefialando como asunto “Presento levantamiento de
observaciones a informe de valorizacién n.® 02 - mayo del contrato n.° 008-2022-GA/GM/A/MPMN,
Licitacion Pablica n.® 003-2021-MPMN% (,..)".

Seguidamente, mediante carta n.° 064-2022-CMde 28 de junio de 2022 (Apéndice n.° 49),
ingresada por mesa de partes virtual de la Entidad el 1 de julio de 2022%, el Contratista presento el
levantamiento de las observaciones efectuadas a la valorizacion n.® 03, siendo que, finalmente,
mediante carta n.® 067-2022-CM de 8 de julio de 2022 (Apéndice n.° 47), ingresada por mesa de
partes virtual el 12 de julio de 2022%, asimismo el Contratista, presenté por segunda vez el
levantamiento de observaciones a la valorizacion n.* 03. En este sentido, se entiende que a esta
(ltima fecha 12 de julio de 2022 el Contratista no tendria ningln trabajo pendiente por ejecutar y/o
subsanar. Por consiguiente, en la fecha que, levanto observaciones por segunda vez, se advierte
que el Contratista se encontraba fuera del plazo, toda vez que, la fecha maxima para el entregable
tercero era el 1 de julio de 2022, segin el computo de las fechas establecido en el cuadro n.® 13,
(ue antecede, advirtiéndose desde alli once (11) dias de atraso.

En consecuencia, mediante informe n.® 495-2022-RFSA-RO-SOP/GIP/GM/MPMN de 12 de julio de
2022 (Apéndice n.° 32) -esto es en la fecha que el Consorcio Mariscal presenté por segunda vez
el levantamiento de observaciones a la valorizacién n.® 03- Rodolfo Fernando Sanchez Averanga,
residente de obra, sefiald que. “La adquisicion de bienes, ha cumplido con las especificaciones
técnicas, motivo por la cual se otorga la presente conformidad, para que prosiga con el tramite
correspondiente (...)", adjuntando dos (2) Anexo n® 08 Conformidad de cumplimiento de compra,
para oforgar la tercera conformidad de la orden de compra n.® 00000771 y 00000904 de 1y 4 de
marzo de 2022 respectivamente, cuadro de valorizacion n°® 03 de la O/C 771 — 904, cabe precisar,
que los anexos fueron suscritos conjuntamente con Jhonson Yein Bedoya Vera, inspector de obra.

En este sentido, el documento de conformidad fue dirigido a la sub gerencia de Obras Plblicas,
quien emitio el informe n.® 7223-2022-SOP-GIP-GM/MPMN de 14 de julio de 2022 (Apéndice n.°
32), dirigido a la subgerente de Logistica y Servicios Generales y derivado a Almacén el mismo dia,
para su atencion, por lo que, el 20 de julio de 2022, el Jefe de Almacén Central emitio el informe
n.° 517-2022-AC-SGLSG-GA/MPMN (Apéndice n.° 32) adjuntando las pecosas n.°s 003639 y
003640 dirigido a la subgerente de Logistica y Servicios Generales.

% Plazo que incluso resulta més favorable en relacion al plazo establecido en el contrato, tal como se advierte del cuadro.

5" Segln captura de pantalla y reporte de seguimiento de tramite por nimero de expediente, contenido en el informe n.® 031-2023-CPRS-E-
ATD/OSGMPMN del Area de Tramite Documentario, remitido a través del oficio n.* 002-2023-0SG-AMPMN de 11 de octubre de 2023 (Apéndice
n.° 34),

% i bien el asunto del informe de valorizacion presentado se refiere al entregable n.” 2, se tiene que se trataria de un error tipografico por cuanto el
contenido de este informe esta referido al entregable tercero.

% Seqln captura de pantalla y reporte de seguimiento de tramite por nimero de expediente, contenido en el informe n.® 031-2023-CPRS-E-
ATD/OSGIMPMN del Area de Tramite Documentario, remitido a través del oficio n.® 002-2023-0SG-A/MPMN de 11 de octubre de 2023,

® Seglin captura de pantalla y reporte de seguimiento de tramite por nimero de expediente, contenido en el informe n.® 031-2023-CPRS-E-
ATD/OSGMPMN del Area de Tramite Documentario, remitido a través del oficio n.® 002-2023-0SG-A/MPMN de 11 de oclubre de 2023,
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Continuando con el tramite de conformidad, la sub gerente de Logistica y Servicios Generales,
mediante informe n.® 3583-2022-SGLSG/GA/GM/MPMN de 21 de julio de 2022 (Apéndice n.° 32)
remiti6 la conformidad al gerente de Administracion, quien con memorando n.° 1896-2022-
GA/GM/MPMN de 21 de julio de 2022 (Apéndice n.° 32), derivo los actuados al sub gerente de
Contabilidad. En mérito a ello, el 22 de julio de 2022, el sub gerente de Contabilidad derivd mediante
proveido n.” 2540-2022 para su revisién, siendo que en la misma fecha se derivo a la Sub Gerencia
de Tesoreria para su tramite, siendo esta ultima Sub Gerencia quien emiti6 los comprobantes que
se detallan en el cuadro siguiente;

Cuadro n® 14
Comprobantes de pago
*’//Orden de compra Comprobante de pago Fecha de
Fecha Siaf Ne Fecha A nombre de Monto S/. pago
20804 | 22/07/2022 SUNAT/ Banco de la Nacion 26 198,05 a2
20805 | 2200772022 Consorcio Mariscal 420 000,00 | 29077202
01/03/2022 | 3997

20806 | 22/07/2022 Consorcio Mariscal 420 000,00 | 25077202
20807 | 2200712022 Consorcio Mariscal roRs | 2
20808 | 22/07/2022 SUNAT/ Banco de la Nacion 681,95 | 25/07/202
04/03/2022 | 3998 26/07/202

20809 | 22/07/2022 Consorcio Mariscal 22 049,65

TOTAL 895 999,80

te: Comprobantes de pago ne 20804, 20805, 20806, 20807, 20808 y 20809 todos de 22 de julio de 2022
rado por: Comision de Servicio de Control Especifico

Del cuadro precedente se advierte que al Contratista se le pagd la totalidad de S/ 895 999,80, lo
cual representa el 20% del monto contractual, evidenciandose que la Entidad no realizo aplicacion
de penalidades al tercer entregable, toda vez que Rodolfo Fernando Sanchez Averanga, y Jhonson
Yein Bedoya Vera, Residente de obra e Inspector de obra, respectivamente, otorgaron conformidad
al tercer entregable Actividad “Instalacion de estructura metalica’ del Contratista, sin advertir el
atraso en la presentacion del entregable®'.

Cabe resaltar que, al momento de otorgar la conformidad, el residente de obra e inspector de obra
no advirtieron los aspectos que se detallan a continuacion:

- En relacion a la demora en el cumplimiento de la prestacion

Al respecto, para el cumplimiento del tercer entregable por parte del Contratista, se advierte que
este debi6 cumplir con lo siguiente:

e Plano E-01 “Estructura cobertura” adjunto a las especificaciones técnicas contenidas en las
Bases Integradas®?, en el que se establecieron condiciones en referencia a la pintura de los
elementos pertenecientes a la estructura metalica, lo que se cita a continuacion:

& Considerando que el tercer entregable tenia como fecha maxima para su cumplimiento el 1 de julio de 2022, Por tanto, el plazo de dieciséis (16)
dias calendarios otorgados por la Entidad al Contratista (ampliacion de plazo n.” 1) no son tomados en consideracion, toda vez que este carecio
de sustento técnico.

8 Parte integrante del contrato, conforme a la clausula octava del contrato n.” 008-2022-GA/GMIA/MPMN.
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i

ESPECIFICACIONES TECNICAS
(i)
EJECUCION Y CONTROLES DE CALIDAD PARA ESTRUCTURAS METALICAS

()

E) RESPECTO AL ARENADO DE ELEMENTOS A PINTAR

Las piezas de las estructuras metélicas terminadas seran sometidas a un arenado con equipo
especial, hasta obtener una superficie absolutamente libre de éxido e impurezas, de
apariencia blanco - grisécea tipo "metal blanco".

La arena a usar debera ser cuarzosa de mallas 20 a 30, secada previamente en hormo u otro
dispositivo adecuado.

F) RESPECTO AL PINTADO DE LOS A PINTAR

La estructura de acero deberé ser protegida con dos manos de pintura anticorrosiva epoxica,
de diferentes colores y dos manos de esmalte epoxico, color gris.

La dltima mano de esmalte se dard una vez concluido el montaje de la estructura en
obra. (...)" (Negrita agregada).

e Planos E-02 y E-03, adjuntos a las especificaciones técnicas contenidas en las Bases
Integradas, en los que en relacion a la pintura, se establecié que el espesor de Ia pelicula
seca debe ser igual a 8 mils, tal como se describe a continuacion:

%l
NOTAS:

()
8.- EL ESPESOR DE LA PELICULA SECA =8 MILLS
o

Asimismo, de acuerdo a las especificaciones técnicas citadas, se establecio que posterior a
la instalacion de tijerales TM-01, vigas AV-01, y vigas AV-02 de teatina, se debia aplicar la
ultima capa de pintura esmalte epdxico.

Al respecto, el Contratista presentd los registros de aplicacion de pintura, los que obran adjuntos
en la carta n.° 067-2022-CM de 8 de julio de 2022 (Apéndice n.® 47) ingresada por mesa de
partes virtual el 12 de julio de 2022, a través de la cual presentd por segunda vez el
levantamiento de observaciones a la valorizacion n.° 03%, toda vez que la fecha de vencimiento
de su entregable era el 01 de julio de 2022. Asimismo, se tiene evidencia que al 11 de agosto de
2022, los tijerales no cumplian con el minimo de medida de pelicula seca pedida de 8 mils, tal
como se sefiala en el informe técnico n.® 002-2023-CLEP-OCI-MPMN de 31 de octubre de 2023
(Apéndice n.° 46) en el que la integrante especialista técnico de la Comision de Control, emitio
pronunciamiento, lo que se cita a continuacion:

“Sin embargo, se contrat6 a Victor Zeballos como Inspector de recubrimiento de pintura, desde
el 13 de julio de 2022, para la Verificacion de pintura de la cobertura metalica, quien en su informe
IP/CC n.°007-2022, de 11 de agosto de 2022, informoé al residente de obra lo siguiente:

“(...) se realizé una inspeccién programada en la estructura ya montada y pintada el dia
11 de agosto a las 10 am; se encontro:

6 Segiin caplura de pantalla y reporte de seguimiento de tramite por nimero de expediente, contenido en el informe n.® 031-2023-CPRS-E-
ATD/OSGIMPMN del Area de Tramite Documentario, remifido a través del oficio n.* 002-2023-0SG-A/MPMN de 11 de octubre de 2023.

5 Segln captura de pantalla y reporte de seguimiento de tramile por nimero de expediente, contenido en el informe n.” 031-2023-CPRS-E-
ATD/OSG/MPMN del Area de Tramite Documentario, remitido a través del oficio n.® 002-2023-0SG-AMPMN de 11 de oclubre de 2023.
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» Los tijerales que parte de ellos no cumplia con el minimo de medida de pelicula seca
edida (8mils), el cual esas zonas seran limpiadas de polvo y aplicarle el
recubrimiento.
(...)" (Resaltado agregado)

Imagen n.° 2

>

Algunas areas faltan pase de recubrimiento epoxico.

Fuente: Informe IP/CC n.°007-2022 de 11 de agosto 2022.
Elaboracion: Especialista técnico.

De lo sefialado en el informe del inspector de recubrimiento de pintura, se entiende que el
espesor de la pintura final de los tijerales entregados por el contratista lueqgo de la
instalacién, era inferior a 8 mils, por lo que se advierte que el contratista el 12 de julio de 2022,
fecha de levantamiento de observaciones presentd un trabajo inconcluso. Es decir que el
Residente y el Inspector de obra dieron conformidad de un trabajo que no cumplia las

especificaciones técnicas.” (Resaltado agregado)

Del informe técnico n.° 002-2023-CLEP-OCI-MPMN de 31 de octubre de 2023 (Apéndice n.°
46), citado precedentemente, se evidencia que el Contratista incumplié con ejecutar en forma
integra el tercer entregable, lo cual se evidencia con el informe IP/CC n.°007-2022, de 11 de
agosto de 2022 (Apéndice n.® 53) emitido por el sefior Victor Zeballos®, quien advirtio que a
dicha fecha el pintado no cumplia con el minimo de medida de pelicula seca pedida de 8mils,
siendo concordante con el pronunciamiento de la integrante especialista técnico de la Comision
quien sefialo: “ (...) el espesor de la pintura final de los tjjerales entregados por el contratista
luego de la instalacion, era inferior a 8 mils (...)".

En este sentido se evidencia que el contratista al 11 de agosto de 2022, fecha de la evaluacion
del especialista Victor Zeballos, no concluyé con el integro de las actividades correspondientes
a su tercer entregable, por consiguiente, al no haber concluido con la totalidad de actividades
correspondientes al tercer entregable dentro del plazo correspondia la aplicacion de penalidad
por cada dia de atraso.

De los hechos descritos se tiene que Rodolfo Fernando Sanchez Averanga, residente de obra y
Jhonson Yein Bedoya Vera, inspector de obra, otorgaron conformidad al tercer entregable

& Contratado en virtud a la Orden de Servicio n.° 7994 de 13 de julio de 2022, como Inspector de recubrimiento de pintura, cuya evaluacion
corresponde desde el 15 al 20 de julio (Valorizacion n.® 1 de su servicio) y del 21 de julio al 13 de agosto de 2022 (Valorizacion n.” 2 de su
servicio), servicio pagado a través del comprobante de pago n.”s 23834 y 27785 (Apéndice n.” 54).
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presentado por el Contratista, pese a que no cumplieron con todas las actividades programadas
para el referido entregable dentro del plazo®, sino que se evidencié que hasta el 11 de agosto -
fecha en que Victor Zeballos inspector de recubrimiento de pintura realizé la inspeccion- los
tijerales no cumplian con el minimo de pelicula seca pedida (8 mills), lo que implica que el
Contratista incumplio del 2 de julio al 11 de agosto de 2022, en la culminacién de la ejecucion de
los trabajos, teniendo 41 dias de atraso después del vencimiento de plazo, situacion que
generaba la aplicacion de penalidades,.

En este sentido, Rodolfo Fernando Sanchez Averanga y Jhonson Yein Bedoya Vera, Residente
e Inspector de obra, respectivamente, al no advertir los hechos que se sefialan precedentemente,
limitaron a la Entidad respecto al cobro y/o aplicacién de penalidades por el monto de S/ 89
599,98, Ello, en virtud al incumplimiento del 2 de julio al 11 de agosto de 2022, en la culminacién
de la ejecucion de los trabajos, teniendo 41 dias de atraso después del vencimiento de plazo,

situacion que generaba la aplicacion de penalidades, conforme se detalla en el cuadro siguiente:

Cuadron.® 15
Célculo de penalidad
Calculo de Penalidad wel Fecha de Dias
: Vencimiento s Monto de la | Penalidad
Entregable penalidad diaria ejecucion de ;
diaria s/ de plazo *) srast penalidad maxima
0,10 x 895
1 999,80 14933,33 | 01/07/2022% | 11/08/2022 4 612 266, 53 | 89599,98
0,408 x 15%

Leyenda: (*) Informe IP/CC n.”007-2022, de 11 de agosto de 2022.
Fuente: Registros aplicacion de pintura presentados, Valorizacion n.°03, carta n.°067-2022-CM de 08 de julio 2022 (Apéndice n.° 47).
Elaboracion: Comision de Control

I) De la segunda modificacién contractual - variacién de plazo contractual

Mediante carta n.® 061-2022-CM-GG de 21 de junio de 2022 (Apéndice n.° 55), ingresada por mesa
de partes virtual de la Entidad el 24 de junio de 20227, el Consorcio Mariscal solicitd una ampliacion
de plazo (en adelante solicitud de ampliacion de plazo n.* 02) por sesenta y cinco (65) dias
calendarios. Como fundamento de su solicitud, se ampar6 en las cartas n.°s 022-2022-CM, 040-
2022-CM, 054-2022-CM y 056-2022-CM (Apéndice n.° 56), presentadas a la Entidad, a través de
las cuales realizo consultas técnicas’! relacionadas con los entregables faltantes, las mismas que
se detallan a continuacion:

Cuadro n.” 16
Documentos sustento para ampliacion de plazo n.° 2

Fecha de ;
Documento amislon Observacion
Carta n.° 022-2022-CM | 06.05.2022 Consultas técnicas sobre ventilador centrifugo

8 Al 01 de julio de 2022, fecha de término del tercer entregable.

& El articulo 162° del Reglamento de la Ley establece que: “a) Para plazos menores o iguales a sesenta (60) dias, para bienes, servicios en general,
consultorias y efecucion de obras: F 0.40."

& Segln el plazo de ejecucion establecido en las Bases Integradas “El plazo de instalacion de la esfructura mefélica es de 15 dias calendario, se
computa a parlir del dia siguiente de haber sido aprobada su fabricacion teniendo en cuenta el proceso de calidad de los elementos estruclurales
y de sujecion como son soldadura y perneria.”

& Ver cuadro n.” 16 - Plazo de ejecucion — Tercer entregable.

7 Segin caplura de pantalla y reporte de seguimiento de tramite por nimero de expediente, contenido en el informe n.® 031-2023-CPRS-E-
ATD/OSG/MPMN del Area de Tramite Documentario, remitido a través del oficio n.* 002-2023-0OSG-A/MPMN de 11 de octubre de 2023,

1 A través de la carta n.° 056-2022-CM el Consorcio Mariscal presenté una solicitud, toda vez que sefiala en el asunto "Solicito entrega de
venliladores mecanicos”,

Informe de Control Especifico n.? 057-2023 -2-0446-SCE
Periodo: 01 de Octubre de 2021 a 31 de Octubre de 2022

6039



"‘@CONTRALORIA

- GENERAL DE LA REPUBLICA DEL PERU

Pagina 40 de 74
Documento Fe“!“? 'de Observacion
emisién
Carta n.° 040-2022-CM | 01.06.2022 Consultas técnicas sobre superposicion de estructura y
otros
Carta n.° 054-2022-CM | 14.06.2022 Confirmar color de cobertura
Carta n.° 056-2022-CM | 15.06.2022 Solicitud de entrega de Ventiladores

Fuente: Carta n.” 061-2022-CM-GG de 21 de junio de 2022.
Elaborado por: Comision de Servicio de Confrol Especifico.

Respecto al tramite efectuado a la carta n.” 061-2022-CM (solicitud de ampliacion de plazo n.® 2),
se tiene que mediante informe n.® 0477-2022-RFSA-RO-SOP/GIP/MPMNN de 24 de junio de 2022
(Apéndice n.° 55) recibido el 11 de julio de 2022 por la subgerencia de Obras Publicas, Rodolfo
Fernando Sanchez Averanga, residente de obra, otorg opinion favorable a la solicitud de ampliacion
de plazo, empero parcialmente, por treinta (30) dias calendarios

Posterior a ello, mediante informe n.® 7040-2022-SOP-GIP-GM/MPMN de 11 de julio de 2022
(Apéndice n.° 55), la sub gerencia de Obras Plblicas remitio el documento al, gerente de
Infraestructura Publica, el que a su vez mediante proveido n.® 10959 dispuso se derive a la gerencia
de Administracion, siendo recibido en la misma fecha 11 de julio de 2022 por dicha oficina.

Asi, el gerente de Administracion, mediante proveido sin nimero y fecha, dispuso el pase de los
actuados a la subgerencia de Logistica y Servicios Generales para el tramite correspondiente, el
mismo que fue recepcionado por esta (ltima el 12 de julio de 2022, Luego, con informe n.® 3465-
2022-SGLSG/GA/GMIMPMN de 18 de julio de 2022 (Apéndice n.° 55), recepcionado el 19 de julio
de 2022, la subgerente de Logistica y Servicios Generales remitid al gerente de Administracion el
proyecto de carta y adenda para su suscripcion y notificacion al contratista.

Continuando el tramite, mediante carta n.* 576-2022-GA/GM/MPMN de 20 de julio de 2022
(Apéndice n.° 55), notificada via correo electrénico en la misma fecha, Johnny Wilber Duran
Mamani, gerente de Administracion, comunico al Consorcio Mariscal la aprobacion de la solicitud de
ampliacion de plazo n.® 2. Asi, se dispuso la modificacion del cronograma de ejecucion del contrato,
el mismo que fue establecido conforme se detalla a continuacion:

Cuadron.® 17

Segunda modificacién al contrato - Ampliacién de plazo n.® 272

Aprobacion seg(in Carta
n.® 576-2022- Computo de fechas

Entregable Actividad GA/GM/MPMN efectuada por la Comision

Dia Fecha Inicio

Fecha Final

1° Entrega Fabricacion de Tijerales TM-01 | Hasta 66 dias calendarios 02/03/2022 06/05/2022

Fabricacion de Vigas de

Amarre VA-01 Hasta 86 dias calendarios 07/05/2022 26/05/2022

2° Entrega

72 Mediante memorandum n.® 190-2023-OCIMPMN de 22 de junio de 2023, el Organo de Control Institucional requiri a la Entidad se alcance la
Adenda n.” 02 al conlrato n.” 008-2022-GA/GM/IMPMN, siendo que mediante informe n.® 814-2023-GAIGM/MPMN de 26 de junio de 2023,
Robert Martin Rodriguez Garcia, gerente de Administracion informo lo siguiente: “(...) el anterior funcionario encargado de la Gerencia de
Administracion no realizé ninguna entrega cargo correspondiente al periodo 2022. Sin embargo, se realizd la busqueda en fodo el acervo
documentanio bajo resquardo de la Gerencia de Administracion, y no se enconlro en fisico la Adenda N° 02 al Contrato N° 008-2022-
GA/GM/MPMN en original.”
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Aprobl: Eig?ﬁszeg;; Carta Computo de fechas

efectuada por la Comisién

Entregable Actividad GAIGM/MPMN
. L Fecha Final
Dia Fecha Inicio
" Instalacién de estructura Hasta 101 dias
3° Entrega metlica calendarios 2710612022 10/06/2022
Instalacion de estructura
4° Entrega metalica y extractores eolicos y Hasta 151 _d]as 11/06/2022 30/07/2022
: calendarios
equipos
" = ; Hasta 166 dias
5° Entrega Instalacion de Cerramiento calendarias 31/07/2022 1410812022

Fuente: Carta n® 576-2022-GA/GM/MPMN de 20 de julio de 2022
Elaborado por: Comision de Servicio de Control Especifico.

TaI como se observa en el cuadro anterior, la ampliacion de plazo n.° 2 aprobada mediante Carta

n.° 576-2022-GA/GM/MPMN (Apéndice n.° 55),, modifico y, en consecuencia, amplié los plazos

‘\\{Rﬁfﬁ\ para la presentacion de los entregables cuarto y quinto, que aparecen resaltados en el cuadro
=220\ anterior.

simismo, se advierte que el Consorcio Mariscal durante la ejecucion contractual, se sujetd y
~//consintio los plazos de entregables modificados y que le fueron notificados a través de la carta
n.? 576-2022-GA/GM/MPMN el 20 de julio de 2022 (Apéndice n.® 55),, toda vez que no se advirtio
contradiccion al respecto™. Sin embargo, tal como se ha sefialado, el plazo de ejecucion debio
sujetarse a las condiciones establecidas en las Bases Integradas, segln se establecio
. precedentemente. Por lo que, a efecto de evaluar si el Consorcio Mariscal cumplié con los
: entregables en el plazo, se adicionara el plazo de ampliacion de treinta (30) dias calendarios

m) 'frDeI pago del cuarto entregable

Respecto a los entregables tercero, cuarto y quinto, el plazo de ejecucion establecido en las bases
integradas y el contrato es distinto y difiere, generando fechas de entregables distintas. En este
sentido, las Bases Integradas establecieron —a diferencia de lo establecido en el contrato-
condiciones previas para el computo de los plazos, que se sefialan en el cuadro mas abajo. Por
&\ consiguiente, correspondia que la Entidad aplicara el plazo de ejecucion establecido en las bases
-/l integradas, toda vez que estas constituyen las reglas definitivas del procedimiento, y prevalecen
sobre cualquier modificacion que se efectie en el contrato, criterio que se corrobora y fundamenta
en las opiniones del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado — OSCE a traves de la
Direccion Técnico Normativa™.

En este sentido, en el siguiente cuadro se observa el plazo de ejecucion para el cuarto entregable,
computado segun el contrato y segun las Bases Integradas, que es la siguiente:

¥ Se hace esta precision toda vez que, a esla fecha, se habia superado el plazo maximo de diez (10) dias hébiles para otorgar respuesta al
Consorcio Mariscal, es decir habia operado el consentimiento tacito de la solicitud, de conformidad al numeral 158.3 del articulo 158° de la Ley
de Contrataciones del Estado, no obstante se aclara que el Consorcio Mariscal no efectud contradiccion alguna.
1+ En la Opinion n.® 010-2019/DTN de 16 de enero de 2019 se senalo lo siguiente '{...) el conirato debe ajustarse -entre olros documentos derivados
del procedimiento de seleccion que confienen obligaciones para las partes (...)- a las Bases Infegradas, siendo que estas ullimas consliluyen las
reglas definitivas de la contratacion, las cuales no pueden ser modificadas con ocasién de la suscripcion def conlralo (...).En tal sentido, las partes
no pueden modificar el contenido de las Bases Integradas con acasion de la suscripcion del conlrato; de esta manera, si en dicha oporfunidad se
incorpora alguna variacion a las reglas definilivas de la contratacion (por error, omision, deficiencia u olra circunsiancia), esta dllima debe
considerarse como inexistente e incapaz de desplegar efectos juridicos. {...)".
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Cuadron.® 18
Plazo de ejecucion — Cuarto entregable
Segin Contrato n.” 008-2022- Seglin Bases
_ GAIGMMPMN 2R Al T
Computo de fecha . Computo de
Erirega Activiiad Hasta n.° de afet?luada porla Segdn Bas_a_s In‘tegradas fecha epfec‘:uada
dias: comision {ESF:;::::;::;’ L por la comision
de control de control
°El plazo de instalacion de
la cobertura mefalica y
exiractores edlicos y
Instalacion de la equipos es de 20 dias
@ i 5 Desd
o N Moo | Hastatavoouzz | calendario,socompuiaa | yq07ngo
ntrega | exiraclores edlicos y : partir del dia siguiente una 1
equipos caltcerios vez instalado la estruclura Hisle DR
metélica con aprobacion
del Area Usuaria.”

Fuente: Contrato n.® 008-2022-GA/GMMPMN y Bases Integradas (Especificaciones técnicas)
Elaborado por; Comision de Servicio de Control Especifico.

o f—"\\‘d‘,_% Del cuadro anterior se observan los plazos establecidos tanto en el Contrato como en las Bases
s / ) \ Integradas, en este sentido, el plazo que correspondi6 aplicar para la verificacion del entregable
BQGADO

1

o *1l cuarto, es el establecido en las Bases Integradas, el que tiene como fecha maxima hasta el
% _/ 2/ 01/08/20227. En consecuencia, se procede a analizar el tramite efectuado por la Entidad respecto
S TRt al pago del cuarto entregable. Sin embargo, a dicho plazo corresponde adicionarse el plazo de treinta
o (30) dias calendarios de la segunda ampliacion de plazo aprobada por la Entidad, por lo que, se
determina que el plazo para el cuarto entregable tuvo como fecha méxima hasta el 31/08/2022"". En
dicho sentido, se procede a analizar el tramite efectuado por la Entidad respecto al pago del cuarto

entregable.

Al respecto, mediante carta n.® 076-2022-CM de 30 de julio de 2022 (Apéndice n.° 57), ingresada
por mesa de partes virtual de la Entidad el 1 de agosto de 202278 el Contratista present6 la cuarta
valorizacion sefialando “Presento valorizacion N° 04 — Junio/Julio del 2022 de conformidad a la
clausula cuarta del contrato N° 008-2022-GA/GM/A/MPMN”,

Al respecto, en el informe de la citada valorizacién se advierte a folios 23 y 24 la existencia del
certificado de calidad de 27 de julio de 20227, emitido por la empresa Ventilacion Per( SAC, sin
embargo, en el Registro de Inspeccion en la Recepcion de Materiales contenidos en las paginas 39
y 40, no se acredito la recepcion de las turbinas edlicas de 30", ni la colocacion de los refuerzos
para turbinas, ductos y ventilador centrifugo o la impermeabilizacion de la zona e instalacion de 3
ventiladores centrifugos adicionales.

No obstante, mediante informe n.® 558-2022-RFSA-RO-SOP/GIP/GM/MPMN de 4 de agosto de
2022 (Apéndice n.° 58) , Rodolfo Fernando Sanchez Averanga, residente de obra, otorgo la cuarta
conformidad a las 6rdenes de compra, adjuntando el anexo n.® 08 denominado “Conformidad de
Cumplimiento de Compra” para cada una de las 6rdenes de compran.® 771y 904 de 1y 4 de marzo
de 2022 respectivamente, cuadro de valorizacion n° 04 de la O/C 771 - 904, los cuales fueron
suscritos por el residente de obra e inspector de obra, Jhonson Yein Bedoya Vera, quienes

7% Se considera como fecha de aprobacion |a fecha en que se emitio la conformidad del entregable 3, ello mediante la presentacion del informe n.

Sanchez Averanga, quien sefalé que "La adquisicion de bienes, ha cumplido con fas especificaciones técnicas, mofivo por la cual se oforga la
presente conformidad”.
75 Plazo que incluso resulta mas favorable en relacion al plazo establecido en el contrato, tal como se advierte del cuadro.
77 Plazo que incluso resulta més favorable para el contratista a diferencia del plazo establecido en el conlrato
7 Seqin reporte del area de mesa de partes, remitido en el Oficio n.° 002-2023-OSG-A/MPMN de 11 de octubre de 202 (Apéndice n.® 34).
7 Téngase en consideracion para dicha fecha la atencion de consulta realizada mediante carta n.” 022-2022-CM y relacionada a
los ventiladores fue atendida mediante carta n.” 574-2022-GA/GM/MPMNN de 15 de julio de 2022.
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precisaron que “La adquisicion del bien ha cumplido con las especificaciones técnicas, motivo por el
cual se otorga la presente conformidad’.

Dicho documento estuvo dirigido a la sub gerente de Obras Plblicas, quien emitio el informe n.°
8200-2022-SOP-GIP-GM/MPMN de 4 de agosto de 2022 (Apéndice n.® 58), dirigido a la subgerente
de Logistica y Servicios Generales y derivado a Aimacén el mismo dia, para su atencion, por lo que,
el 5 de agosto de 2022, el jefe de Aimacén emitio el informe n.® 576-2022-AC-SGLSG-GA/MPMN
(Apéndice n.° 58), adjuntando las pecosas n.°s 003974 y 003975 dirigido a la subgerente de
Logistica y Servicios Generales.

En atencion al informe del jefe de almaceén, la sub gerente de Logistica y Servicios Generales, emitio
el informe n.° 3797-2022-SGLSG/GA/IGM/MPMN de 5 de agosto de 2022 (Apéndice n.° 58) , en el
que concluyé que el Contratista cumplio con la obligacion.

Finalmente, mediante memorando n°® 2059-2022-GA/GM/MPMN de 5 de agosto de 2022 (Apéndice
n.° 58), el gerente de administracion, dispuso al sub gerente de Contabilidad, realice el analisis del
devengado sobre la orden de compra n.® 904 y 771 al Contratista, sefialando “(...) corresponde a
efectuar la continuidad para el tramite de pago, siendo el monto de la presente conformidad de S/
895,999.80 de la Valorizacion N° 04 Segin el Informe N°® 3797-2022-SGLSG/GA/GM/MPMN de la
Sub Gerencia de Logistica y Servicios Generales y de corresponder se realice el devengado”. En
mérito a ello, la Sub Gerencia de Contabilidad derivo mediante proveido n.® 2791-2022-SUB-GC-
MPMN de 5 de agosto de 2022 para “su revisién” y mediante proveido de la misma fecha se derivo
ala Sub Gerencia de Tesoreria, por lo que se gener6 los comprobantes de pago nos. 22169, 22170,
22171, 22172, 22173 y 22174 de 5 de agosto de 2022 (Apéndice n.° 58), que establecen el pago
total por el importe de S/ 895,999.80, equivalente al 20% del total del monto contractual, con el
detalle siguiente

Cuadro n® 19
Comprobantes de pago

Orden de compra Comprobante de pago
Fecha de
: Pago

N° Fecha Siaf N° Fecha A nombre de Monto SI.

22169 | 05/08/2022 |  SUNAT/ Banco de la Nacion 26 198,05 | 08/08/2022

22170 | 0510812022 Consorcio Mariscal 420 000,00 | 080872022
0771 | 0110312022 | 3997

2171 | 05/08/2022 Consorcio Mariscal 420 000,00 | 0810872022

2172 | 0510812022 Canstirtio Maiseal yo70s | PRUN202

2173 | 05/08/2022 |  SUNAT/ Banco de la Nacién 681,95 | 080812022
0904 | 04/03j2022 | 3998 Municipalidad Provincial

2174 | 0510812022 e 22049,65 | 08/08/2022

TOTAL 895 999,80

Fuente; Comprobantes de pago ne= 22169, 22170, 22171, 22172, 22173, y 22174.
Elaborado por: Comision de Servicio de Control Especifico.

Del cuadro precedente se advierte que al Contratista se le pago la totalidad de S/ 895 999,80, lo
cual representa el 20% del monto contractual, lo que denota que no se le efectud ninguna retencion
por pago de penalidad por mora.
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En este sentido, de acuerdo al titulo V. ALCANCES Y DESCRIPCION DE LA CONTRATACION,
correspondiente al numeral 3.1 ESPECIFICACIONES TECNICAS del CAPITULO II-
REQUERIMIENTO, se establecio, lo siguiente para el suministro e instalacion de extractores edlicos
(perteneciente al cuarto entregable):

3.1. ESPECIFICACIONES TECNICAS

(..

IV. ALCANCES Y DESCRIPCION DE LA CONTRATACION

3. SUMINISTRO E INSTALACION EXTRACTORES EOLICOS

Se instalaran Turbinas edlicas de 30 pulgadas, para lo cual se deberé reforzar las zonas donde se instalaran
las turbinas edlicas, los ductos y el ventilador centrifugo. Se deberé de garantizar la impermeabilidad de la
cobertura en las zonas e instalacion, segtin se indican en los planos adjuntos.

También se instalard 03 ventiladores de centrifugo.

()"

Cabe sefialar que, para este cuarto entregable, el suministro e instalacion de extractores etlicos a
que se hace referencia en las bases (especificaciones técnicas), estaba condicionada a la entrega
por parte de la Entidad de tres (3) ventiladores centrifugos, que debian ser instalados por el
Consorcio Mariscal. Este hecho se evidencia con la carta n.® 056-2022-CM de 15 de junio de 2022
(Apéndice n.° 56), ingresada por mesa de partes virtual de la Entidad en la misma fecha , a través
de la cual el Consorcio Mariscal sefialo:

“Por medio del presente me es grato saludarlo y a la vez solicitar la entrega de ventiladores mecanicos en
referencia al "Suministro de adquisicion e instalacion de cobertura metélica, muro de cerramiento y extractores
eodlicos para la planta de beneficio-produccion (a todo costo segin planos) para la obra Mejoramiento del
camal municipal de la ciudad de Moquegua (...)" ya que necesitamos con urgencia la enirega de los mismos
para proceder con los trabajos de instalacion.”

Luego, con carta n.® 70-2022-CM de 18 de julio de 2022 (Apéndice n.° 56), ingresada por mesa de
partes virtual de la Entidad el 19 de julio de 2022, el Consorcio Mariscal reitero la solicitud de entrega
de los ventiladores para proceder a su instalacién, sefialando:

“Por medio de la presente me es grato saludarlo y a la vez reiterar la solicitud de la entrega de ventiladores
centrifugos en referencia al “Suministro de adquisicion e instalacion (...) ya que necesitamos con urgencia su
entrega debido a que su instalacion esta comprendida dentro de nuestro cuarto enfregable, de acuerdo a las
bases integradas.” (Negrita y subrayado agregado)

Sin embargo, se evidencio como parte de los comprobantes de pago n.°s 31317 y 33829 de 17 de
octubre y 11 de noviembre de 2022 (Apéndice n.° 59), respectivamente, la Guia de Remision-
Remitente de 5 de setiembre de 2022 mediante el cual Malaga Contratistas Generales E.I.R.L.
remiten los Extractores Centrifugo a la Entidad, lo cual se corrobora con el sello de recibido de 5 de
setiembre de 2022 en el rubro “Conformidad Internamiento” de la orden de compra n.” 00003171 de
9 de agosto de 2022 del Jefe de Almacén Central.

Tal como se sefald precedentemente, el plazo maximo de la cuarta entrega ‘Instalacion de Ia
cobertura metélica y extractores edlicos y equipos” era hasta el 31 de agosto de 2022%, En dicho
sentido se tiene que los Extractores Centrifugos no fueron instalados a la fecha de emision de
conformidad (4 de agosto de 2022) ni incluso al 5 de setiembre de 2022 (fecha de guia de
remisién de extractores centrifugos), de lo que tuvo conocimiento Rodolfo Sanchez Averanga,
residente de Obra por cuanto emitio el informe n.° 681-2022-RFSA-RO-SOP/GIP/GM/MPMN de 22
de setiembre de 2022, otorgando conformidad por la compra; asimismo, suscribié el anexo n.® 8

# Seqiin se desarrolla en el cuadro n. 22 - Plazo de ejecucion - Cuarto entregable.
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“Conformidad de Cumplimiento de Compra”, conjuntamente con Jhonson Bedoya Vera, inspector
de Obra, en merito a dichos documentos de conformidad se emitié el Pedido Comprobante de Salida
n.® 005194 de 5 de octubre de 2022, el cual presenta firma del Residente de Obra con fecha 12 de
octubre de 2022 e Inspector citados, del Jefe de Almacén Central y Sub Gerente de Logistica y
Servicios Generales; con lo cual se advierte que hasta la emision del Pedido Comprobante de Salida
n.” 005194 (Apéndice n.° 59), con el que se demuestra que los bienes no salieron del Almacén
Central de la Entidad antes del 5 de octubre de 2022, entonces, hasta dicha fecha no se instalé los
tres (3) extractores centrifugo.

De los hechos descritos se tiene que Rodolfo Fernando Sanchez Averanga, residente de obra y
Jhonson Yein Bedoya Vera, inspector de obra, otorgaron conformidad al cuarto entregable
presentado por el Contratista, pese a que no cumplieron con todas las actividades programadas
para el referido entregable dentro del plazo®, sino que se evidencio que hasta el 5 de octubre —
fecha en la que se emitié el Pedido Comprobante de Salida n.° 005194, con el que se demuestra
que los bienes (extractores centrifugos) no salieron del Aimacén Central de la Entidad antes del 5
de octubre de 2022, entonces, hasta dicha fecha no se habia cumplido con la instalacion de los tres
(3) extractores centrifugo, lo que implica que el Contratista incumplio del 31 de agosto al 5 de octubre
de 2022, en la culminacién de la ejecucion de los trabajos, teniendo 35 dias de atraso después
del vencimiento de plazo, situacion que generaba la aplicacion de penalidades, conforme se
detalla en el cuadro siguiente:

Cuadro n.° 20
Célculo de penalidad
Calculo de Penalidad o Fecha de Dias ] .
Entregable penalidad diaria Ve;:"r;::to ejecucion de M(::]g’lig:éa Pr;l;:maad
diaria S P *) atraso P

0,10 x 895
1 999.80 4 479,99 | 31/08/2022% | 05/10/2022 | 35 156 799,97 89 599,98

0,4082 x 5083

Fuente: Valorizacion n.°04,
Elaboracion: Comision de Servicio de Control Especifico.

De la devolucién de la garantia de fiel cumplimiento

Mediante carta n.® 090-2022-CM de 12 de setiembre de 2022 (Apéndice n.° 60), recepcionada el
14 de setiembre de 2022 en la Sub Gerencia de Logistica y Servicios Generales, el Contratista
solicito la devolucion de la retencion de garantia del 10% del contrato original, efectuada por la
Entidad, por el monto de S/ 447 999,90, ello — segin expresa- en virtud a la culminacion del
suministro de instalacion®.

Al respecto, mediante proveido n.® 31265 de 14 de setiembre de 2022, la Sub Gerente de Logistica
y Servicios Generales derivo la carta al area de ejecucion contractual para su atencion, siendo que

& Al 30 de agosto de 2022, fecha de término del cuarto eniregable.

& El articulo 162° del Reglamento de la Ley establece que: a) Para plazos menores o iguales a sesenta (60) dias, para bienes, servicios en
general, consullorias y ejecucion de obras: F 0.40.”

& Segin el plazo de ejecucion establecido en las Bases Integradas “El plazo de instalacion de la cobertura metélica y extractores edlicos y
equipos es de 20 dias calendario, se compula a partir del dia siguiente una vez instalado la estructura mefalica con aprobacion del Area
Usuaria.”

& Ver cuadro n.® 20 - Plazo de ejecucion — Cuarto entregable.

& A través del Recibo de Ingresos n® 111-C del 10/06/2022 (Apéndice n.° 60) suscrito por Lot S. Chicane Gémez, de la Sub Gerencia de Tesoreria

(Registro de ingresos) se acredita el deposito (efectuado a través de la Papeleta de depésito n.® 718600044-716600045) correspondiente a la

garantia de fiel cumplimiento del Contratista (10% del conlrato) por los montos de S/ 11 365,80 y S/ 436 634,10, ascendiendo a un monto total de

S/ 447 999,90.
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mediante informe n.° 4587-2022-SGLSG/GA/IGM/MPMN de 15 de setiembre de 2022 (Apéndice
n.° 60), Soyussa Bessie Manchego Sardon, sub gerente de Logistica y Servicios Generales solicitd
al gerente de Administracion derivar a la sub gerencia de Tesoreria para que de acuerdo a sus
funciones y competencia, proceda a realizar los tramites correspondientes a la devolucion de
garantia de fiel cumplimiento, en calidad de retencion del 10% del monto original del contrato.

El citado informe se fundamenta en el otorgamiento de la Gltima conformidad (quinta entrega/
valorizacion) efectuado por el &rea usuaria a favor del Contratista. Asi, sefialé lo que se cita a
continuacion;

1)
2

Con CARTA N*® 090-2022-CM de fecha de recepcion 14 de sefiembre del 2022, el CONSORCIO
MARISCAL, solicita la DEVOLUCION DE LA RETENCION DEL 10% CORRESPONDIENTE A LA
GARANTIA DE FIEL CUMPLIMIENTO por el total de S/ 447 999.90 del Contrato N° 008-2022-
GA/GM/AMPMN, habiendo culminado con el suministro de instalacion de cobertura metalica muro
de cerramiento y exfractores edlicos.

{s)

4 De conformidad con la normativa de contrataciones del estado y en relacion a lo solicitado por el
CONSORCIO MARISCAL, debe precisarse que las garantias de fiel cumplimiento son devueltas a
los contratistas cuando de ser el caso, se llega a cumplir con las obligaciones contractuales, y
consecuentemente, se procede a emitir la conformidad respectiva.

A
< i‘,&

®

1. En esa medida, para el caso maleria de andlisis, el area usuaria procedio a emitir la tltima
conformidad correspondiente a la INSTALACION DE CERRAMIENTO, PARA LA PLANTA DE
BENEFICIO — PRODUCCION (A TODO COSTO) mediante Informe N° 618-2022-RFSA-RO-
SOP/GIP/GM/MPMN de fecha 07 de setiembre del 2022, la misma que fue remitida a esta Sub
Gerencia con Informe N°® 9812-2022-SOP-GIP-GM/MPMN de fecha 07 de setiembre del 2022; por
lo que, se procedié a verificar la conformidad en el marco de la normativa de contrataciones del
Estado, emitiéndose el Informe N° 4452-2022-SGLSG/A/GM/MPMN de fecha 09 de setiembre del
2022, que fuera remitido a su despacho para el tramite de pago correspondiente.

()

En consecuencia, por los mofivos antes expuestos, se SOLICITA a su despacho derivar el presente
a la Sub Gerencia de Tesoreria para que de acuerdo a sus funciones y competencia proceda a
realizar los tramites correspondientes a la DEVOLUCION DE GARANTIA DE FIEL
CUMPLIMIENTO, en calidad de retencion del 10% del monto original del contrato, por cuanto el
area usuaria otorgé la conformidad a ala titima actividad que debia ejecutar el contratista mediante
INFORME N° 618-2022-RF SA-RO-SOP/GIP/GM/MPMN con fecha de recepcion 07 de setiembre
del 2022, segtin lo establecido en el articulo 149° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado {...)"

Continuando con el procedimiento, gerente de Administracion, mediante memorando n.° 2538-2022-
GA/GM/MPMN de 19 de setiembre de 2022 (Apéndice n.° 60), autorizo realizar los tramites de
devolucion de garantia de fiel cumplimiento, en virtud al informe n.® 4587-2022-SGLSG-
GA/GM/MPMN, documento que fue recibido el 19 de setiembre de 2022 por la Sub Gerencia de
Tesoreria, siendo derivado mediante proveido n.® 4638 para su atencion. Por lo que, mediante
Comprobante de Pago n.® 27796 de 21 de setiembre de 2022 (Apéndice n.° 60), emitido a nombre
del Contratista, se le gir6 el monto de S/ 447 999,90 por la devolucién de la retencion de garantia
de fiel cumplimiento, observandose el sello de registro “pagado” de 22 de setiembre de 2022.

De estamanera, se evidencia que la Entidad efectud la devolucion de la garantia de fiel cumplimiento
(retencion del 10% del monto del contrato realizado en el pago del primer entregable) al Contratista,
sin efectuar el cobro de penalidades que correspondia. Asi, Rodolfo Fernando Sanchez Averanga,
residente de obra, asi como Johnson Yemen Bedoya Vera, inspector de obra, en su condicion de
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area usuaria, otorgaron conformidades a los entregables n.s1, 2, 3 y 4, cuando no correspondian
al haberse evidenciado retrasos y/o trabajos inconclusos.

Aunado a lo anterior, tampoco efectuaron acciones para que las penalidades se cobren del monto
resultante de la ejecucion de la garantia de fiel cumplimiento, conforme al numeral 161.4 del articulo
161° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado®, En este sentido, considerando que
el monto de las penalidades determinadas a aplicar asciende a S/ 395 519,91, estas bien pudieron
deducirse del monto de la ejecucion de la garantia de fiel cumplimiento, ascendente a S/ 447 999,90.

Por lo expuesto, durante la etapa de la ejecucion contractual, se evidencio la aprobacion de una
ampliacion de plazo carente de sustento y al margen de la normativa de contrataciones; finaimente, se
otorgaron conformidades y se aprobaron los entregables n°s 1,2,3 y 4; no obstante haberse presentado
fuera de plazo y sin advertir el incumplimiento de las condiciones contractuales y la falta de integro de
actividades que comprendian los entregables, limitando a la entidad la aplicacion de penalidades por
mora y/o incumplimiento de los mismos.

q?@\fI.N

Q

i

(a)
F “OMISION
o
g
Z

%

Los hechos expuestos contravienen la siguiente normativa:

Texto Unico Ordenado de la Ley n.° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado con
Decreto Supremo n. ° 082-2019-EF, publicado en el diario oficial “El Peruano” el 13 de marzo de
112019,

“Articulo 8. Funcionarios, dependencias y 6rganos encargados de las contrataciones

8.1 Se encuentran encargados de los procesos de contratacion de la Entidad:

[.:)

b)  El Area Usuaria, que es la dependencia cuyas necesidades pretenden ser atendidas con
determinada contratacion o, que dada su especialidad y funciones, canaliza los
requerimientos formulados por ofras dependencias, que colabora y participa en la
planificacion de las contrataciones, y realiza la verificacion técnica de las contrataciones
efectuadas a su requerimiento, para su conformidad.

¢) ElOrgano Encargado de las Contrataciones, que es el 6rgano o unidad organica que realiza
las actividades relativas a la gestion del abastecimiento de la Entidad, incluida la gestion
administrativa de los contratos.

{. ’ .) ”n
|| “Articulo 9. Responsabilidades esenciales

9.1Los funcionarios y servidores que intervienen en los procesos de contratacién por o a nombre
de la Entidad, con independencia del régimen juridico que los vincule a esta, son responsables,
en el ambito de las actuaciones que realicen, de organizar, elaborar la documentacion y conducir
el proceso de contratacion, asi como la ejecucion del contrato y su conclusion, de manera
eficiente, bajo el enfoque de gestion por resultados, a través del cumplimiento de las normas
aplicables y de los fines publicos de cada contrato, conforme a los principios establecidos en el
articulo 2."

# "161.4. Estas penalidades se deducen de los pagos a cuenla, de las valorizaciones, del pago final o en la liquidacion final, segun coresponda; o

si fiiera necesario, se cobra del monto resultante de la ejecucion de Ia garantia de fiel cumplimiento." (Resaltado agregado).
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De corresponder la determinacion de responsabilidad por las contrataciones, esta se realiza de
acuerdo al régimen juridico que vincule a las personas sefialadas en el parrafo anterior con la
Entidad, sin perjuicio de las responsabilidades civiles y penales que correspondan.

()

“Articulo 32. El contrato

32.6 El contratista es responsable de realizar correctamente la totalidad de las prestaciones
derivadas de la efecucion del contrato. Para ello, debe realizar todas las acciones que estén a
su alcance, empleando la debida diligencia y apoyando el buen desarrollo contractual para
conseguir los objetivos publicos previstos.

()"

“Articulo 34. Modificaciones al contrafo

34.1 El contrato puede modificarse en los supuestos contemplados en la Ley y el reglamento, por
orden de la Entidad o a solicitud del contratista, para alcanzar la finalidad del contrato de
manera oportuna y eficiente. En este tltimo caso la modificacién debe ser aprobada por la
Entidad. (...)"

34.9 El contratista puede solicitar la ampliacion del plazo pactado por atrasos y paralizaciones
ajenas a su voluntad debidamente comprobados y que modifiquen el plazo contractual de
acuerdo a lo que establezca el reglamento.”

“Articulo 39. Pago

39.1 El pago se realiza después de ejecutada la respectiva prestacion, pudiendo contemplarse
pagos a cuenta. Excepcionalmente, el pago puede realizarse en su integridad por adelantado
cuando, este sea condicion de mercado para la entrega de los bienes o la prestacion de los
servicios, previo otorgamiento de la garantia, cuando corresponda, conforme se establece en
el reglamento.”

Reglamento de la Ley n.° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado con Decreto
Supremo n. ° 344-2018-EF, promulgado el 29 de diciembre del 2018, publicado en el diario
oficial “El Peruano” el 31 de diciembre de 2018 y vigente desde el 30 de enero de 2019.

“Articulo 5. Organizacion de la Entidad para las contrataciones

()
5.2. El érgano encargado de las contrataciones tiene como funcion la gestion administrativa del
‘ contrato, que involucra el tramite de su perfeccionamiento, la aplicacion de las penalidades,
ROL 2] el procedimiento de pago, en lo que corresponda, entre otras actividades de indole
v INSTIGIoNAL administrativo. Las normas de organizacion interna de la Entidad pueden asignar dicha
funcion a otro 6rgano. La supervision de la ejecucion del contrato compete al érea usuaria o
al 6rgano al que se le haya asignado tal funcion.

()"

“Articulo 158. Ampliaciéon del plazo contractual

“158.1. Procede la ampliacion del plazo en los siguientes casos: a) Cuando se aprueba el adicional,
siempre y cuando afecte el plazo. En este caso, el contratista amplia el plazo de las
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garantias que hubiere otorgado. b) Por atrasos y/o paralizaciones no imputables al
contratista.

158.2. El contratista solicita la ampliacién dentro de los siete (7) dias habiles siguientes a la
notificacién de la aprobacitn del adicional o de finalizado el hecho generador del afraso o
paralizacion.

158.3. La Entidad resuelve dicha solicitud y notifica su decision al contratista en el plazo de diez
(10) dias habiles, computado desde el dia siguiente de su presentacion. De no existir
pronunciamiento expreso, se tiene por aprobada la solicitud del contratista, bajo
responsabilidad del Titular de la Entidad.

158.4. En virtud de la ampliacién otorgada, la Entidad amplia el plazo de los contratos directamente
vinculados al contrato principal.

(...)"
“Articulo 162. Penalidad por mora en la ejecucion de la prestacion

162.1. En caso de retraso injustificado del contratista en la ejecucion de las prestaciones objeto del
contrato, la Entidad le aplica automaticamente una penalidad por mora por cada dia de
afraso.

La penalidad se aplica automaticamente y se calcula de acuerdo a la siguiente formula:

Penalidad diaria = 0.10 x monto vigente
F x plazo vigente en dias
Donde F tiene los siguientes valores:
a) Para plazos menores o iguales a sesenta (60) dias, para bienes, servicios en general,
consultorias y ejecucion de obras: F 0.40.
b) Para plazos mayores a sesenta (60) dias:
b.1) Para bienes, servicios en general y consultorias: F = 0.25
()
162.2. Tanto el monto como el plazo se refieren, segun corresponda, al monto vigente del contrato
o item que debi6 ejecutarse o, en caso que estos involucraran obligaciones de ejecucion
peribdica o entregas parciales, a la prestacion individual que fuera materia de retraso.

162.5. El retraso se justifica a través de la solicitud de ampliacion de plazo debidamente aprobado.
Adicionalmente, se considera justificado el refraso y en consecuencia no se aplica penalidad,
cuando el contratista acredite, de modo objetivamente sustentado, que el mayor tiempo
transcurrido no le resulta imputable. En ese ulimo caso, la calificacion del retraso como
justificado por parte de la Entidad no da lugar al pago de gastos generales ni costos directos
de ninguin tipo.”

NﬁAu p%\ “Articulo 168. Recepcion y conformidad

0‘3" 0 2 168.1. La recepcion y conformidad es responsabilidad del rea usuaria. En el caso de bienes, la
recepcion es responsabilidad del area de almacén y la conformidad es responsabilidad de
quien se indique en los documentos del procedimiento de seleccion.

168.2. La conformidad requiere del informe del funcionario responsable del érea usuaria, quien
verifica, dependiendo de fa naturaleza de la prestacion, la calidad, cantidad y cumplimiento
de las condiciones contractuales, debiendo realizar las pruebas que fueran necesarias.
Tratandose de ordenes de compra o de servicio, la conformidad puede consignarse en dicho
documento.

()
168.4. De existir observaciones, la Entidad las comunica al contratista, indicando claramente el
sentido de estas, otorgandole un plazo para subsanar no menor de dos (2) ni mayor de ocho
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(08) dias. Dependiendo de la complejidad o sofisticacion de las subsanaciones a realizar, o
si se trata de consultorias, el plazo para subsanar no puede ser menor de cinco (5) ni mayor
de quince (15) dias. Subsanadas las observaciones dentro del plazo otorgado, no
corresponde la aplicacion de penalidades.

fa)

168.6. Si pese al plazo otorgado, el contratista no cumpliese a cabalidad con la subsanacion, la
Entidad puede otorgar al contratista periodos adicionales para las correcciones pertinentes.
En este supuesto corresponde aplicar la penalidad por mora desde el vencimiento del plazo
para subsanar lo previsto en el numeral 168.4 del presente articulo (...)"

()

» Contrato n.° 008-2022-GA/GM/A/IMPMN correspondiente a la Licitacion Publica n.° 003-2021-
MPMN, suscrito el 1 de marzo de 2022,

o)

CLAUSULA CUARTA: DEL PAGO :

LA MUNICIPALIDAD, se obliga a pagar la contraprestacion a EL CONTRATISTA en moneda nacional
(en Soles), en CINCO PAGOS PARCIALES, luego de la recepcion formal y completa de la
documentacion correspondiente, previo cumplimiento del bien contratado segun lo establecido el
articulo 171 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, de acuerdo al siguiente detalle:

N° DETALLE PORCENTAJE

PRIMER ADQUISICICON Y FABRICACION DE LA TOTALIDAD DE TIJERALES METALICOS 0%

PAGO TM-01, PARA LA PLANTA DE BENEFICIO — PRODUCCION (A TODO COSTO).
SEGUNDO | ADQUISICION Y FABRICACION DE LA TOTALIDAD DE VIGAS DE AMARRE VA-01, 20%
PAGO PARA LA PLANTA DE BENEFICIO - PRODUCCION (A TODO COSTO). ¢
TERCER | INSTALACION DE ESTRUCTURA METALICA PARA LA PLANTA DE BENEFICIO - 20%
PAGO PRODUCCION (A TODO COSTO).
CUARTO INSTALACION DE COBERTURA METALICA Y ESTRACTOPRES EOLICOS Y 20%
PAGO EQUIPOS PARA LA PLANTA DE BENEFICIO - PRODUCCION (A TODO COSTO). ¢
QUINTO INSTLACION DE CERRAMIENTO, PARA LA PLANTA DE BENEFICIO - 10%
PAGO PRODUCCION (A TODO COSTO).

Para efectos del pago de las contraprestaciones ejecutadas por el contratista, la Entidad debe contar
con la siguiente documentacion:

- Recepcion del encargado de almacén de obra.

- Informe del funcionario responsable del residente de obra con visto bueno de Inspector de obra

emitiendo la conformidad de la prestacion efectuada.

- Informe por parte del contratista, solicitando conformidad de la orden.

- Recepcion por parte de los responsables de la obra (Residencia y Supervision de Obra)

- Dossier y Planos de los Trabajos Ejecutados.

- Panel Fotografico otorgado por el contratista.

- Certificado de calidad de los materiales.

- Guia de remision.

- Factura del contratista.
- Pecosas firmadas por el Area Usuaria.

(.:)
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“CLAUSULA QUINTA: DEL PLAZO Y LUGAR DE PRESTACION

El plazo de la presente prestacion sera de ciento veinte (120) dias calendario, computados a partir
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del dia siguiente de perfeccionamiento el contrato, segtin calendario de entrega e instalacion, de

acuerdo al siguiente detalle:

1raentrega | 2daenfrega | 3raentrega | 4taentrega | 5ta entrega
ITEMS hasta los hasta los hasta los hasta los hasta los
50 dias 70 dias 85 dias 105 dias 120 dias
calendario calendario calendario calendario calendario
Fabricacion de la totalidad tjjerales X
metalicos TM-01
Fabricacion de la totalidad vigas de X
amarre VA-01
Instalacion de estructura metalica X
Instalacion de la cobertura metalica y X
extractores edlicos y equipos
Instalacién de cerramiento. X

LUGAR DE ENTREGA

El bien sera entregado en el campamento de obra del proyecto "FORTALECIMIENTO DE LA
CAPACIDAD DE LA PRESTACION DE SERVICIOS DEL CENTRO DE BENEFICIOS DE CARNES
DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MARISCAL NIETO, DISTRITO DE MOQUEGUA,
PROVINCIA MARISCAL NIETO, MOQUEGUA."

_._..-'/

Lo{n I‘ h‘f ;i\

La obra se encuentra en el kilometro 1053, la rinconada parcela A-2 (el valle) distrito Moquegua.

()"

“CLAUSULA OCTAVA: PARTES INTEGRANTES DEL CONTRATO

El presente contrato esta conformado por las Bases Integradas, la oferta ganadora y asi como los
documentos derivados del Procedimiento de Seleccion que establezcan obligaciones para las
partes.

()

“CLAUSULA DECIMA: RECEPCION Y CONFORMIDAD DE LA PRESTACION

La recepcion y conformidad de la prestacion se regula por lo dispuesto en el articulo 168 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, siendo que el residente de la obra elaborara
los informe de conformidad de acuerdo a los entregables programados segtn actividades a realizar,
la valoracion se realizara por la totalidad del entregable completamente fabricadas, montadas y
aseguradas con los requisitos de calidad y con la aprobacion del residente de obra y supervision de
obra, los que servirian de base para la elaboracion de la valorizacion que seran cancelados en forma
parcial de acuerdo a los entregables.

%
OQ
=
P
fu)
o
o

Y en cuanto a la recepcion del bien, estaré a cargo de Almacén central en coordinacion con el
residente de obra, quienes comprobaran la cantidad y calidad exigida, no aceptandose productos
que no sean nuevos y de stock vigente y de la calidad ofertada, la recepcion y conformidad se
realizara adjuntando los certificados exigidos dentro de las especificaciones técnicas y/o términos
de referencia del objeto de contratacion.
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De existir las observaciones la MUNICIPALIDAD las comunica AL CONTRATISTA, indicando el
sentido de estas, otorgandole un plazo para subsanar no menor de dos (02) ni mayor de ocho (8)
dias. Dependiendo de la complejidad o sofisticacion de las subsanaciones a realizar para subsanar
no puede ser menor de cinco (5) ni mayor de quince (15) dias de contratacion. Si pese a plazo
otorgado, el contratista no cumpliese a cabalidad con la subsanacion, LA ENTIDAD puede otorgar
al CONTRATISTA periodos adicionales para las correcciones pertinentes. En este supuesto
corresponde aplicar la penalidad por mora desde el vencimiento del plazo para subsanar.

Este procedimiento no resulta aplicable cuando el servicio y manifiestamente no cumplan con las
caracteristicas y condiciones ofrecidas, en cuyo caso la entidad no otorga la conformidad, debiendo
considerarse como no ejecutada la prestacion, aplicandose la penalidad que corresponda por cada
dia de atraso.

()"

“CLAUSULA DECIMA: TERCERA: PENALIDADES

Si EL CONTRATISTA incurre en retrasa injustificado en la ejecucion de las prestaciones objeto del
contrato LA ENTIDAD le aplicara autométicamente una Penalidad por moro por cada dia de atraso.
La Penalidad se aplica autométicamente y se calcula de acuerdo a la siguiente formula:

Penalidad Diaria= 0.10 x monto
F x Plazo en dias

Donde:

F= 0.25 Para plazos mayores a sesenta (60) dias.

F= 0.40 Para plazos menores o iguales a sesenta (60) dias.

Tanto el monto como el plazo se refieren, seguin corresponda, el monto vigente del contrato o item
que debi6 ejecutarse, en caso que estos involucran obligaciones de ejecucion periodica, a la
prestacion individual que fuera materia de refraso.

El retraso se justifica a través de la solicitud de ampliacion de plazo debidamente aprobado,
adicionalmente, se considera justificado el retraso y en consecuencia no se aplica penalidad cuando
el contratista acredito de modo objetivamente sustentado, que el mayor tiempo transcurrido no le
resulte imputable. En este ltimo caso la calificacion del retraso como justificado por parte de la
Entidad no da lugar al pago de gastos generales ni costos directos de ningun tipo, conforme el
numeral 162.6 del articulo 162 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

()
» Bases Integradas correspondientes a la Licitacion Publica n.® 003-2021MPMN

CAPITULO I
DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION

2.2 CONTENIDO DE LAS OFERTAS

22 1.2. Documentos para acreditar los requisifos de calificacion Incorporar en la oferta los
documentos que acreditan los “Requisitos de Calificacion” que se detallan en el numeral 3.2 del
Capitulo Il de la presente seccion de las bases.

(O
2.5. FORMA DE PAGO
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La Entidad realizara el pago de la contraprestacion pactada a favor del contratista en cinco pagos
parciales, seguin detalle siguiente:

N° DETALLE PORCENTAJE
PRIVER ADQUISICICON Y FABRICACION DE LA TOTALIDAD DE TIJERALES
PAGO METALICOS TM-01, PARA LA PLANTA DE BENEFICIO - PRODUCCION 30%
(A TODO COSTO).
SEGUNDO ADQUISISICON Y FABRICACION DE LA TOTALIDAD DE VIGAS DE
PAGO AMARRE VA-01, PARA LA PLANTA DE BENEFICIO - PRODUCCION (A 20%
TODO COSTO).
TERCER | INSTALACION DE ESTRUCTURA METALICA PARA LA PLANTA DE 20%
PAGO BENEFICIO - PRODUCCION (A TODO COSTO). ?
CUARTO INSTALACION DE COBERTURA METALICA Y ESTRACTOPRES
PAGO EOLICOS Y EQUIPOS PARA LA PLANTA DE BENEFICIO - 20%
PRODUCCION (A TODO COSTO).
QUINTO | INSTLACION DE CERRAMIENTO, PARA LA PLANTA DE BENEFICIO - 0%
PAGO PRODUCCION (A TODO COSTO). ?

Para efectos del pago de las contraprestaciones ejecutadas por el contratista, la Entidad debe
contar con la siguiente documentacion:

- Recepcion del encargado de almacén de obra.

- Informe del funcionario responsable del residente de obra con visto bueno de Inspector de obra
emitiendo la conformidad de la prestacion efectuada.
Informe por parte del contratista, solicitando conformidad de la orden.

- Recepcion por parte de los responsables de la obra (Residencia y Supervision de Obra)

- Dossier y Planos de los Trabajos Ejecutados.

- Panel Fotografico otorgado por el contratista.

- Certificado de calidad de los materiales.

- Gufa de remision.

- Factura del contratista.

- Pecosas firmadas por el Area Usuaria.

Bl

“CAPITULO lli
REQUERIMIENTO

3.1 ESPECIFICACIONES TECNICAS

()
V. ALCANCES Y DESCRIPCCION DE LA CONTRATACION

ITEM
1.00

DESCRIPCCION UND
SUMINISTRO E INSTALACION DE COBERTURA METALICA DE 59,35 X 46,67 M M2

CANT
276987

La cual sera conformada por tijerales, vigas correas y arriosires, metélicos construidos
con perfiles metélicos que cumplan la norma ASTM A-36 segun se indican en los planos
adjuntos.

Para el proceso de pintado se arenard, para luego aplicar la base epoxica anticorrosiva
(kits de tres componentes) luego pintura epoxica (kit de tres componentes).

Cobertura metélica seré de dos materiales el primero de Acero Aluzinc TR-4 con un
espesor de 45 mm y de policarbonato trapezoidal de Tmm segun se indican en los planos
adjuntos
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Apoyos metélicos fijos y méviles el proveedor deberé adaptarse a los pernos de anclaje,
dejados por el drea usuaria, seglin se indican en los planos adjuntos,

SUMINISTRO E INSTALACION DE MURO DE CERRAMIENTO m2
La cual sera conformada por estructuras de soporte metalico para la plancha perforada
construidos con perfiles metélicos que cumplan la norma ASTM A-36, ASTM A 572
Grado 50 y ASTM LAC A500 y plancha perforada galvanizada de 2mm de espesor segun
se indican en los planos adjuntos.

2.00 1100

3.00 | SUMINISTRO E INSTALACION DE EXTRACTORES EOLICOS

Se instalaran Turbinas de 30 pulgadas, para lo cual se debera reforzar las zonas donde
se instalan las turbinas edlicas, los ductos y el venilador centrifugo. Se debera de
garantizar la impermeabilidad de la cobertura en las zonas de instalacion. Segtin se
indican en los planos adjuntos.

También se instalara 03 venfiladores de centrifugo.”

Und 16

“X. LUGAR Y PLAZO DE EJECUCCION DE LA PRESTACION

~\A. LUGAR DE ENTREGA DEL BIEN

- ||EI bien sera entregado en el campamento de la obra del proyecto: “FORTALECIMIENTO DE LA
~// CAPACIDAD DE LA PRESTACION DE SERVICIOS DEL CENTRO DE BENEFICIOS DE CARNES
DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MARISCAL NIETO, DISTRITO DE MOQUEGUA,
PROVINCIA MARISCAL NIETO, MOQUEGUA.", asi también el servicio se brindara dentro de la
misma obra.

La obra se encuentra en el kilometro 1053 La rinconada parcela A-2 (El valle) - Distrito de Moquegua
()
B. PLAZO DE EJECUCION

El plazo total de ejecucion es de 120 dias calendario, debiendo realizar entregas parciales segun el
cronograma establecido.

- El plazo de fabricacion de totalidad de tijerales metélicos TM-01 es de 50 dias calendario, se
computa a partir del dia siguiente una vez firmado el contrato.

- El plazo de fabricacion de la totalidad de vigas de amarre VA-01 es de 20 dias calendario, se
computa a partir del dia siguiente una vez firmado el contrato.

- El plazo de instalacion de la estructura metalica es de 15 dias calendario, se computa a partir del
dia siguiente de haber sida aprobada su fabricacion teniendo en cuenta el proceso de calidad de
los elementos estructurales y de sujecién como son soldadura y perneria.

- El plazo de instalacion de la cobertura metalica y extractores edlicos y equipos es de 20 dias
calendario, se computa a partir del dia siguiente una vez instalado la estructura metalica con
aprobacion del Area Usuaria.

- El plazo de instalacion del cerramiento metalico es de 35 dias calendario, se computa a partir del
dia siguiente una vez instalada la estructura metalica con aprobacion del Area Usuaria.

- Todo el proceso estara en funcion del siguiente cronograma:

1raentrega | 2daentrega | 3raentrega | 4taentrega | 5ta enfrega
ITEMS hasta los hasta los hasta los hasta los hasta los
50 dias 70 dias 85 dias 105 dias 120 dias
calendario calendario | calendario | calendario | calendario
Fabricacion de la fotalidad fijerales X
metélicos TM-01
Fabricacion de la totalidad vigas de X
amarre VA-01
Instalacion de estructura metalica X
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Instalacion de la cobertura metalica X
y extractores edlicos y equipos
Instalacion de cerramiento. X

)
“X. CONFORMIDAD

El Residente de Obra elaborara los informes de conformidad de acuerdo a los entregables
programables segin actividades a realizar.

La valorizacion se realizaré por la totalidad del entregable completamente fabricadas, montadas y
aseguradas con los requisitos de calidad y con la aprobacion del residente de obra y supervision de
obra, los que serviran de base para la elaboracion de las valoraciones, que seran cancelados en
forma parcial, de acuerdo a los entregables.

Documentos para el pago de cada conformidad:

- Informe por parte del contratista, solicitando conformidad del entregable.

- Recepcion por parte de los responsables de la obra (Residencia y Supervision de Obra)
- Dossier y Planos de los Trabajos Ejecutados.

- Panel Fotogréfico otorgado por el contratista.

- Certificado de calidad de los materiales.

- Guia de remision.

- Factura del contratista.

- Pecosas firmadas por el Area Usuaria.

()

“XVIIl. ANEXOS

Se adjunta: Requisitos de calificacion.
Se adjunta: Plano E-01-Detalles de la Estructura Metalica y Cobertura.
Se adjunta: Plano E-02-Detalles de la Estructura Metalica y Cobertura.
Se adjunta: Plano E-03-Detalles de la Estructura Metalica y Cobertura.
Se adjunta: Plano E-04-Detalles de la Estructura Metélica y Cobertura.
Se adjunta: Plano E-05-Detalles de la Estructura Metalica y Cobertura.
Se adjunta: Plano ME-01-Detalles del Montaje Estructura.
Se adjunta: Plano A-20-Detalles de techos.
O\ Se adjunta: A-22-Detalles de extractores edlicos.”

&

2" os hechos expuestos, se produjeron por la conducta y/o accionar de los funcionarios y servidores en el
~licumplimiento de sus funciones y obligaciones legales, quienes transgredieron la normativa de
contrataciones (Ley y Reglamento), Contrato y Bases Integradas, al efectuar inadecuada determinacion
del valor estimado del bien, foda vez que, el estudio de mercado se elabord con cotizaciones que no
garantizaban la pluralidad de postores y que no contemplaban todos los conceptos incluidos en el
requerimiento del &rea usuaria, por aprobar una ampliacion de plazo sin el sustento técnico legal, asi como
por otorgar conformidades a los entregables n.°s 1, 2, 3y 4, sin advertir el atraso en la presentacion de los
entregables, ni la falta de ejecucion de la totalidad de las actividades conformantes de los mismos, hecho
que afect6 el funcionamiento de la administracién publica y limit6 a la Entidad respecto a la aplicacion de
penalidades, ocasionando un perjuicio econémico a la Entidad por $/ 395 519,91 (penalidad que sobre
pasa al 10% en los entregables 1, 3y 4, y penalidad por mora inferior al 10% en el entregable 2), conforme
el detalle siguiente:
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Cuadro n.® 21
Resumen de penalidades

Ne Monto contractual | Monto maximo de Monto de Monto de penalidad sujeto a
por entregable penalidad penalidad aplicacién
1 1,343,999.70 134,399.97 208 319,69 134 399.97
— 2 895,999.80 89,699.98 81919,98 81919.98
' _X 3 895,999.80 89,5699.98 612 266,53 89 599.98
o C"z\ 4 895,999.80 89,599.98 156 799,97 89 599.98
8| 5* 447,999.90 44,799.99 - -
L TOTAL 4,479,999.00 447,999.90 1' 048 106,02 395 519,91

\“[’ ente: Valorizaciones (Entregables) n. 1, 2, 3 y 4 presentadas por el Consorcio Mariscal
Elaborado por: Comision de Servicio de Conirol Especifico
*El entregable n.® 5 no forma parte del hecho especifico irregular identificado.

Evaluacién de comentarios o aclaraciones de las personas comprendidas en los hechos de presunta
‘_ J\rsgulandad
"..‘.:3_’]‘ "rL'}'\
B e;cmmunlco el Pliego de hechos a las personas de Washington Henry Mamani Mamani, Edwin Alfonso
Y taiHuancahuire, Soyussa Bessie Manchego Sardon, Rodolfo Fernando Sanchez Averanga y Jhonson
Y in Bedoya Vera. Al respecto, presentaron sus comentarios y/o aclaraciones Rodolfo Fernando Sanchez
nga, Jhonson Yein Bedoya Vera, Alfonso Edwm Ureta Huancahuire y Washington Henry Mamani
mani, conforme se muestra en el Apéndice n.° 61 del Informe de Control Especifico, siendo que
Soyussa Bessie Manchego Sardon no presenté comentarios y/o aclaraciones al respecto.

— Efectuada la evaluacion de los comentarios o aclaraciones presentados, se han desvirtuado los hechos
' unicados en el Pliego de Hechos, con respecto a Washington Henry Mamani Mamani y Edwin Alfonso
Huancahuire, subsistiendo los hechos comunicados, con respecto a Rodolfo Fernando Sanchez
nga, Jhonson Yein Bedoya Vera y Soyussa Bessie Manchego Sardon.

ferida evaluacion y la cédula de comunicacion, forman parte del Apéndice n.® 61, subsistiendo la

1. Rodolfo Fernando Sanchez Averanga, identificado con DNI n.” s | Residente de obra del
proyecto “Fortalecimiento de la capacidad de prestacion de servicios del Centro de Beneficio de Carnes
de la Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto, distrito de Moquegua provincia Mariscal Nieto —
oquegua’ del 1 de setiembre de 2021 hasta la fecha. (Apéndice n.° 9)

/ Al respecto, se le notifico el Pliego de Hechos mediante la Cédula de Notificacion n.® 00000016-2023-
CG/0446-02-008 de 10 de noviembre de 2023 (Apéndice n.° 61); quien presentd sus comentarios y
aclaraciones mediante Carta n.° 006-2023-RFSA-RO-SOP-GIP-MPMNN, no obstante, ello, se
evidencio que subsiste su participacién en los siguientes hechos:

5 En su condicion de Residente de Obra, emitio el informe n.® 0238-2022-RFSA-RO-SOP-GIP-
GM/MPMN a través del cual aceptd la ampliacion de plazo n.° 1 por dieciséis (16) dias, pese a que
la mencionada ampliacion de plazo carecia de sustento técnico y al margen de la normativa de
contrataciones aunado ello la solicitud de ampliacion e plazo n.1 fue presentado fuera del plazo, lo
cual correspondia declararse improcedente; asimismo, mediante informe n.® 363-2022-RFSA-RO-
SOP/GIP/GM/MPMN de 24 de mayo de 2021, informe n.® 412-2022-RFSA-RO-SOP/GIP/GM/MPMN
de 13 de junio de 2022, informe n.® 495-2022-RFSA-RO-SOP/GIP/GM/MPMN de 12 de julio de
2022, informe n.° 558-2022-RFSA-RO-SOP/GIP/IGM/MPMN de 4 de agosto de 2022, otorgo
conformidades y aprob6 los entregables n°s 1,2,3 y 4 respectivamente; sin advertir la presentacion
de los entregables fuera de plazo y sin advertir el incumplimiento de las condiciones contractuales y
la falta de integro de actividades que comprendian los entregables, limitando a la entidad la
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aplicacion de penalidades por mora y/o incumplimiento de los mismos. Tales hechos, ocasionaron
un perjuicio econémico de S/ 395 519,91 a la Entidad.

Lo descrito inobservo lo establecido en el numeral 8.1 del articulo 8° y el numeral 9.1 del articulo 9°
y 34° del Texto Unico Ordenado de la Ley n.° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, dispositivos
legales referidos a los funcionarios, dependencias y érganos encargados de las contrataciones,
responsabilidades de los funcionarios y servidores y modificacion de contrato. Asimismo, contravino
los articulos 158.1, 158.2,158.3 y 158.4 del articulo 158°, numerales 162.1y 162.2 del articulo 162°
y numerales 168.1, 168.2 y 168.6 del articulo 168° del Reglamento de la Ley n.® 30225, Ley de
Contrataciones del Estado, referidos a ampliacion de plazo contractual, penalidad por mora en la
ejecucion de la prestacion, y recepcion y conformidad. Asimismo, incumplieron las clausulas cuarta,
quinta, octava, décima y décima tercera del Contrato n.® 008-2022-GA/GM/A/MPMN y las Bases
Integradas correspondientes a la Licitacion Publica n.® 003-2021-MPMN.

Asimismo, incumplio, los deberes establecidos en los literales b) y d) del articulo 2° de la Ley
n.° 28175, Ley Marco del Empleado Plblico, la cual establece que todo servidor piblico tiene la
obligacion de °b) Supeditar el interés particular al interés comiin y a los deberes y obligaciones
del servicio” y “d) Desempefiar sus funciones con honestidad, probidad, criterio, eficiencia,
laboriosidad y vocacion de servicio”.

Asi también, lo dispuesto en los literales b) y d) del articulo 39° de la Ley del Servicio Civil aprobada
por Ley n.° 30057, que sehala “Son obligaciones de los servidores civiles, las siguientes:(...) b)
Privilegiar los intereses del Estado sobre los intereses propios o de particulares, (...) d)
Salvaguardar los intereses del Estado y emplear austeramente los recursos publicos (...)".

Del mismo modo, infringi6 lo establecido en los numerales 1, 2 y 7 del articulo 6°, Principios de la
Funcion Pablica de Ley n.° 27815, Ley del Codigo de Etica de la Funcion Publica: “El servidor publico
actua de acuerdo a los siguientes principios: 1. Respeto Adecua su conducta hacia el respeto de la
Constitucion y las Leyes, garantizando que en todas las fases del proceso de toma de decisiones o
en el cumplimiento de los procedimientos administrativos, se respeten los derechos a la defensa y
al debido procedimiento, 2. Probidad Actia con rectitud, honradez y honestidad, procurando
satisfacer el interés general y desechando todo provecho o ventaja personal, obtenido por si o por
interpésita persona, (...), 7. Justicia y Equidad Tiene permanente disposicion para el cumplimiento
de sus funciones, oforgando a cada uno lo que le es debido, actuando con equidad en sus relaciones
con el Estado, con el administrado, con sus superiores, con sus subordinados y con la ciudadania
en general”.

Igualmente, infringio el numeral 2 del articulo 8° de la Ley n.° 27815, Ley del Cddigo de Etica de la
Funcion Plblica: ‘(...) 2. Obtener Ventajas Indebidas: Obtener o procurar beneficios o ventajas
indebidas, para si o para otros, mediante el uso de su cargo, autoridad, influencia o apariencia de
influencia”.

Ante las situaciones anteriormente expuestas respecto a Rodolfo Fernando Sanchez Averanga, se ha
determinado que los hechos con evidencia de irregularidad no han sido desvirtuados y configuran la
presunta responsabilidad penal, asi como responsabilidad administrativa funcional sujeta a la potestad
de la Contraloria; encontrandose la responsabilidad administrativa funcional a cargo de la Entidad; cuyo
desarrollo consta en los Apéndices n.°s 3y 4.

2. Jhonson Yein Bedoya Vera, identificado con DNI n.° s [nspector de obra del proyecto
“Fortalecimiento de la capacidad de prestacion de servicios del Centro de Beneficio de Carnes de la
Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto, distrito de Moquegua, provincia Mariscal Nieto — Moquegua’
del 1 de setiembre de 2021 hasta la fecha. (Apéndice n.° 10)
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Al respecto, se le notifico el Pliego de Hechos mediante la Cedula de Notificacion n.® 00000019-2023-
CG/0446-02-008 de 10 de noviembre de 2023 (Apéndice n.° 61); quien presenté sus comentarios y
aclaraciones mediante Carta n.° 003-2023-JYBV-OSLO-MPMNN, no obstante, ello, se evidencié su
participacion en los siguientes hechos:

» En su condicion de Inspector De Obra, otorgd conformidades al suscribir el anexo n.° 08
denominado “Conformidad de Cumplimiento de Compra’, el cual también fue suscrito por el
residente de obra, documento con el cual también se otorgd conformidad al contratista, sin aplicar
penalidades, pese a que el contratista presentd sus entregables fuera del plazo establecido
contractualmente y sin haber concluido las actividades sefialadas para cada entregable, la misma
que se detalla a continuacion:

Lo descrito inobservo lo establecido en el numeral 8.1 del articulo 8° y el numeral 9.1 del articulo 9°
y 34° del Texto Unico Ordenado de la Ley n.® 30225, Ley de Contrataciones del Estado, dispositivos
legales referidos a los funcionarios, dependencias y 6rganos encargados de las contrataciones,
responsabilidades de los funcionarios y servidores y modificacion de contrato. Asimismo, contravino
los articulos 158.1, 158.2,158.3 y 158.4 del articulo 158°, numerales 162.1 y 162.2 del articulo 162°
y numerales 168.1, 168.2 y 168.6 del articulo 168° del Reglamento de la Ley n.” 30225, Ley de
Contrataciones del Estado, referidos a ampliacion de plazo contractual, penalidad por mora en la
ejecucion de la prestacion, y recepcion y conformidad. Asimismo, incumplieron las clausulas cuarta,
quinta, octava, décima y décima tercera del Contrato n.® 008-2022-GA/GM/A/MPMN y las Bases
Integradas correspondientes a la Licitacién Publica n.® 003-2021-MPMN.

Del mismo modo contravino sus funciones establecidas en la Directiva para la Ejecucion de la
Inversion Piblica en la Modalidad de ejecucion Presupuestaria Directa de la Municipalidad Provincial
de Mariscal Nieto aprobada con Decreto de Alcaldia N° 0004-2020-A/MPMN de 25 de febrero de
2020: “5.4.3. Del Inspector/Supervisor (...) 3. Son funciones del Inspector o Supervisor las siguientes:
a. el Inspector o Supervisor tiene como funcion principal controlar y evaluar directa y
permanentemente, el cumplimiento de la ejecucion de la inversion conforme al expediente técnico o
documento equivalente aprobado. e. Controlar el cumplimiento de los plazos estipulados en los
cronogramas aprobados y la correcta ejecucion de las actividades, asi como de los demas aspectos
técnicos previstos en el Expediente Técnico o Documento Equivalente. h. Efectuar constantes visitas
a la inversion, con la finalidad de controlar, verificar y evaluar, la correcta ejecucion de las
actividades, asi como dar conformidad a los procesos de ejecucion, asi como la debida atencion y
solucion a las consultas del Residente. o. Revisar, verificar y visar los informes de requerimientos y
términos de referencia. x. El inspector o supervisor como co-gjecutor de la inversion, es también
responsable de la ejecucion fisica y financiera”.

Asimismo, incumplio, los deberes establecidos en los literales b) y d) del articulo 2° de la Ley n.°
28175, Ley Marco del Empleado Publico, la cual establece que todo servidor plblico tiene la
obligacion de ‘b) Supeditar el interés particular al interés comun y a los deberes y obligaciones
del servicio” y “d) Desempefar sus funciones con honestidad, probidad, criterio, eficiencia,
laboriosidad y vocacion de servicio”,

Asi también, lo dispuesto en los literales b) y d) del articulo 39° de la Ley del Servicio Civil aprobada
por Ley n.” 30057, que sefiala “Son obligaciones de los servidores civiles, las siguientes: ‘b)
Privilegiar los intereses del Estado sobre los intereses propios o de particulares, (...) d)
Salvaguardar los intereses del Estado y emplear austeramente los recursos publicos {...)".

Del mismo modo, infringio lo establecido en los numerales 1, 2 y 7 del articulo 6°, Principios de la
Funcion Publicade Ley n.® 27815, Ley del Cadigo de Etica de la Funcion Publica: "El servidor publico
actta de acuerdo a los siguientes principios: 1. Respeto Adecua su conducta hacia el respeto de la
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Constitucion y las Leyes, garantizando que en todas las fases del proceso de toma de decisiones o
en el cumplimiento de los procedimientos administrativos, se respeten los derechos a la defensa y
al debido procedimiento, 2. Probidad Actia con rectitud, honradez y honestidad, procurando
satisfacer el interés general y desechando todo provecho o ventaja personal, obtenido por si o por
interpdsita persona, (...), 7. Justicia y Equidad Tiene permanente disposicion para el cumplimiento
de sus funciones, otorgando a cada uno lo que le es debido, actuando con equidad en sus relaciones
con el Estado, con el administrado, con sus superiores, con sus subordinados y con la ciudadania
en general”.

Igualmente, infringio el numeral 2 del articulo 8° de la Ley n.° 27815, Ley del Codigo de Etica de la
Funcion Plblica: (...) 2. Obtener Ventajas Indebidas: Obtener o procurar beneficios o ventajas
indebidas, para si o para otros, mediante el uso de su cargo, autoridad, influencia o apariencia de
influencia’”.

Ante las situaciones anteriormente expuestas respecto a Jhonson Yein Bedoya Vera, se ha
determinado que los hechos con evidencia de irregularidad no han sido desvirtuados y configuran
la presunta responsabilidad penal, asi como responsabilidad administrativa funcional sujeta a la
potestad de la Contraloria; encontrandose la responsabilidad administrativa funcional a cargo de la
Entidad; cuyo desarrollo consta en los Apéndices n.°s 3y 4.

a) Soyussa Bessie Manchego Sardon, identificada con DNI n.° mmmmmmm Sub Gerente de Logistica y
Servicios Generales, del 30 de abril de 2021 al 31 de diciembre de 2022 (Apéndice n.° 12)

Al respecto, se le notifico el Pliego de Hechos mediante la Cédula de Notificacion n.° 00000015-2023-
CG/0446-02-008 de 10 de noviembre de 2023 (Apéndice n.° 61); sin embargo, no presentd sus
comentarios y aclaraciones. Al respecto, se evidencié su participacion en los siguientes hechos:

» En su condicion de Sub Gerente de Logistica y Servicios Generales, determind el valor
estimado de S/ 4 550 000,00 para la Contratacion de suministro de bienes Adquisicion e
Instalacion de Cobertura Metalica, Muro de Cerramiento y Extractores Eolicos para la Planta de
Beneficio — Produccion (a todo costo segln planos) para la obra *Mejoramiento del Camal
Municipal de la ciudad de Moquegua, provincia Mariscal Nieto, departamento de Moquegua’,
sustentandose en cotizaciones imprecisas, que no cumplian las especificaciones técnicas del area
usuaria.

Asi, emiti6 el informe n.° 4473-2021-SGLSG/GAIGM/MPMN de 12 de noviembre de 2021, a través
del cual informé del resultado del estudio de mercado realizado, el que se efectué en mérito a las
cotizaciones realizadas a las empresas COS E.|.R.L. y DIMETCO S.A.C., las cuales no cumplian
con las especificaciones técnicas proporcionadas por el area usuaria, no contenian todos los
conceptos aplicables solicitados en el requerimiento; por lo tanto, no podia determinarse el valor
estimado con la informacion otorgada por estas empresas, en razon a las observaciones
formuladas. Pese a ello remitio el informe n.® 4473-2021-SGLSG/GA/GM/MPMN a fin de que se
revise y apruebe la autorizacion de mayor monto al expediente técnico para continuar con el
procedimiento, siendo que finalmente elabor6 el Formato Resumen Ejecutivo de las Actuaciones
Preparatorias (Bienes) el 18 de noviembre de 2021, valorizando el requerimiento en
S/ 4 550 000,00.

> Por ofra parte, la Sub Gerente de Logistica y Servicios Generales emitio el informe n.® 2102-
2022-SGLSG-GA/GM/MPMN de 6 de mayo de 2022, a través del cual emitié opinion favorable
respecto a la solicitud de ampliacion plazo n.° 01, presentada por el Consorcio Mariscal, sin
observar que la solicitud de ampliacion de plazo presentada estaba fuera de plazo, ya que como
gestora administrativa de contrato debié observar que la causal que habria generado la ampliacion
de plazo habia concluido el 14 de marzo de 2022, conforme preciso el residente en el informe n.”
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0238-2022-RFSA-RO-SOP-GIP-MPMNN de 13 de abril de 2022, por lo tanto el contratista tenia 7
dias habiles para solicitar la ampliacion de plazo, sin embargo este presento recién su solicitud el
29 de marzo de 2022, es decir después de 4 dias habiles de vencido el plazo, por lo que debid
declararse improcedente. Asimismo, debié advertir que la causal sostenida por el contratista no
tenia una justificacion valida que permita la aprobacion de una ampliacion de plazo.

Con su actuar transgredit el literal ¢. del numeral 8.1 del articulo 8° y el numeral 9.1 del articulo 9° de
la Ley de Contrataciones del Estado, referido al 6rgano encargado de las contrataciones y servidores y
funcionarios que intervienen en los proceso de contratacion.

Del mismo mado, incumplio el numeral 5.2 del articulo 5°, los numerales 32.2, 32.3 del articulo 32° y el
numeral 158.2 del articulo 158° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, referidos a la
gestion del abastecimiento de la Entidad, incluida la gestion administrativa de los contratos, la
indagacion de mercado y ampliacion de plazo.

Asimismo, incumplio, los deberes establecidos en los literales b) y d) del articulo 2° de la Ley n.° 28175,
Ley Marco del Empleado Publico, la cual establece que todo servidor publico tiene la obligacion de “b)
Supeditar el interés particular al interés comin y a los deberes y obligaciones del servicio” y "d)
Desempefiar sus funciones con honestidad, probidad, criterio, eficiencia, laboriosidad y vocacién de
servicio’.

Asi también, lo dispuesto en los literales b) y d) del articulo 39° de la Ley del Servicio Civil aprobada
por Ley n.° 30057, que sefiala “Son obligaciones de los servidores civiles, las siguientes:(...) b)
Privilegiar los intereses del Estado sobre los intereses propios o de particulares, (...) d) Salvaguardar
los intereses del Estado y emplear austeramente los recursos publicos (...)".

Del mismo modo, infringi¢ lo establecido en los numerales 1, 2 y 7 del articulo 6°, Principios de la
Funcion Plblica de Ley n.° 27815, Ley del Codigo de Etica de la Funcion Publica: “El servidor publico
actta de acuerdo a los siguientes principios: 1. Respeto Adecua su conducta hacia el respeto de la
Constitucion y las Leyes, garantizando que en todas las fases del proceso de toma de decisiones o en
el cumplimiento de los procedimientos administrativos, se respeten los derechos a la defensa y al debido
procedimiento, 2. Probidad Actua con rectitud, honradez y honestidad, procurando satisfacer el interés
general y desechando todo provecho o ventaja personal, obtenido por si o por interpdsita persona, (...),
7. Justicia y Equidad Tiene permanente disposicion para el cumplimiento de sus funciones, otorgando
a cada uno lo que le es debido, actuando con equidad en sus relaciones con el Estado, con el
administrado, con sus superiores, con sus subordinados y con la ciudadania en general’.

Igualmente incumplio sus funciones establecidas en el Reglamento de Organizacion y Funciones de la
Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto, aprobado con Ordenanza Municipal n.® 023-2019-MPMN de
14 de noviembre de 2019, que en el articulo 82° establece: "Son funciones de la Subgerencia de
Logistica y Servicios Generales (...)18. Velar por el cumplimiento de las normas técnicas de control y
las disposiciones legales vigentes que regulan las actividades del Sistema de Abastecimiento. (...) 27.
Elaborar los informes relacionados con sus funciones que le soliciten las instancias superiores,
emitiendo informes técnicos determinando la procedencia y/o improcedencia de los asuntos
relacionados en el marco de la Ley de Contrataciones del Estado. (...) 35. Efectuar solicitudes de
cotizaciones con el fin de establecer términos de referencia, y valores referenciales. (...) 43. Velar por
el correcto cumplimiento de la legislacién, normas y procedimientos de los sistemas administrativos de
su competencia.”

Ante las situaciones anteriormente expuestas respecto a Soyussa Bessie Manchego Sardon, se ha
determinado que los hechos con evidencia de irregularidad no han sido desvirtuados y configuran la
presunta responsabilidad penal, asi como responsabilidad administrativa funcional no sujeta a la

Informe de Control Especifico n.® 057-2023 -2-0446-SCE
Periodo: 01 de Octubre de 2021 a 31 de Octubre de 2022

NO&ED



"@CONTRALOREA

_— GENERAL DE LA REPUBLICA DEL PERU

Pagina 61 de 74

potestad de la Contraloria; encontrandose la responsabilidad administrativa funcional a cargo de la
Entidad; cuyo desarrollo consta en los Apéndices n.s 2y 4.

ll.  ARGUMENTOS JURIDICOS

Los argumentos juridicos por presunta responsabilidad administrativa funcional no sujeta a la potestad
sancionadora de la Contraloria, responsabilidad administrativa funcional sujeta a la potestad
sancionadora de la Contraloria y responsabilidad penal de la Irregularidad “Inadecuada determinacion
del valor estimado, aprobacion de modificacion contractual sin sustento técnico asi como otorgamiento
de conformidades a entregables sin inaplicacion de penalidades en el procedimiento de seleccién
Licitacion Pablica n® 003-2021-MPMN (primera convocatoria), afecto el correcto funcionamiento de la
administracion pablica y ocasiond perjuicio economico a la Entidad por s/ 395 519,91, estan
desarrollados en los Apéndices N°s 2, 3 y 4 del Informe de Control Especifico.

IDENTIFICACION DE PERSONAS INVOLUCRADAS EN LOS HECHOS ESPECIFICOS
PRESUNTAMENTE IRREGULARES

En virtud de la documentacion sustentante, la cual se encuentra detallada en los anexos del presente
Informe de Control Especifico, los responsables por los hechos irregulares estan identificados en el
Apéndice n.° 1.

CONCLUSIONES

Como resultado del Servicio de Control Especifico a Hechos con Evidencia de Irregularidad practicado
a la Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto, se formula la conclusion siguiente:

1. En el marco del procedimiento de seleccion Licitacion Pablica con la nomenclatura LP-SM-3-2021-
MPMN-1, para la contratacion del suministro de “Adquisicion e Instalacion de Cobertura Metalica,
Muro de Cerramiento y Extractores Eélicos para la Planta de Beneficio — Produccion (a todo costo
segln planos)’, en la etapa de actuaciones preparatorias del Procedimiento de Seleccion, se
evidencio una inadecuada determinacion del valor estimado del bien, toda vez que, el estudio de
mercado se elabord con cotizaciones que no garantizaban la pluralidad de postores y que no
contemplaban todos los conceptos incluidos en el requerimiento del area usuaria; asimismo,
durante la etapa de la ejecucion contractual, se evidencié la aprobacién de una ampliacion de plazo
carente de sustento y al margen de la normativa de contrataciones; finalmente, se otorgaron
conformidades y se aprobaron los entregables n°s 1,2,3 y 4; no obstante que algunos fueron
presentados fuera de plazo y sin advertir el incumplimiento de las condiciones contractuales, toda
vez que se advirti6 la falta de integro de actividades que comprendian los entregables, limitando a
la entidad la aplicacién de penalidades por retardo y/o incumplimiento de los mismos.

Lo descrito inobservo lo establecido en el numeral 8.1 del articulo 8° y el numeral 9.1 del articulo
9° y 34° del Texto Unico Ordenado de la Ley n.° 30225, Ley de Contrataciones del Estado?,
dispositivos legales referidos a los funcionarios, dependencias y organos encargados de las
contrataciones, responsabilidades de los funcionarios y servidores y modificacion de contrato.
Asimismo, contravino los articulos 5°, 32.2 y 32.3 del articulo 32°,158.1, 158.2,158.3 y 158.4 del
articulo 158°, numerales 162.1 y 162.2 del articulo 162° y numerales 168.1, 168.2 y 168.6 del
articulo 168° del Reglamento de la Ley n.° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, referidos a
la funcion del Organo Encargado de las Contrataciones, valor estimado e indagacion de mercado,
ampliacién de plazo contractual, penalidad por mora en la ejecucién de la prestacion, y recepcion
y conformidad. Asimismo, incumplieron las clausulas cuarta, quinta, octava, décima y décima

& Texto Unico Ordenado aprobado mediante Decreto Supremo n.* 082-2019-EF de 12 de marzo de 2019.
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tercera del Contrato n.® 008-2022-GA/GM/A/MPMN vy las Bases Integradas correspondientes a la
Licitacion Pablica n.” 003-2021 MPMN.

Los hechos descritos, originados por el accionar y decisiones adoptadas por funcionarios y
servidores de la Entidad, transgrediendo el cumplimiento de sus funciones y obligaciones,
ocasiond un perjuicio econémico de S/ 395 519,91,

(Irregularidad n.° 1)

RECOMENDACIONES

Al Titular de la Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto:

1. Realizar las acciones tendentes a fin que el drgano competente efectie el deslinde de las
responsabilidades que correspondan, de los funcionarios y servidores piblicos de la Municipalidad
Provincial Mariscal Nieto comprendidos en los hechos observados del presente Informe de Control
Especifico, de acuerdo a las normas que regulan la materia, (Conclusién n.® 1)

Al Organo Instructor:

2. Realizar el procesamiento de los funcionarios y servidores publicos de la Municipalidad Provincial
de Mariscal Nieto comprendidos en los hechos observados del presente Informe de Control
Especifico, de acuerdo a su competencia, (Conclusion n.° 1)

Al Procurador Publico Especializado en Delitos de Corrupcion:

3. Iniciar la accion penal contra los funcionarios y servidores comprendidos en los hechos de las
iregularidades del presente Informe de Control Especifico con la finalidad que se determinen las
responsabilidades que correspondan, (Conclusién n.° 1)

APENDICES

Apéndice n.° 1 Relacion de personas comprendidas en la irregularidad.

Argumentos juridicos por presunta responsabilidad administrativa funcional no
Apéndice n.°2 | sujeta a la potestad sancionadora de la Contraloria.

Argumentos juridicos por presunta responsabilidad administrativa funcional

Apéndice n*3 | ¢ jeta a la potestad sancionadora de la Contraloria,

Apéndice n.° 4 | Argumentos juridicos por presunta responsabilidad penal.

Copia autenticada de Resolucion de Gerencia de Infraestructura Publica

Apéndice n.°5 | 5”050 2020-GIP/GMMPMN de 11 de febrero de 2020,

Copia autenticada de Informe n.® 0508-2023-RFSA-RO-SOP-GIP-MPMNN de

Apéndice n-"6 | 11'de octubre de 2023.
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Copia autenticada de Resolucion de Gerencia de Infraestructura Publica
Apéndice n.°7 | n.° 163-2021-GIP/GM/MPMN de 13 de octubre de 2021.

Copia autenticada de Informe n.® 0124-2021-RFSA-RO-SOP-GIP-MPMNN de
25 de octubre de 2021. El mismo que adjunta la siguiente informacion:

o Copia autenticada de Requerimiento n.” 010879-2021 de 23 de octubre de
2021,

Apéndice n.° 8
« Copia autenticada de Especificaciones Técnicas.
 Copia autenticada de los planos estructurales (E-01, E-02, E-03, E-04, E-
05, ME-01) y planos arquitectonicos (A-20 y A-22).
Documentos que acreditan la designacion de Rodolfo Fernando Sanchez
Averanga en el cargo de residente de obra y vinculo laboral con la entidad,
detallados a continuacion:
e Copia autenticada de Memorandum n.° 0521-2021-SGPBS-GA-
MPMN de 1 de septiembre de 2021.
e Copia autenticada de Contrato Temporal para Labores de Proyectos
de Inversion Contrato n.® 837-2021-SGPBS-GA-GM/MPMN de 9 de
septiembre de 2021.
e Copia autenticada de Contrato Temporal para Labores de Proyectos
de Inversion Contrato n.® 1136-2021-SGPBS-GA-GM/MPMN de 3 de
noviembre de 2021.
e Copia autenticada de Memorandum n.® 002-2022-SGPBS-GA-MPMN
de 5 de enero de 2022.
Apéndice n. 9 « Copia autenticada de Contrato Temporal para Labores de Proyectos
de Inversion Contrato n.* 096-2022-SGPBS-GA-GM/MPMN de 22 de
enero de 2022.

¢ Copia autenticada de Contrato Temporal para Labores de Proyectos
de Inversion Contrato n.® 422-2022-SGPBS-GA-GM/MPMN de 1 de
abril de 2022.

e Copia autenticada de Contrato Temporal para Labores de Proyectos
de Inversion Contrato n.® 1170-2022-SGPBS-GA-GM/MPMN de 1 de
julio de 2022,

e Copia autenticada de Contrato Temporal para Labores de Proyectos
de Inversion Contrato n.® 1173-2022-SGPBS-GA-GM/MPMN de 1 de
noviembre de 2022.

e Copia autenticada de Memorandum n.° 014-2023-SGPBS-GA-
GM/MPMN de 4 de enero de 2023.
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Copia autenticada de Contrato Temporal para Labores de Proyectos
de Inversion Contrato n.° 010-2023-SPBS-GA-GM/MPMN de 4 de
enero de 2023,

e Copia autenticada de Contrato Temporal para Labores de Proyectos
de Inversion Contrato n.° 147-2023-SPBS-GA-GM/MPMN de 7 de
marzo de 2023.

e (Copia autenticada de Contrato Temporal para Labores de Proyectos
de Inversion Contrato n.® 378-2023-SGPBS-GA-GM/IMPMN de 5 de
mayo de 2023.

e Copia autenticada de Record Laboral de Planillas y Servicios de 30 de
noviembre de 2023

Documentos que acreditan la designacion de Jhonson Yein Bedoya Vera en el
cargo de inspector de obra, detallados a continuacion:

e Copia autenticada de Memorandum n.° 0526-2021-SGPBS-GA-
MPMN de 1 de septiembre de 2021.

¢ Copia autenticada de Contrato Temporal para Labores de Proyectos
de Inversion Contrato n.° 813-2021-SPBS-GA-GM/MPMN de 7 de
septiembre de 2021.

e Copia autenticada de Contrato Temporal para Labores de Proyectos
de Inversion Contrato n.° 1190-2021-SPBS-GA-GM/MPMN de 5 de
noviembre de 2021.

e Copia autenticada de Memorandum n.® 014-2022-SGPBS-GA-MPMN
de 5 de enero de 2022.

e Copia autenticada de Contrato Temporal para Labores de Proyectos
de Inversion Contrato n.® 024-2022-SPBS-GA-GM/MPMN de 24 de
enero de 2022.

Apéndice n.° 10 e Copia autenticada de Contrato Temporal para Labores de Proyectos
de Inversion Contrato n.° 131-2022-SPBS-GA-GM/MPMN de 4 de
febrero de 2022.

o Copia autenticada de Contrato Temporal para Labores de Proyectos
de Inversion Contrato n.° 619-2022-SPBS-GA-GM/MPMN de 1 de
abril de 2022.

e Copia autenticada de Memorandum n.° 045-2023-SGPBS-GA-
GM/MPMN de 9 de enero de 2023.

e Copia autenticada de Contrato Temporal para Labores de Proyectos
de Inversién Contrato n.® 039-2023-SPBS-GA-GM/MPMN de 30 de
enero de 2023.

e Copia autenticada de Contrato Temporal para Labores de Proyectos
de Inversion Contrato n.® 279-2023-SPBS-GA-GM/IMPMN de 14 de
abril de 2023.

o (Copia autenticada de Contrato Temporal para Labores de Proyectos
de Inversion Contrato n.® 456-2023-SGPBS-GA-GM/MPMN de 11 de

julio de 2023.
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Copia autenticada de Record Laboral de Planillas y Servicios de 30 de
noviembre de 2023.

Copia autenticada de Informe n.® 6373-2021-SOP-GIP-GM/MPMN de 25 de
octubre de 2021,

Documentos que acreditan la designacion de Soyussa Bessie Manchego
Sardon en el cargo de Sub Gerente de Logistica y Servicios Generales,
detallados a continuacion:

Copia autenticada de Resolucién de Alcaldia n.® 156-2021-A/MPMN
de 30 de abril de 2021.

Copia autenticada de Resolucion de Alcaldia n.® 618-2021-A/IMPMN
de 31 de diciembre de 2021.

Copia autenticada de Resolucion de Alcaldia n.® 023-2022-A/MPMN
de 4 de enero de 2022.

Copia autenticada de Resolucion de Alcaldia n.® 840-2022-A-MPMN
de 30 de noviembre de 2022.

Copia autenticada de Resolucion de Alcaldia n.® 0867-2022-A-MPMN
de 1 de diciembre de 2022.
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Apéndice n.® 12
Apéndice n.° 13

Documentos que acreditan el vinculo contractual entre Washington Mamani
Mamani y la entidad, detallados a continuacion:

Copia autenticada de Comprobante de Pago n.® 27010 de 10 de
noviembre de 2021 y otros adjuntos en copia autenticada.

Copia autenticada de Comprobante de Pago n.° 28478 de 29 de
noviembre de 2021 y otros adjuntos en copia autenticada.

Copia autenticada de Comprobante de Pago n.” 31819 de 21 de
diciembre de 2021 y otros adjuntos en copia autenticada.

Copia autenticada de Comprobante de Pago n.® 4702 de 14 de marzo
de 2022 y otros adjuntos en copia autenticada.

Copia autenticada de Comprobante de Pago n.® 4130 de 9 de marzo
de 2022 y otros adjuntos en copia autenticada.

Copia autenticada de Comprobante de Pago n.® 08070 de 7 de abril
de 2022 y otros adjuntos en copia autenticada.
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Copia autenticada de Informe n.® 4473-2021-SGLSG/GA/GM/MPMN de 12 de
noviembre de 2021. El mismo que adjunta la siguiente informacion:

e Copia simple de la Cotizacion n.® 0001491-2021 de 9 de noviembre

Apéndice n.® 14 de 2021 remitida por DIMETCO S.A.C y adjuntos en copia simple.

e Copia simple de la Cotizacion s/n de noviembre de 2021 remitida por
COS E.ILR.L y adjuntos en copia simple.
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Copia autenticada de Informe n.° 7035-2021-SOP-GIP-GM/MPMN de 16 de
noviembre de 2021. El mismo que adjunta la siguiente informacion:

fipendice .15 1 . Gopia autenticada de Iforme n.° 0200-2021-RFSA-RO-SOP-GIP-MPMNN

‘T‘-‘;‘;\ de 16 de noviembre de 2021,

-

) ,'"b Apéndice n.° 16 Copia autenticada de Formato Resumen Ejecutivo de las Actuaciones
S MpMn P ’ Preparatorias (Bienes) de 18 de noviembre de 2021.

Copia autenticada de Informe n.® 4577-2021-SGLSG/GA/GM/MPMN de 18 de
Apéndice n.° 17 | noviembre de 2021.

Copia autenticada de Informe n.® 1931-2021-SPH/GPP/IGM/MPMN de 19 de
noviembre de 2021, que adjunta en copia autenticada la Prevision
Apéndice n.° 18 | Presupuestaria n.® 004-2021-PP-SPH/GPP/GM/MPMN con cargo al afio fiscal
2022 de 19 de noviembre de 2021.

Copia autenticada de Informe n.® 4669-2021-SGLSG/GA/GM/MPMN de 22 de
Apéndice n.° 19 | noviembre de 2021.

e Copia autenticada de Memorandum n.® 1996-2021-GA/GM/MPMN de 22
de noviembre de 2021.

e Copia autenticada de Resolucién de Alcaldia n.° 00155-2019-A/IMPMN de
25 de marzo de 2019.

Apéndice n.° 20

Copia autenticada de Resolucion de Gerencia de Administracion n.® 359-2021-
Apéndice n.° 21 | GA/GM/MPMN de 26 de noviembre de 2021.
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Copia autenticada de Informe n.° 050-2021-CS/GA/GM/IMPMN de 6 de
diciembre de 2021. EI mismo que adjunta la siguiente informacion:

e Copia autenticada de las Bases Estandar de Licitacion Plblica para la

contratacion de bienes, Licitacion Publica n.° 003-2021-MPMN,
Apéndice n.° 22 Contratacion de suministro de bienes adquisicion e instalacion de cobertura
metalica, muro de cerramiento y extractores etlicos para la planta de
beneficio - produccion (a todo costo segin planos) para la obra
mejoramiento del camal municipal de la ciudad de Moquegua, provincia
mariscal nieto, departamento de Moquegua.

Comsiay @
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o Copia autenticada de Memorandum n.* 2173-2021-GA/GM/MPMN de
diciembre de 2021.

o Copia simple de reporte de visualizacion de ficha de seleccion, del
aplicativo informatico del Sistema Electronico de Contrataciones del Estado
- SEACE de 6 de diciembre de 2021

Apéndice n.® 23

o Copia autenticada de informe n.® 054-2021-CSIGA/GM/MPMN de 22 de
diciembre de 2021.

o Copia autenticada de informe n.® 5292-2021-SGLSG/GA/GM/MPMN de 22

Apéndice n.° 24 de diciembre de 2021.

o Copia autenticada de informe n.® 0382-2021-RFSA-RO-SOP-GIP-MPMNN
de 29 de diciembre de 2021, y otros adjuntos en copias simples.

e

NTROZ

¢ Copia autenticada de las Bases Integradas de Licitacion Plblica para la
contratacion de bienes, Licitacién Pablica n.® 003-2021-MPMN Adquisicion
e instalacion de cobertura metélica, muro de cerramiento y extractores
edlicos para la planta de beneficio - produccion (a todo costo segiin planos)
para la obra mejoramiento del camal municipal de la ciudad de Moquegua,
provincia mariscal nieto, departamento de Moquegua.

e Copia simple de reporte de visualizacion de ficha de seleccion, del
aplicativo informético del Sistema Electronico de Contrataciones del Estado
— SEACE de 10 de enero de 2022,

Apéndice n.° 25

Copia simple de Oferta: Consorcio Mariscal segun Licitacion Publica n.® 003-
Apéndice n.° 26 | 2021-MPMN Adquisicion e instalacion de cobertura metélica, muro de
cerramiento y extractores eolicos para la planta de beneficio - produccion (a
todo costo segun planos) para la obra mejoramiento del camal municipal de la
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ciudad de Moquegua, provincia mariscal nieto, departamento de Moquegua de
enero de 2022, visada por el sub gerente de Logistica y Servicios Generales.

Apéndice n.° 27

Copia simple de Oferta de Consorcio Sur, visada por el sub gerente de Logistica
y Servicios Generales.

Apéndice n.° 28

Copia autenticada de Acta de Calificacion, Evaluacién y Otorgamiento de la
Buena Pro, Licitacion Publica n.® 003-2021-MPMN de 24 de enero de 2022.

Apéndice n.° 29

Copia autenticada de Contrato n.® 008-2022-GA/GM/A/MPMN de 1 de marzo
de 2022.

Apéndice n.° 30

Copia autenticada de las Ordenes de compra n.°® 00000771 de 1 de marzo de
2022 y n.° 00000904 de 4 de marzo de 2022.

Apéndice n.° 31

Documentos relacionados al framite y otorgamiento de conformidad al
entregable n.° 2, detallados a continuacion:

e Copia autenticada de Informe n.° 412-2022-RFSA-RO-
SOP/GIP/IGM/MPMN de 13 de junio de 2022 y otros adjuntos en copia
autenticada.

« Copia autenticada de Informe n.” 6078-2022-SOP-GIP-GM/MPMN de 16
de junio de 2022,

¢ Copia autenticada de Informe n.® 0415-2022-AC-SGLSG-GA/MPMN de
21 de junio de 2022 y otros adjuntos en copia autenticada.

e Copia autenticada de Informe n.® 2964-2022-SGLSG/GA/GM/MPMN de
22 de junio de 2022.

e Copia autenticada de Memorando n.® 1559-2022-GA/GM/MPMN de 23
de junio de 2022.

e Copia autenticada de Comprobantes de Pagos n.® 17382, 17383, 17384,
17385, 17386 y 17387 de 27 de junio de 2022.

Apéndice n.° 32

Documentos relacionados al tramite y otorgamiento de conformidad al
entregable n.° 3, detallados a continuacion:

e Copia autenticada de Informe n.° 495-2022-RFSA-RO-
SOP/GIP/GM/MPMN de 13 de julio de 2022 y otros adjuntos en copia
autenticada.

e (Copia autenticada de Informe n.® 7223-2022-SOP-GIP-GM/MPMN de
14 de julio de 2022.

e Copia autenticada de Informe n.® 0517-2022-AC-SGLSG-GA/MPMN

de 20 de julio de 2022 y otros adjuntos en copia autenticada.
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¢ Copia autenticada de Informe n.® 3583-2022-SGLSG/GA/GM/MPMN
de 21 de julio de 2022.

e Copia autenticada de Memorando n.® 1896-2022-GA/GM/MPMN de
21 de julio de 2022.

e Copia autenticada de Comprobantes de Pagos n.° 20804, 20805,
20806 y 20807 de 22 de julio de 2022.

» Copia simple de Comprobantes de Pago n.° 20808 y 20809 de 22 de
julio de 2022.

Apéndice n.° 33 Copia autenticada de Carta n.° 016-2022-CM-GG de 29 de marzo de 2022.

Copia autenticada de Oficio n.* 002-2023-0SG-A/MPMN de 11 de octubre de
Apéndice n.° 34 | 2023 y otros adjuntos en copia simpe y autenticada.

e Copia autenticada de Informe n.° 0238-2022-RFSA-RO-SOP-GIP-
MPMNN de 13 de abril de 2022.

Apéndice n.° 35 ¢ Copia autenticada del Informe n° 3698-2022-SOP-GIP-GM/MPMN de

18 de abril de 2022.

¢ Copia autenticada de Comprobante de Pago n.° 10435 de 28 de abril
de 2022 y otros adjuntos en copia simple y autenticada.

Apéndice n.° 36 e Copia simple de Comprobante de Pago n.° 13961 de 26 de mayo de

2022 y otros adjuntos en copia simple.

Copia autenticada de Informe n.® 2102-2022-SGLSG/GA/GM/MPMN de 6 de
mayo de 2022. El mismo que adjunta la siguiente informacion:
¢ Copia simple de la Guia de remision- remitente n.° 198395 de 15 de
marzo de 2022.
e Copia simple de la Guia de remision- remitente n.® 198394 de 15 de
marzo de 2022.
z Apéndice n.° 37 o Copia simple de la Guia de remision- remitente n.° 198405 de 15 de

= pEcofin

NAL i marzo de 2022

v INSTITHCIONAL
& e Copia simple de la Guia de remision- remitente n.° 198400 de 15 de
> marzo de 2022.
e Copia simple de notificacion de correo electronico de 9 de mayo de
2022,

Copia autenticada de Carta n.® 372-2022-GA/GM/MPMN de 9 de mayo de
Apéndice n.° 38 | 2022.
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Copia autenticada de Adenda n.® 01 al contrato n.® 008-2022-GA/GM/MPMN
Apéndice n.° 39 | de 9 de mayo de 2022.
Copia autenticada de Comprobante de Pago n.° 17304 de 27 de junio de 2022
y ofros adjuntos en copia simple y autenticada, conteniendo lo siguiente:
e Copia simple de Orden de Servicio n.® 00004704 de 5 de mayo de
2022,
o  Copia autenticada de Informe n.® 5709-2022-SOP-GIP-GM/MPMN de
7 de junio de 2022.
o Copia autenticada de Informe n.° 378-2022-RFSA-RO-
Apéndice n.° 40 SOP/GIP/GM/MPMN de 1 de junio de 2022.
e Copia autenticada de Anexo n.” 08 Conformidad de cumplimiento de
servicio.
o Copia simple de Informe n.°  230-2022-RFSA-RO-
SOP/GIP/IGM/MPMN de 12 de abril de 2022.
o Copia simple de Requerimiento n.° 005256-2022 de 12 de abril de
2022
o Copia simple de Terminos de referencia Servicio de inspector de
soldadura
Copia simple de Carta n.® 021-2022-CM-GG de 6 de mayo de 2022 y otros
Apéndice n.° 41 | adjuntos en copia simple, visada por el sub gerente de Logistica y Servicios
Generales.
B Copia simple de Carta n.° 023-2022-CM de 10 de mayo de 2022 y otros
bl adjuntos en copia simple.
Apéndice n.® 43 | Copia autenticada de Acta de verificacion de 18 de mayo de 2022.
Apéndice n.° 44 | Copia simple de Carta n.® 025-2022-CM de 23 de mayo de 2022 y
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Apéndice n.° 45

Documentos relacionados al tramite de pago del entregable n.” 1 presentada
por Consorcio Mariscal, detallados a continuacion:

o Copila autentcada de Informe n.°  363-2022-RFSA-RO-
SOP/GIP/IGMIMPMN de 24 de mayo de 2021. Adjuntando:
- Copia autenticada de Anexo n°® 08 denominado “Conformidad de
Cumplimiento de Compra” de las érdenes de compra n.® 771y 904 de 1
y 4 de marzo de 2022.
-Copia autenticada del Cuadro de valorizacion n.® 01 de la O/C 771
o (Copia autenticada del Informe n.® 5177-2022-SOP-GIP-GM/MPMN de 25
de mayo de 2022.
e Copia autenticada del Informe n.® 0326-2022-AC-SGLSG-GA/MPMN de
26 de mayo de 2022 y documentos adjuntos en copias autenticadas.
¢ Copia autenticada del Informe n.° 2472-2022-SGLSG/GA/GM/MPMN de
30 de mayo de 2022.Copia autenticada del Memorando n.® 1305-2022-
GA/GM/MPMN de 30 de mayo de 2022.
e Copia autenticada de Comprobantes de pago n.° 15321, 15322,
15323, 15324, 15325, 15326, 15327 y 15328 de 7 de junio de 2022 y

documento adjunto en copia simple.

Apéndice n.° 46

Original de Informe técnico n.® 002-2023-CLEP-OCI-MPMN de 31 de octubre
de 2023.

Apéndice n.° 47

Copia simple de Carta n.® 067-2022-CM de 8 julio de 2022 y otros adjuntos en
copia simple.

Apéndice n.° 48

Copia simple de Carta n.® 028-2022-CM de 26 de mayo de 2022 y ofros
adjuntos en copia simple.

Apéndice n.° 49

Copia autenticada de Acta de verificacion n.® 002 de 6 de junio de 2022.

Apéndice n.” 50

Copia simple de Carta n.* 048-2022-CM de 9 de junio de 2022 y otros adjuntos
en copia simples.

Apéndice n.° 51

Copia simple de Carta n.° 050-2022-CM de 10 de junio de 2022 y otros adjuntos
en copia simple.

Informe de Control Especifico n.? 057-2023 -2.0446-SCE
Periodo: 01 de Octubre de 2021 a 31 de Octubre de 2022
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Apéndice n.° 52

Copia simple de Carta n.° 064-2022-CM de 28 de junio de 2022 y otros adjuntos
en copia simple.

Apéndice n.° 53 | Copia autenticada de Informe IP/CC n.° 007-2022 de 11 de agosto de 2022.
¢ Copia autenticada de Comprobante de pago n.® 23834 de 23 de agosto (
Apéndice n.° 54 2022 y ofros adjuntos en copia simple y autenticada.

e Copia autenticada de Comprobante de pago n.® 27785 de 21 de setiemb
de 2022 y otros adjuntos en copia simple y autenticada.

Apéndice n.° 55

Documentos relacionados a la segunda modificacion contractual:
¢ Copia autenticada de Carta n.® 061-2022-CM-GG de 21 de junio de 2022
* Copia autenticada de Informe n.® 0477-2022-RFSA-RO-SOP-GIP-MPMN
de 24 de junio de 2022.
e Copia autenticada de Informe n.® 7040-2022-SOP-GIP-GM/MPMN de 11 ¢
julio de 2022 y otro adjunto en copia autenticada.

e Copia autenticada de Carta n.* 576-2022-GA/GM/MPMN de 20 de julio ¢
2022 y otro adjunto en copia simple.

Apéndice n.° 56

e  Pantallazo de tramite n.® E2215075, E2219495, E2217848 y E2219758,
visado por Mesa de Partes.

e Copiasimple de la Cartan.” 022-2022-CM de 06 de mayo de 2022, visada
por Mesa de Partes MPMN.

o Copia simple de la Carta n.® 0040-2022-CM de 01 de junio de 2022,
visada por Mesa de Partes MPMN.

e  Copia simple de la Carta n.® 054-2022-CM de 14 de julio de 2022, visada
por Mesa de Partes MPMN.

o Copia simple de la Carta n.” 056-2022-CM de 15 de junio de 2022, visada
por Mesa de Partes MPMN,

e Copia simple de la Carta n.® 070-2022-CM de 18 de julio de 2022.

Apéndice n.° 57

Copia simple de Carta n.® 076-2022-CM de 30 de julio de 2022 y otros adjuntos
en copia simple.

Informe de Control Especifico n.° 057-2023 -2-0446-SCE
Periodo: 01 de Octubre de 2021 a 31 de Octubre de 2022
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Documentos relacionados al framite y pago de la cuarta conformidad:

e Copia autenticada de Informe  n.°  558-2022-RFSA-RO-
SOP/GIP/GM/MPMN de 4 de agosto de 2022 vy otros adjuntos en copia
autenticada.

¢ Copia simple de informe n.° 8200-2022-SOP-GIP-GM/MPMN de 4 de
agosto de 2022.

Apéndice n.° 58 | « Copia autenticada de informe n.® 0576-2022-AC-SGLSG-GA/MPMN de 4
de agosto de 2022 y otros adjuntos en copia autenticada.

e Copia autenticada de informe n.® 3797-2022-SGLSG/GA/GM/MPMN de 5
de agosto de 2022

o Copia autenticada de Memorando n.® 2059-2022-GA/GM/MPMN de 5 de
agosto de 2022.

o Copia autenticada de Comprobantes de pago n.® 22169, 22170, 22171,
22172, 22173 y 22174 de 5 de agosto de 2022.

e Copia autenticada de Comprobantes de pago n.° 33829 de 08 de
Apéndice n.° 59 noviembre de 2022, 31317 y 31316 de 17 de octubre de 2022 y documentos
adjuntos en copia simple y autenticada.

Documentos relacionados al tramite de la devolucion de la garantia:

e Copia autenticada de Carta n.° 090-2022-CM de 12 de septiembre de
2022,

e Copia autenticada de Recibo de Ingresos n® 111-C de 10 de junio de
2022.

 Copia autenticada de Informe n.* 4587-2022-SGLSG/GA/GM/MPMN de
15 de setiembre de 2022,

¢ Copia autenticada de Memorando n.® 2538-2022-GA/GM/MPMN de 19
de setiembre de 2022

¢ Copia autenticada de Comprobante de Pago n.° 27796 de 21 de
setiembre de 2022.

Apéndice n.° 60

Cédulas de notificacion, los comentarios o aclaraciones presentados por las
personas comprendidas en la irregularidad y la evaluacion de comentarios o
aclaraciones elaborada por la Comision de Control, por cada uno de los
involucrados.

Apéndice n.° 61

Documentos de gestion de la Entidad o dependencia que sustentan el
Apéndice n.° 62 | incumplimiento funcional/disciplinario de las personas involucradas en los
hechos especificos presuntamente irregulares.

Informe de Control Especifico n.® 057-2023 -2-0446-SCE
Periodo: 01 de Octubre de 2021 a 31 de Octubre de 2022
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B s Moquegua, 1 de diciembre de 2023.

. \i/c,(}] \ {44
o VEN f!
}," =i il
B2 N
li/Marifi Hinojosé\Gémez ~ Pamela Jesus Calderon Murriel
Supervisor Jefe de Comision

- Bhelu"Sanchez Ayquipa

Integrante (Abogado) Integrante (Especialista técnico)
Matricula CAC n.° 4468 CIP n.° 178949

El Jefe del Organo de Control Institucional de la Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto, que
suscribe el presente informe, ha revisado su contenido y lo hace suyo, procediendo a su aprobacion.

Moquegua, 1 de diciembre de 2023,

{ :
Glenda Siivia Mufioz Arias—
Jefe del Qrgano de Control Institucional
Municipalidad Provincial Mariscal Nieto

Informe de Control Especifico n.° 057-2023 -2-0446-SCE
Periodo: 01 de Octubre de 2021 a 31 de Octubre de 2022
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- “Decenio de la lgualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres
"Afo de la unidad,la pazy el desaroll”  (™p1 e paTIDAD PROVINCIAL MARISCAL i1
OFICIO N°_410-2023-OCI-MPMN TRAMITE DOCUMENTARIO
Mogugava f-de diciembre #@i3023..2.2.0.5 F
?4 5"1 5 J 4 8
Sefior
hn Larry Coayla
i\‘l)ca|de v g Firma;uunmuu@ou wanannns HOM, 04 ’n;?!“ i
Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto I /
Ca"e AncaSh n.° 275 { Observacia s;!AAARﬁﬂMi‘iéna.‘!K‘iﬂh‘ih'_i?»li“f,l:nlv_l_;i‘l,.gi’f_lqn-

Moguegua, Mariscal Nieto, Moguequa

ASUNTO : Remite Informe de Control Especifico N° 057-2023-2-0446-SCE.

REF. : a) Oficio n.° 285-2023-OCI/MPMN de 05 de setiembre de 2023
b) Directiva N° 007-2021-CG/NORM “Servicio de Control Especifico a Hechos con
Presunta lrregularidad” aprobada mediante Resolucion de Contraloria
N° 134-2021-CG, de 11 de junio de 2021 y sus modificatorias

Me dirijo a usted con relacion al documento de la referencia a), mediante el cual este
Organo de Control Institucional comunicé el inicio del Servicio de Control Especifico a “Conformidad a
entregables en la L. P. N° 003-2021-MPMN-1 Contratacion de suministro de “adquisicion e
instalacion de cobertura metalica, muro de cerramiento y extractores edlicos™”.

Sobre el particular, como resultado del Servicio de Control Especifico a Hechos con
Presunta Irregularidad, se ha emitido el Informe de Control Especifico N° 057-2023-2-0446-SCE, en dos
mil quinientos dieciocho (2518) folios en cinco (V) tomos, que recomienda disponer el inicio del
procedimiento administrativo a los funcionarios y servidores publicos involucrados en los hechos con
evidencias de irregularidad, debiendo informar al Organo Control Institucional, las acciones adoptadas al
respecto.

Asimismo, hacemos de su conocimiento que en el citado Informe de Control Especifico
N° 057-2023-2-0446-SCE de 1 de diciembre de 2023, se han identificado hechos con evidencia de
iregularidad, y respecto del cual la Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto se encuentra impedida de
realizar las acciones de deslinde de responsabilidades administrativas por los mismos hechos y las mismas
personas, respecto al cual ha sido remitido al Organo Instructor de la Contraloria General de la Republica
para el procesamiento de los funcionarios y/o servidores involucrados.

Finalmente, hacemos de su conocimiento que el Informe de Control Especifico ha sido
remitido al Procurador Publico Especializado en Delitos de Corrupcion para el inicio de las acciones legales
penales por las irregularidades identificadas en el referido Informe.

Es propicia la oportunidad para expresarle las seguridades de mi consideracion.

Atentamente,
Firmado digitalmente por MUNOZ
b] ARIAS Glenda Silvia FAU 20131378972
\h‘sl__ soft

des Motivo: Soy el autor del documento
15-\.(.;9,1315 ",‘.';,9,5,&5 Fecha: 05-12-2023 11:30:36 -05:00

Glenda Silvia Mufioz Arias
Jefe del Organo de Control Institucional
Municipalidad Provincial Mariscal Nieto

GSMA/pjcm
C.c.: Archivo

Calle Ancash n.° 275, Moquegua, Mariscal Nieto, Moquegua
Conirol inteno@munimoquequa.qob.pe; oci.npmn@amail.com
Teléfono: 053-507583
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“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Afio de la unidad, la paz y el desarrollo”

OFICIO N° 410-2023-OCI-MPMN

Moquegua, 1 de diciembre de 2023

Sefior

John Larry Coayla

Alcalde

Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto
Calle Ancash n.® 275

Moquegua, Mariscal Nieto, Moquegua

ASUNTO : Remite Informe de Control Especifico N°® 057-2023-2-0446-SCE.

REF. : a) Oficio n.® 285-2023-OCI/MPMN de 05 de setiembre de 2023
b) Directiva N° 007-2021-CG/NORM “Servicio de Control Especifico a Hechos con
Presunta Irregularidad” aprobada mediante Resolucién de Contraloria
N° 134-2021-CG, de 11 de junio de 2021 y sus modificatorias

Me dirijo a usted con relacién al documento de la referencia a), mediante el cual este
Organo de Control Institucional comunicé el inicio del Servicio de Control Especifico a “Conformidad a
entregables en la L. P. N° 003-2021-MPMN-1 Contratacion de suministro de "adquisicion e
instalacion de cobertura metalica, muro de cerramiento y extractores eélicos””.

Sobre el particular, como resultado del Servicio de Control Especifico a Hechos con
Presunta Irregularidad, se ha emitido el Informe de Control Especifico N° 057-2023-2-0446-SCE, en dos
mil quinientos dieciocho (2518) folios en cinco (V) tomos, que recomienda disponer el inicio del
procedimiento administrativo a los funcionarios y servidores publicos involucrados en los hechos con
evidencias de irregularidad, debiendo informar al Organo Control Institucional, las acciones adoptadas al
respecto.

Asimismo, hacemos de su conocimiento que en el citado Informe de Control Especifico
N° 057-2023-2-0446-SCE de 1 de diciembre de 2023, se han identificado hechos con evidencia de
irregularidad, y respecto del cual la Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto se encuentra impedida de
realizar las acciones de deslinde de responsabilidades administrativas por los mismos hechos y las mismas
personas, respecto al cual ha sido remitido al Organo Instructor de la Contraloria General de la Republica
para el procesamiento de los funcionarios y/o servidores involucrados.

Finalmente, hacemos de su conocimiento que el Informe de Control Especifico ha sido
remitido al Procurador Publico Especializado en Delitos de Corrupcion para el inicio de las acciones legales
penales por las irregularidades identificadas en el referido Informe.

Es propicia la oportunidad para expresarle las seguridades de mi consideracion.

Atentamente,

Firmado digitalmente por MUNOZ
T} ARIAS Glenda Silvia FAU 20131378972

soft

. i a Motivo: Soy el autor del documento
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Glenda Silvia Mufioz Arias
Jefe del Organo de Control Institucional

Municipalidad Provincial Mariscal Nieto
GSMA/pjcm
C.c.: Archivo

Calle Ancash n.° 275, Moquegua, Mariscal Nieto, Moquegua
Control_interno@munimoguegua.gob.pe; oci.mpmn@gmail.com
Teléfono: 053-507583
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GENERAL DE LA REPUBLICA DEL PERU

CARGO DE NOTIFICACION

Sistema de Notificaciones y Casillas Electronicas - eCasilla CGR

DOCUMENTO : OFICIO N° 410-2023-OCI/MPMN

EMISOR : GLENDA SILVIA MUNOZ ARIAS - JEFE DE OCI - COMISION DE SCE-
6 - ORGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL

DESTINATARIO : JOHN LARRY COAYLA

ENTIDAD SUJETA A

CONTROL MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO

Sumilla:

INADECUADA DETERMINACION DEL VALOR ESTIMADO, APROBACION DE AMPLIACION DE
PLAZO SIN SUSTENTO TECNICO LEGAL, ASi COMO OTORGAMIENTO DE CONFORMIDADES
SIN ADVERTIR EL INCUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES CONTRACTUALES, LIMITO A LA
ENTIDAD LA APLICACION DE PENALIDADES, LO QUE AFECTO EL CORRECTO
FUNCIONAMIENTO DE LA ADMINISTRACION PUBLICA Y OCASIONO PERJUICIO ECONOMICO
A LA ENTIDAD POR S/. 395 519,91.

Se ha realizado la notificacién con el depdsito de los siguientes documentos en la CASILLA
ELECTRONICA N° 20154469941:

1. CEDULA DE NOTIFICACION N° 00000020-2023-CG/0446-02-008

2. OFICIO PARA TITULAR[F]

3. INFORME Y APENDICE 1-1-74[F]

NOTIFICADOR : GLENDA SILVIA MUNOZ ARIAS - MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MARISCAL NIETO - CONTRALORIA GENERAL DE
LA REPUBLICA

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por la Contraloria General de la i
Republica, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria g
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente 2
direccion web: https://verificadoc.contraloria.gob.pe/ecasilla e ingresando el siguiente cédigo de verificacion:
40LU3S3
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CEDULA DE NOTIFICACION ELECTRONICA N° 00000020-2023-CG/0446-02-008

DOCUMENTO : OFICIO N° 410-2023-OCI/MPMN

EMISOR . GLENDA SILVIA MUNOZ ARIAS - JEFE DE OCI - COMISION DE SCE-
6 - ORGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL

DESTINATARIO : JOHN LARRY COAYLA

ENTIDAD SUJETA A

CONTROL MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO

DIRECCION . CASILLA ELECTRONICA N° 20154469941

TIPO DE SERVICIO

CONTROL SERVICIO DE CONTROL POSTERIOR - SERVICIO DE CONTROL

GUBERNAMENTAL O - EspECIFICO A HECHOS CON PRESUNTA IRREGULARIDAD
PROCESO

ADMINISTRATIVO
N° FOLIOS 1 75

Sumilla: INADECUADA DETERMINACION DEL VALOR ESTIMADO, APROBACION DE
AMPLIACION DE PLAZO SIN SUSTENTO TECNICO LEGAL, ASi COMO OTORGAMIENTO DE
CONFORMIDADES SIN ADVERTIR EL INCUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES
CONTRACTUALES, LIMITO A LA ENTIDAD LA APLICACION DE PENALIDADES, LO QUE
AFECTO EL CORRECTO FUNCIONAMIENTO DE LA ADMINISTRACION PUBLICA Y OCASIONO
PERJUICIO ECONOMICO A LA ENTIDAD POR S/. 395 519,91.

Se adjunta lo siguiente:

1. OFICIO PARA TITULARIF]
2. INFORME Y APENDICE 1-1-74[F]

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por la Contraloria General de la O
Republica, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
direccion web: https://verificadoc.contraloria.gob.pe/ecasilla e ingresando el siguiente codigo de verificacion:
4AMQADNC




